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 وزیر نفت بر این باور اســت که صنعت نفت در دوره 
پساجنگ نه تنها منتظر ورود سرمایه خارجی نخواهد ماند 
بلکه آماده است تا با تکیه بر توان داخلی و درعین حال 
جذب سرمایه و فناوری بین‌المللی نقش موتور محرک 
اقتصاد ایران را برعهده بگیرد.امضای توافق میان ایران 
و آمریکا صرف نظر از ابعاد سیاسی آن یک پیام روشن 

برای اقتصاد ایران دارد ...

سرمایه به‌ نفت می‌رسد؟

 در نانــوایی، تاکسی و صــف مترو و اتوبوس حرف ها 
تکراری اما سنگین اســت؛ گرانی، بی ثباتی، جنگ و 
بی‌اعتمادی به آینده. با گذشــت بیش‌از دودهه مذاکره 
میــان جمهــوری‌اسلامی و ایالات متحــده بار دیگر 
سیاســتمداران پای میز گفت‌وگو نشســتند تا شــاید 

اختلافات ۴۷ساله را پایان دهند. 

مردم به‌ خبرها لبخند نمی‌زنند
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 بازارسهام آخرین روز معاملاتی خردادماه را در روندی 
نزولی و با خروج پول حقیقی ســپری کرد. شــاخص 
کل بــورس در خردادماه ‌36درصد صعود کرد و همراه 
با آن شــاخص هــم‌وزن نیز ‌39درصــد بالا رفت که 
نشان از رشد یک‌دســت نمادهای بازار در سومین ماه 

از سال1405 داشت.

‌جهش ‌36درصدی نماگر
 تالار شیشه‌ای
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سرمقاله

نقد روز

آمریکا، اسرائیل و توقف یا ادامه 
دشمنی با ایران

نادر کریمی جونی
گفت‌وگوهــای ایــران و ایالات متحده دربــاره پایان 
قطــعی جنگ و تبدیل تفاهمنامه به توافقنامه که قرار بود 
جمعه گذشته و در ســوییس برگزار شود در همان محل 
پیش‌بینی شده زوریخ سوییس با چند روز تاخیر، دیروز برگزار 
شــد. این گفت‌وگوها در حالی برگزار می شود که ایران از 
عدم اجرای برخی مفاد تفاهمنامه ناراضی و نگران اســت 
و به این عدم اجرا با بستن تنگه هرمز پاسخ داده است. با 
ایــن حال اگرچه ایالات متحده اعلام کرده که تنگه هرمز 
بسته نشده و شناورهای تجاری همچون قبل در حال تردد 
از این آبراه هســتند اما بازارها و ناظران سیاسی اقتصادی 
بیانیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که تصریح کرده بود 
هیچ شــناوری به این تنگه نزدیک نشود را معتبر می‌دانند 
و به همین دلیل واکنش بازارها به این رویداد متناســب با 

نگرانی ها و نارضایتی ایران بود. 

پیکر آسیب‌دیده از زخم جنگ 
محمد صادق جنان صفت 

 غبارهــای تنیده شــده از جنگ 
40روزه بر پیکر ایران ارجمند با ادامه 
آتش بس لرزان و نیــز دنبال کردن 
از سوی  گفت‌وگوهای آشتی جویانه 
نمایندگان جمهوری اسلامی با آمریکا 
کنار می‌روند. در شرایط تازه بر شمار کسانی که اطلاعات 
دربــاره پیامدهای جنگ دارنــد و به گفته عباس آخوندی 
می توانند بدون لکنت در این باره حرف بزنند افزوده می شود. 
مسعود پزشکیان، رییس دولت چهاردهم جمهوری اسلامی 
دیروز با صراحت گفت که اگر ارز تک نرخی نمی شد احتمال 
داشت کشــور به محاصره قحطی درآید. دیروز همچنین 
محمدرضا باهنر، عضو مجمع تشــخیص مصلحت‌نظام و 
از باسابقه ترین سیاستمداران اصولگرا با اشاره به پیامدهای 
اقتصادی و سیاسی تحولات ســال های اخیر گفت: »در 
برآوردهای اولیه گفته می شود حدود ۳۰میلیارد‌دلار خسارت 

فیزیکی دیده‌ایم  ...

 »جهان صنعت« وعده سیاستگذاران در  همایش سیاست های پولی و ارزی را تشریح کرد

نبرد با تورم

آغاز نشست »دریاچه لوسرن« برای توافق تهران- واشنگتنآغاز نشست »دریاچه لوسرن« برای توافق تهران- واشنگتن

از میدان جنگ تا میز مذاکرهاز میدان جنگ تا میز مذاکره
ادامه درصفحه 2

ادامه در همین صفحه
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یادداشت

ادامهسرمقاله

تبارشناسی ابرگسل رانت خودرو 
حسین مقیسه*- در روزگاری که اقتصاد 
ایران زیر سایه سنگین ترین تحریم های بین‌المللی و 
محدودیت های ساختاری و شرایط پساجنگ نفس 
می کشد، تداوم تولید روزانه بیش از ۲۰۰۰دستگاه 
خودرو در ایران خودرو و حدود بار تیراژ ۶۳درصد 
از تولید داخل کشور، نه یک آمار ساده بلکه صیانت از اشتغال صدها هزار 
کارگر و مهندس ایرانی در سخت ترین شرایط ممکن است اما پارادوکس 
تلخ اینجاست: درست در زمانی که بخش خصوصی و مدیریت جدید تلاش 
می کنند این پیکر نیمه جان را از لبه پرتگاه زیان انباشته نجات دهند، برخی 
رسانه ها با انتشار گزارش های پی‌درپی و به ظاهر افشاگرانه، نه علائم بیماری 
بلکه داروی درمان را نشــانه گرفته‌اند. این نوشتار تلاش می کند فراتر از 
هیاهوهای ژورنالیستی، با تکیه بر داده های مستند، ریشه این روایت سازی 

معیوب را واکاوی کند.
لاتاری ‌14/5میلیارد دلاری؛ آنچه گزارش های انتقادی 

سانسور می کنند
محور اصلی انتقادات رســانه‌ای به ایران خودرو این است که قیمت 
کارخانه نباید بالا برود تا مردم تحت فشار قرار نگیرند. این شعار در نگاه 

اول عادلانه به نظر می‌رسد اما داده های هشت ساله 1404-1397  روایت 
کاملا متفاوتی دارند. سرکوب سیستماتیک قیمت کارخانه در این بازه زمانی 
نه تنها خودرو را ارزان تر به‌دست مصرف کننده واقعی نرساند بلکه یک رانت 
دلالی ۶۶۵همتی و به‌روزآوری معادل ‌14/5میلیارد دلار در حاشیه بازار خلق 
کرد. این ثروت از ترازنامه تولیدکننده و حقوق سهامداران ربوده شد و به 
جیب واسطه گرانی رفت که با دسترسی زودهنگام به سامانه های ثبت نام، 
لاتاری خودرو را در بازار آزاد به دو برابر قیمت می فروختند. زیان خالص 
خودروساز از این سیاست به بیش از ۱۵۲همت رسید و منافع عمومی دولت 
نیز نزدیک به ۲۹۵همت تبخیر شــد. سوال اصلی که این رسانه ها هرگز 
مطرح نمی کنند این است: چه کسی از ادامه این وضع سود می برد؟ تمرکز 
انتقادات بر کوبیدن تولیدکننده و بایکوت سودهای نجومی دلالان، خود 

پاسخی است به این سوال.
چماق انحصار؛ ابزاری برای جلوگیری از زایش قهرمانان 

صنعتی
یکی دیگر از کلیدواژه های پرتکرار در گزارش های انتقادی، واژه انحصار 
است که با لحنی هراس‌افکن علیه هر حضور قدرتمند بخش خصوصی 
به کار می‌رود اما سیاستگذار اقتصادی واقعی به جای قضاوت های کیفی، 
)HHI( به ابزار ســنجش عینی نیاز دارد. شاخص هرفیندال- هیرشمن

که معیار اســتاندارد بین‌المللی سنجش تمرکز بازار است، برای صنعت 

خودروی ایران به ظاهر حدود ۲۵۰۰ را نشان می‌دهد یعنی تمرکز متوسط، 
نه انحصار. برای مقایسه در کره جنوبی یک گروه بزرگ بیش از ‌۸۰درصد 
بازار را در اختیار دارد و HHI آن بالای ۷۰۰۰ اســت اما این ســاختار 
به عنوان لنگرگاه صنعتی پذیرفته شد و امروز هیوندای و کیا در بازارهای 
جهانی رقابت می کنند. در آلمان نیز شرکت هایی مثل بوش و کانتیننتال 
در قطعات کلیدی تامین کننده انحصاری هستند و رگولاتور آلمانی این را 

لنگر پایداری صنعت می نامد، نه تهدید.
در صنعتی که بقای آن به مقیاس، ســرمایه و توان تحقیق و توسعه 
بســتگی دارد، تکه تکه کــردن مجموعه ها به بهانه رفــع انحصار، نه 

عدالت خواهی بلکه محکوم کردن صنعت به ضعف دائمی است.
اهلیت مدیریتی؛ آنچه دهه ها مدیریت دولتی از ما گرفت

گزارش های انتقادی با زیر ســوال بــردن صلاحیت مجموعه های 
خصوصی، ناخواسته یا خواسته، از یک واقعیت انکارناپذیر چشم می پوشند: 
بزرگ ترین ضربه هایی که طی چند دهه به صنعت خودرو وارد شــده، نه 
از ناحیه بخش خصوصی بلکه از ناحیه صندلی های مدیریتی پر شــده با 
فرامین سیاسی بوده است. اهلیت مدیریتی یعنی سپردن سکان هدایت 
زنجیره تولید به کسانی که نه با حکم سیاسی بلکه با سرمایه، تخصص و 
آبروی خود در میدان ایستاده‌اند. منتقدانی که هرگز مسوولیت اداره حتی 
یک کارگاه کوچک را نداشته‌اند، باید به این سوال پاسخ دهند: بین یک 

مجموعه متمرکز با اهلیت مدیریتی که تولید و اشتغال را حفظ می کند و 
عدم تمرکزی که با مدیریت ناکارآمد به ورشکستگی و بیکاری ختم می شود، 

کدام را عدالت واقعی می‌دانند؟
بحران خودروهای ناقص؛ ریشه یابی یا مقصرتراشی؟

در گزارش های اخیر درباره خودروهای ناقص سایپا، تلاش شده کل 
بحران زنجیره تامین به گروگان‌گیری تعمدی قطعات توسط یک قطعه ساز 
خصوصی تقلیل داده شود. این روایت هم از نظر منطقی و هم از نظر آماری 
قابل دفاع نیست. واقعیت این است که بدهی سایپا به قطعه سازان از مرز 
۶۰ همت گذشته است. در چنین شرایطی توقف یا کاهش تامین قطعات 
توسط طلبکاران، نه گروگان‌گیری بلکه واکنش طبیعی یک بنگاه اقتصادی 
به بحران نقدینگی است. در برخی گزارش ها آمده قطعه‌ساز بخش خصوصی 
در مجموع ۱۳همت از سایپا مطالبات معوق دارد و مجموع مطالبات معوق 
قطعه سازان به حدود ۴۵همت رسیده با این حال همین داده در قالب عدم 
همکاری قطعه ساز روایت می شود. ریشه واقعی بحران، ابرچاله نقدینگی 

انباشته شده در طول سال هاست، نه توطئه یک یا دو بازیگر خصوصی.
اســتاندارد 2گانه؛ پلاک های رنگی مجاز، قیمت واقعی 

ممنوع
شــاید آشکارترین تناقض در این جریان انتقادی را بتوان در مواجهه 
آن با دو پدیده موازی دید. از یک سو رونمایی از پلاک های خودروهای 

منطقه آزاد و مجوز تردد آنها در استان تهران، با تیترهای مثبت و بدون 
انتقاد پوشش داده می شود؛ پدیده‌ای که آشکارا به نفع واردکنندگان و به ضرر 
تولیدکننده داخلی است. از سوی دیگر هرگونه تعدیل قیمت کارخانه‌ای 
خودروی داخلی حتی اگر براساس فرمول های مشخص و مصوب انجام 
شــود، بلافاصله غارت جیب مردم نام می‌گیرد. این تناقض آشکار نشان 
می‌دهــد که محور اصلی این انتقادات، نه حمایت از مصرف کننده بلکه 

کوبیدن تولید داخلی و بخش‌خصوصی واقعی است.
جراحی واقعی یا هیاهوی رسانه‌ای؟

دولت در یک تناقض ســاختاری گرفتار است: از یک سو تعرفه های 
سنگین را برای درآمد بودجه‌ای حفظ می کند و از سوی دیگر با قیمت گذاری 
دســتوری، سود و انگیزه سرمایه گذاری را از تولیدکننده می‌گیرد. این دو 
سیاست متضاد صنعت خودرو را در یک چرخه زیان‌دهی دائمی نگه می‌دارد

در ایــن میان پمپاژ روزانه روایت های یک بعــدی و هراس‌افکنی با 
واژه هــایی چون انحصار و گروگان‌گیــری نه تنها کمکی به حل بحران 
نمی کند بلکه فضای لازم برای جراحی ساختاری را مسموم می کند. اگر 
هدف واقعی حمایت از مصرف کننده است، راه آن نه کوبیدن تولیدکننده 
بلکه آزادسازی تدریجی قیمت ها، حذف رانت تعرفه‌ای، شفافیت در زنجیره 

توزیع و اجازه رقابت واقعی است.
* کارشناس خودرو

آمریکا، اسرائیل و توقف یا ادامه دشمنی 
با ایران

همین بسته شدن ابهام های جدی در مورد توافق احتمالی آینده 
و پایداری تفاهم فعلی به وجود آورده و پرسیده می شود که حتی اگر 
ایالات متحده اراده خود را بر اجرای این تفاهم استوار کند و درصدد 
به‌دست آوردن نظر مساعد تهران باشد آیا اسرائیل به این اراده تمکین 
خواهد کرد؟ آیا در تل آویو و مناطق تحت اشغال لبنان، سیاسیون و 

نظامیان با ایالات متحده همکاری خواهند کرد؟
قابل مشــاهده است که در اسرائیل چه تندروها مانند بون گویر و 
اســموتریچ و چه کمی آرام ترها مانند نتانیاهو و ایال زمیر، از اینکه 
اسرائیل در متن تفاهم ایالات متحده و ایران قرار گرفته و برای منافع 
اسرائیل نسخه پیچیده شده، ناراضی هستند و می گویند که واشنگتن 
چه حقی داشته که برای منافع اسرائیل تصمیم گرفته است. از دید این 
عده، اسرائیل و همسایگانش و مناسبات آنها نباید در متن توافق با ایران 
قرار بگیرند و از همین بابت نتانیاهو و همکارانش از مشارکت دادن 
اسرائیل در این فرآیند تفاهم پرهیز کرده و به خواست ایالات متحده 
درباره برقراری آرامش در مرزهای اسرائیل و لبنان توجه نمی کنند. 
این موضع به صراحت از ســوی مقامات اسرائیلی بارها بیان و تکرار 
شده و از این بابت عدم خروج نظامیان اسرائیل از جنوب لبنان تعجب 
کسی را موجب نشد اما در متن تفاهم ایالات متحده و ایران به صراحت 

خروج نظامیان IDF از جنوب لبنان و برقراری آتش بس واقعی میان 
اسرائیل و لبنان بیان و تقاضا شده است. دقیقا به همین دلیل است که 
اگر اراده بر اجرای این تفاهمنامه میان ایران  و آمریکا باشد، وادار کردن 
اسرائیل در مورد خروج از جنوب لبنان و پس‌دادن نواحی اشغال شده از 

سوی تل آویو به دولت بیروت، الزامی و غیرقابل گریز است.
علاوه بر این منتقدان ترامپ در ایالات متحده و اسرائیل ابراز عقیده 
می کننــد که هرچند قرار بود نیابتی ها و همکاران ایران در منطقه با 
وقوع این جنگ نابود و برچیده شوند اما اکنون و با این تفاهمنامه به 
آنها رســمیت داده شده و توان نظامی ایشان قابل توجه ارزیابی شده 
است چنانکه موضوع صلح در منطقه مطرح شد؛ ایران، لبنان را هم 
به‌ عنوان گزینه همکار که باید مورد توجه قرار بگیرد معرفی کرد. این 
منتقدان می گویند حالا ایالات متحده با کسانی که قبلا می خواسته، 
برچیده و نابود شوند، نه فقط مذاکره که از موجودیت‌شان دفاع می کند. 
به همین دلیل رفتار کنونی ترامپ درباره پذیرش شــرط ایران برای 
برقراری آتش بس همزمان در ایران و لبنان، برای بسیاری از منتقدان 
ترامپ و مخصوصا اسرائیلی ها، قابل درک و قابل تحمل نیست. این امر 
باعث عدم رعایت توجیه ترامپ برای برقراری آتش بس میان اسرائیل و 
لبنان و عدم خروج نیروهای نظامی اسرائیل از جنوب لبنان شده است

اکنون پرســش مهم آن اســت که با وجود این مخالفت ها، آیا 
خروج ارتش اسرائیل از جنوب لبنان و برقراری آتش بس پایدار میان 
لبنان و به معنای دقیق حزب‌الله و اسرائیل محقق می شود؟ پرسش 

اساسی تر آن است که اصولا ایالات متحده از اسرائیل پیروی می کند 
یا تل آویو از واشنگتن فرمان می برد؟ روشن است که میان اسرائیل 
و ایالات متحده همواره اتحاد راهبردی به شکلی مشهود و ملموس 
وجود داشته و پیش از آن نتانیاهو با تندروی های غیرعاقلانه روابط 
اســرائیل و دموکرات ها را تخریب کند، میان دو حزب دموکرات و 
جمهوریخواه برای توجه هرچه بیشتر به اسرائیل، رقابت وجود داشت 
چنانکه بزرگ ترین کمک تسلیحاتی تاریخ همکاری تل‌آویو- واشنگتن 
در زمان اوباما به ارتش اســرائیل تحویل داده شد. بر این پایه گمان 
نمی‌رود ایالات متحده هیچگاه حتی در آینده های دور، میان اسرائیل 

و هر طرف دیگر، گزینه‌ای غیراز اسرائیل را انتخاب کند.
واقعیت غیرقابل انکار دیگر دشمنی تاکیدشده تل‌آویو با جمهوری 
اسلامی ایران است که در هر برهه، اسرائیل بر این دشمنی پای فشرده 
و ایران نیز بر این ضدیت و آتش کینه دمیده است چنانکه اکنون و در 
گذشته نیز دو طرف حزبه محو دیگری از صحنه جهان راضی نبودند، 
حالا به جمهوری اسلامی در ایران، همکاران این نظام در کشورها و 
مناطق دیگر از جمله در لبنان، فلسطین و یمن هم افزوده شده است. 
تل آویو به خوبی می‌داند که با وجود این همکاران، جمهوری اسلامی 
دستان بلندی دارد که از نیروی هوایی IDF قوی تر، کارآتر و موثرتر 
است و همواره حیات اسرائیل را تهدید می کند. در این صورت، اسرائیل 
نمی تواند تهدیدهای جدی علیه حیات خود را تحمل کند و در این باره 
البته آمریکایی ها این موضوع را درک می کنند. به همین دلیل است 

که در قبال حملات خونین و پردامنه اسرائیل به جنوب لبنان و اشغال 
خاک این کشور، آمریکایی ها سکوت پیشه کرده‌اند و صبری به نفع 

اسرائیل را در دستور کار خود قرار داده‌اند.
نکته مهم در این باره آن است که به جز صحرای سینا، اسرائیل 
مناطقی را که اشــغال کرده در تصرف خود نگه داشــته و حداکثر 
ماننــد کرانه باختری رود اردن که روزگاری به درون تعلق داشــت، 
به فلسطینی ها داده است چنانکه حتی پس از سقوط خانواده اسد در 
ســوریه، پرونده اشغال بلندی های جولان کماکان باز است. در واقع 
تل آویو نمی خواهد مناطق اشغال شده جنوب لبنان را به دولت بیروت 
بازگرداند چراکه این مناطق را به عنوان نوار حائل امنیتی برای حفاظت 

از شهرک نشینان شمال اسرائیل تلقی می کند.
علاوه بر این تصرف مناطق یادشــده می تواند باعث توســعه 
جغرافیایی اســرائیل هم بشود که اگرچه در کوتاه مدت ممکن است 
مخالفت هایی را دربر داشته باشد ولی به تدریج سرزمین های تصرف شده 

به صورت دوفاکتو به خاک اسرائیل ضمیمه و الحاق می شود.
با این اوضاع آیا شانسی برای توافق میان ایالات متحده و جمهوری 
اسلامی ایران وجود دارد و آیا تفاهم فعلی پایدار خواهد بود؟ دست کم 
روی کاغذ واشنگتن ناچار به حفاظت از تفاهم مذکور و تبدیل آن به 
توافق است. هم اسرائیل و هم ایالات متحده می‌دانند که با شرایط و 
تــوان فعلی، امکان نابودکردن جمهوری اسلامی در ایران را ندارد و 
تکرار حملات و حتی انجام حملات پردامنه و خشن‌تر، فقط اوضاع را 

پیچیده و غیرقابل کنترل می کند. اسرائیل همچنین به‌روشنی دریافته 
که نابودی حزب‌الله در لبنان، حماس و جهاد اسلامی در فلســطین 
امکان تحقق ندارد و نوعی مدارا همراه با خشونت باید در مورد این 
دشمنانش انجام گیرد. دقیقا به همین دلیل است که نتانیاهو اکنون 
دیگر درباره نابودی حماس، حزب‌الله و جهاد اسلامی سخن نمی گوید 
و از دولت لبنان برای مقابله با حزب‌الله کمک می طلبد. هرچند که 
دولت های لبنان چه در گذشته و چه اکنون، توانایی بسیار اندکی برای 
تحت فشار گذاشتن یا محدودکردن حزب‌الله دارند و اسرائیل نیز به 

این ناتوانی آگاهی کامل دارد.
با این حال گمان می رود که در آینده پیش رو اراده واشــنگتن 
بر حفظ تفاهم موجود و تبدیل آن به توافق باشد در واقع ترامپ 
می دانــد که تنها راه پیش روی او کــه می تواند منافع آمریکا در 
خاورمیانه و جهان را حفظ و صیانت کند همین توافق خواهد بود. 
از این بابت اسرائیل تحت فشار بیشتری قرار خواهد گرفت تا مانع 
از اجرای تفاهم و تبدیل آن به توافق نشود. بنابراین ممکن است 
با بهانه هایی خروج نظامیان اســرائیلی از جنوب لبنان عملیاتی و 
اجرا شــود و فرآیند اجرای تفاهم و امضای توافق میان ایران و 

ایالات متحده با هر سختی، به پیش برود. 
ادامه یافتن روند حاضر و نرمش مصلحتی ایالات متحده و اسرائیل 
در قبال ایران و همکارانش اما حتما پایدار نیست و می تواند در آینده‌ای 

نه چندان دور، متوقف یا حتی معکوس شود.

پرسش روز

چند پرسش از یک ستاد عجیب 
یکم- دبیر ســتاد توسعه اقتصاد دانش بنیان مواد 
و ســاخت پیشرفته معاونت علمی ریاست جمهوری با 
اشاره به ابلاغ سند ملی مواد و ساخت پیشرفته و آغاز 
برنامه های اجرایی این ســتاد گفت: با تعیین ۶۷قلم 
کالای راهبردی کشور، ۱۹قلم آن قرار است از سوی 

ادامه درصفحه 2دانش بنیان ها بومی سازی شود. 
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چند پرسش از یک ستاد عجیب 
از مجموع ۶۷قلم کالای راهبردی کشور، ۱۹ قلم به حوزه مواد و ساخت پیشرفته 
اختصاص دارد که قرار است این اقلام از سوی شرکت های دانش بنیان در کشور 
بومی ســازی شود. فهرست اقلام راهبردی یک فهرست ثابت نیست و پیش‌بینی 
شده است که این اقلام به صورت سالانه مورد بازنگری و به‌روزرسانی قرار گیرند 

تا متناسب با نیازهای جدید کشور اولویت های حمایتی نیز اصلاح شود.
دوم- درست حدس زدید. پرسش نخست درباره اسم این ستاد است که به نظر 
می‌رسد طولانی ترین اسم برای یک نهاد است. البته این پرسش هم وجود دارد که 

آیا معاون علمی ریاست جمهوری در درون خود نیاز به ستاد هم دارد؟ 
- پرسش بعدی این اســت که اقتصاد دانش بنیان دیگر چیست؟ مگر در دنیا 
اقتصادی داریم که دانش بنیان نباشــد؟ آیا می توانیم یک اقتصاد غیردانش بنیان 

معرفی کنیم؟ 
سوم- پرسش بعدی این است که بومی کردن یعنی چه؟ آیا این اصطلاح همان 
اصطلاح خودکفایی دهه60 است که به تاریخ سپرده شده است؟ بومی کردن اگر 

غیراقتصادی باشد چه فایده‌ای برای کشور دارد؟ 
چهارم- پرسش دیگر این است که این 19 قلم کالا آن هم در بخش مواد و 
ساخت پیشرفته چه ویژگی هایی دارند و چگونه انتخاب شدند و برای بومی کردن 

قرار است کدام بنگاه ها این بومی سازی را انجام دهند؟ 
پنجم- آیا بهتر نیست این ستاد را به نهادهای دیگری واگذار کنیم و به طور مشخص 
کار را به دست اقتصاد دهیم. در دنیای امروز هیچ کالایی نیست که راهبردی نباشد. مهم 

این است که تولید آن اقتصادی باشد و جامعه تشخیص دهد.

پیکر آسیب‌دیده از زخم جنگ 
... اما حداقل ‌۲۰۰میلیارد‌دلار کشــور ما عقب افتاد.« سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر 
اقتصاد نیز در سخنان خود در شورای گفت‌وگوی بخش خصوصی و دولت گفته است: 
»دولت برای جبران بخشی از کسری بودجه و کاهش درآمدهای ناشی از جنگ، 
حدود ۱۰۰ هزار‌میلیارد تومان از بانک مرکزی استقراض کرده است.« پیش از این اما 
فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت از عدد 270میلیارددلار خسارت سخن گفته بود

با توجه به اینکه هنوز ابعاد و اندازه خسارت مستقیم و غیرمستقیم و همچنین آسیب های 
روحی - روانی که جنگ بر پیکره جامعه ایرانی وارد کرده را نمی توان به سادگی برآورد 
کرد اما همه عددهای یادشــده نشــان می‌دهد جنگ های 12 و 40روزه ایرانیان را در 
شرایط دردناکی قرار داده است. رنج آورتر از این آسیب های بزرگ که به آرامی و از هر 
بخش خود را نشان خواهند داد این است که هنوز گروهی بر طبل جنگ می کوبند‌. این 
گروه انگار که زندگی در دوستی و آشتی را برنمی تابند و می خواهند کشور در آشوب و 
هرج‌ومرج همیشگی باشد. یکی نیست به این جنگ طلب های تندرو بگوید آیا خسارت 
سترگ رهاشدن نظام آموزشی کشور را شما می خواهید جبران کنید؟ رها شدن به امان 
خدا در آموزش دبستان تا متوسطه و نیز دانشگاه های کشور بدون تردید قابل جبران نیست. 
میلیون ها دانش‌آموز و دانشجو و نیز آموزگار و استاد دانشگاه به چشم دیدند که یک سال 
را می توان همینطوری سپری و بنیان های آموزش را تخریب کرد و آب هم از آب تکان 
نخورد. جنگ طلب های تندرو انگار کک شان هم نمی‌گزد که هزاران هزار شغل به‌دلیل 
جنگ از دست رفت و پدران و پسران و جوانان این کشور بیکار شده‌اند. انگار نه انگار که 
جغد شوم تورم لجام گسیخته درآمدها را از نصف هم کمتر کرده و کشور در مقایسه با 
گذشته خود و نیز در مقایسه با کشورهای دیگر عقب ماندگی غیرقابل جبران پیدا می کند

ایــران عزیز بــه آرامی از گرمای جنگ بیرون می آیــد و همه زخم های پیدا و 
پنهان شده آن را خواهند دید و افسوس خواهند خورد که کاش می شد با تن دادن 
به نیروی خرد و آینده نگری و دلســوزی از این جنگ دوری کرد. اکنون نیز باید 
ســپهر سیاست در ایران  باز شود تا راه هایی برای خاموش کردن همیشگی جنگ 
از ســوی خردمندان و دنیادیدگان پیدا شود. جنگ‌هایی با ماهیتی تحمیلی کشور 

را ویران می‌کند.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت تشریح کرد
طرح دولت برای تربیت ۵۰۰ مدیر جوان

ایسنا- سخنگوی دولت در دومین نشست هم‌اندیشی مدیران جوان دولت چهاردهم 
با اشاره به موضوع انتصاب زنان و جوانان در مدیریت کشور گفت که »موضوع انتصاب 
زنان و جوانان معمولا در هر انتخابات به عنوان یکی از محورهای پررنگ مطرح می شود اما 
در برخی دوره ها تنها بخشی از آن محقق شده و در برخی دیگر به دست فراموشی سپرده 
شده است.« فاطمه مهاجرانی با اشاره به اجرای طرح دولت برای تربیت ۵۰۰ مدیر جوان، 
ابراز امیدواری کرد که این بار موضوع مدیران جوان به‌عنوان یک مسیر عملیاتی به طور 
جدی دنبال شود. وی با تاکید بر لزوم استفاده از مدیران جوان گفت: »سازمان اداری و 
استخدامی فرآیند پایش و انتخاب طرح ۵۰۰مدیر جوان را انجام می‌دهد و راهبری این 
طرح را دنبال می کند.« او تصریح کرد: »بسیاری از مدیران کل و معاونان وزیران متولد 
دهه۶۰ به بعد هستند.« سخنگوی دولت با بیان اینکه جانشین پروری یکی از مهم ترین 
موضوعات مدیریت در دنیاست، گفت: »اگر تجربه مدیران کارآزموده با شجاعت، نوآوری 
و خلاقیت جوانان ترکیب شود، می توان مدیران کارآمدتری تربیت کرد.« مهاجرانی یکی 
از مدل های کارآمد در حوزه مدیریت منابع انسانی را مدل »انگیزه، فرصت و توانایی« 
خواند و گفت: »انتخاب مدیران جوان از جنس فرصت دادن است، نه صدقه دادن. این 
موضوع درباره زنان، جوانان و اقلیت های دینی و قومی نیز صدق می کند و فرصت، حقی 
است که باید به ذی حق داده شود، نه لطف.« او با اشاره به مولفه های حرفه‌ای گری در 
مدیریت گفت: »حرفه‌ای گری بر سه ضلع دانش، مهارت و رفتار استوار است. در کنار 
مهارت های تخصصی، مهارت های نرم مانند افزایش سرمایه اجتماعی، هوش هیجانی و 
توانایی کار تیمی اهمیت ویژه‌ای دارند. همچنین مدیر حرفه‌ای باید بداند چگونه موضوعات 
را شخصی نکند، از فرصت ها به درستی استفاده کند، مدیر خود را تربیت کند و جایگاه 
حرفه‌ای خود را تثبیت کند.« ســخنگوی دولت همچنین وفاداری مدیران به دولت را 
یکی از اصول مهم مدیریت دانست و گفت: »مدیری که به تیمی که با آن آمده وفادار 
نباشد، الگویی نامناسب از خود به جا می گذارد. مدیران باید همواره منافع ملی را بر منافع 
فردی ترجیح دهند به‌ویژه در شرایط کنونی که کشور با مسائل مهم ملی مواجه است.

عباس گودرزی، سخنگوی هیات رییسه مجلس:
نمایندگان خواستار رویکردی جامع برای کنترل بازار هستند

خانه ملت- سخنگوی هیات‌رییسه مجلس شورای اسلامی روز گذشته)۳۱ خردادماه( 
در تشریح جزئیات نشست مجازی نمایندگان برای بررسی عملکرد وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به خبرنگاران گفت که »در این نشست گزارش های کمیسیون صنایع و وزارت 
صمت پیرامون تصمیمات اتخاذ شده برای ارتقای تاب‌آوری صنایع و پایداری زنجیره تولید 
در کشــور مورد بحث و بررسی قرار گرفت و نمایندگان دیدگاه های خود را در این زمینه 
مطرح کردند.« عباس گودرزی خاطرنشان کرد: »فراهم‌سازی کریدورهای جایگزین در 
شمال و شرق کشور، تامین منابع مالی برای احیا و نوسازی صنایع، تسهیل سیاست های 
تجاری، ارزی و گمرکی و تدوین بسته های حمایتی در راستای حفظ پایداری زنجیره تولید 
در سطح ملی از جمله تاکیدات نمایندگان مجلس در این نشست بود.« او همچنین با اشاره به 
دغدغه های نمایندگان نسبت به وضعیت معیشتی مردم در این جلسه تاکید کرد: »نمایندگان 
مجلس به نمایندگی از مردم، نسبت به گرانی ها و افزایش قیمت ها دغدغه های خود را بیان 
کردند.« گودرزی در عین حال گفت: »البته تاثیرات جنگ تحمیلی بر بازار، برای مردم و 
هم برای مسوولان قابل درک است اما ضعف نظارت بر بازار، نوسانات ناشی از رهاشدگی 
قیمت ها و عدم برخورد قاطع با مفسدان اقتصاد ازجمله دلایل شرایط فعلی در گرانی هاست 
که باید مورد توجه قرار داده شود.« گودرزی خاطرنشان کرد: »نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در این نشست خواستار رویکردی جامع برای کنترل بازار شدند و از وزارت صمت 
خواستند از ظرفیت های مردمی به‌ویژه نیروی بسیجی و باانگیزه برای نظارت بر قیمت ها 
استفاده کند.« سخنگوی هیات‌رییسه مجلس در پایان تصریح کرد: »همچنین نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی از وزارت دادگستری خواستند تا اهرم های نظارتی خود را از طریق 

تعزیرات حکومتی تقویت کند چراکه وضع موجود در بازار به‌هیچ‌وجه پذیرفتنی نیست.«

ادامه پرسش روز

ادامه نقد روز
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»جهان صنعــت«- کیهان برزگر، 
اســتادتمام روابط بین‌الملل و مدیر مرکز 
مطالعات علمی و تحقیقات اســتراتژیک 
خاورمیانه در گفت‌وگوی اختصاصی که اخیرا 
با رسانه اتریشی Die Press داشته معتقد 
است توافق فعلی میان ایران و ایالات متحده 
نوعی دستاورد برای هر دو طرف محسوب 
می شود زیرا جنگی که میان طرفین رخ داد، 
اساسا به سود هیچ یک از بازیگران درگیر اعم 
از ایران، آمریکا و کشورهای منطقه نبوده 
بنابراین اکنون مهم ترین ضرورت حرکت 

به سوی صلحی پایدار و قابل‌اتکاست.
برزگر در تشــریح فضای داخلی ایران 
پــس از جنگ توضیح داد که جامعه ایران 
با احساساتی دوگانه مواجه است: از یک سو 
بی‌اعتمادی عمیقی نسبت به آمریکا وجود 
دارد زیرا در ســال های اخیر و درحالی که 
مذاکرات در جریان بوده واشــنگتن دوبار 
به سمت درگیری نظامی حرکت کرده است. 
ازسوی دیگر مردم ایران خواهان آرامش، 
ثبات و پایان تنش های فرسایشی هستند. 
او رفع تحریم های اقتصادی را مهم ترین 
مطالبه ایران در مذاکرات دانســت و تاکید 
کرد که تحریم ها طی سال های گذشته فشار 
سنگینی بر اقتصاد کشور و معیشت مردم 
وارد کردند. در واقع هرچند می توان بخشی 
از مشکلات اقتصادی ایران را به ضعف های 
مدیریتی نسبت داد اما نباید فراموش کرد که 
کشوری که سال ها تحت تحریم قرار داشته 
در اجرای اصلاحات اقتصادی و سیاسی نیز 

با محدودیت های جدی روبه‌رو بوده است.
این استادتمام روابط بین‌الملل در ادامه 
این گفت‌وگو درباره امکان دستیابی به توافق 
نهایی صلح میــان ایران و ایالات متحده 
آمریکا ظرف 60روز اظهار داشت که تحقق 
چنین هدفی درصورت وجود اراده سیاسی 
در هردوطــرف کاملا امکان پذیر اســت. 
هرچند ممکن اســت روند مذاکرات کمی 

طولانی تر شود اما می توان به سرانجام مثبت 
مذاکرات هسته‌ای میان تهران و واشنگتن 

خوشبین بود.
برزگر در بخش دیگری از صحبت های 
خود با اشــاره به اینکه توافق هســته‌ای 
سال۲۰۱۵)برجام( پیشتر نیز وجود داشت 
اما با خروج دولــت دونالد ترامپ از آن در 
سال۲۰۱۸ عملا از بین رفت معتقدست که 
شرایط کنونی تفاوت مهمی با گذشته دارد 
و آن تجربه جنگ است. از دیدگاه او، این 
جنگ زمینه را برای دستیابی به یک توافق 
جدید فراهم کرده زیرا هیچ یک از طرفین 
دیگر نمی توانند همان سیاست های قبلی را 
ادامه دهند. درواقع ازیک سو آمریکا نمی تواند 
به سادگی بار دیگر ایران را هدف حملات 
نظامی قرار دهد و ازسوی‌دیگر ایران نیز قادر 
نیست در وضعیت دائمی جنگ باقی بماند. 
درنتیجه شاید این درگیری نظامی لازم بود 
تا دوطرف با نقاط قوت و محدودیت های 

راهبردی خود آشنا شوند.
رییس دانشکده حقوق‌ و علوم‌سیاسی 
دانشــگاه علوم تحقیقات تهران در ادامه 
صحبت هــای خود تاکید کــرد که ایران 
برخلاف تصــور رایج پــس از جنگ در 
موقعیتی قوی تر از گذشته قرار گرفته است. 
زیرا جمهوری اسلامی ایران در جریان جنگ 
به اهمیت یک اهرم ژئوپلیتیکی بسیار مهم 
یعنی تنگه هرمز بیش از گذشــته پی برد. 
این گذرگاه راهبردی نه تنها بر امنیت انرژی 
جهان بلکه بر زنجیره های تامین کالا و حتی 
امنیت غذایی بسیاری از کشورها تاثیرگذار 
است. بنابراین برزگر معتقدست که درصورت 
وقوع حملات جدید، ایران همچنان قادر 
خواهد بود از این ابزار ژئوپلیتیکی استفاده 
کنــد؛ ابزاری که همه بازیگران بین‌المللی 

در بازنگه‌داشتن آن منافعی حیاتی دارند. او 
درعین حال احتمال اخذ عوارض یا درآمدزایی 
اقتصادی از عبور کشتی ها در تنگه هرمز را 
رد کرد و گفت که ایران چنین رویکردی را 
دنبال نمی کند و هدف اصلی آن اقتصادی 
نیست. درخصوص پیشنهادهایی مبنی بر 
حضــور نظامی اروپا بــرای تامین امنیت 
کشتیرانی در تنگه هرمز برزگر هشدار داد 
که هرگونه فعالیت نظامی خارجی تنها به 
پیچیده ترشدن اوضاع منجر خواهد شد. به 
اعتقاد او، ویژگی های جغرافیایی این آبراه 
باریک به گونه‌ای اســت که ایران به طور 
طبیعی توانایی کنترل آن را دارد و نیازی به 

مداخلات بیشتر خارجی وجود ندارد.
این اســتاد روابط بین‌المللی همچنین 
درخصــوص روابط ایران با همســایگان 
منطقه‌ای و اتهاماتی که به تهران درمورد 
حملات به برخی کشورهای همسایه نظیر 
امارات و عمان در طول جنگ مطرح شده، 
تصریح کرد: طبیعی اســت کشوری که 
بــرای بقا و حفظ کرامت خود می جنگد از 
تمامی ابزارهایی که در اختیار دارد، استفاده 

می کند. او تاکید کرد که ایران هرگز قصد 
تخریب روابط خود با همسایگان را نداشته 
هرچند درحال حاضر سطحی از بی‌اعتمادی 
میــان طرفین وجود دارد. بااین حال به باور 
او، واقعیت های جغرافیایی منطقه درنهایت 
کشــورهای منطقه را ناگزیر به همکاری 

مجدد خواهد کرد.
برزگر یادآور شد که بسیاری از حملات 
انجام شده علیه ایران ازطریق پایگاه های 
نظــامی آمریکا در منطقه صورت گرفته 
و موشــک ها و جنگنده هایی که حریم 
هــوایی ایران را هدف قــرار دادند و از 
همین پایگاه ها به پرواز درآمده بودند. او 
درخصــوص بندی از توافق که از جذب 
‌۳۰۰میلیارد دلار برای بازســازی ایران 
سخن می گوید نیز توضیح می‌دهد: این 
رقم به معنای کمک مالی کشــورهای 
عربی حــوزه خلیج فارس به ایران نبوده 
بلکه بیشتر به ســرمایه گذاری و انتقال 
فناوری اشاره دارد. او تاکید کرد که ایران 
کشوری ثروتمند است و نیازی به کمک 
مالی دیگران ندارد. برزگر درعین حال از 

موضع کشورهای اروپایی که به گفته او 
در جنگ از سیاســت های ترامپ پیروی 

نکردند قدردانی کرد.
در حوزه سیاســت منطقه‌ای برزگر به 
موضوع حمایت ایران از حزب‌الله پرداخت 
و توضیــح داد که ایــران به‌دلیل موقعیت 
راهبــردی خاص خود و نوعی اســتقلال 
ژئوپلیتیکی در منطقه طی دهه های گذشته 
روابطی با بازیگران غیردولتی برقرار کرده 
اســت. از نــگاه او، این روابــط بخشی از 
سیاست بازدارندگی ایران بودند. با این حال 
جنگ اخیر نشان داده که ایران قادر است 
خطوط دفاعی خود را مستقیما از سرزمین 
اصلی نیز مدیریت کند. او در پاسخ به این 
دیدگاه که راهبرد محور مقاومت و شبکه های 
منطقه‌ای پیرامون حزب‌الله ممکن است 
کارایی گذشــته خود را از دست داده باشند 
این برداشت را نادرســت دانست و تاکید 
کرد: اسرائیل همچنان اهداف هژمونیک 
در منطقه را دنبال می کند؛ اهدافی که حتی 
موجب نگرانی برخی کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس نیز شده است. او اتهام تلاش 
ایران برای گسترش نفوذ از عراق تا لبنان را 
رد کرد و گفت که جمهوری اسلامی اهداف 
توسعه طلبانه ندارد بلکه از آرمان فلسطین و 
گروه های شیعه منطقه حمایت سیاسی و 

معنوی می کند.
مدیر مرکز مطالعات علمی و تحقیقات 
استراتژیک خاورمیانه در ارزیابی توان نظامی 
ایران پس از جنگ نیــز توضیح داد: این 
درگیری هزینه های سنگینی برای کشور 
ما به همراه داشته اما با این حال دو قدرت 
نظامی برخوردار از پیشرفته‌ترین فناوری های 
روز نیز نتوانســتند ایران را شکست دهند 
به طوری که دولــت ترامپ درنهایت ناچار 

شد در توافق جدید امتیازاتی به ایران بدهد 
آن هم در حالی که در روزهای نخست جنگ 

خواستار تسلیم کامل تهران شده بود. 
به گفتــه برزگر در جنگ های نامتقارن 
صرف شکســت نخوردن یــک قدرت 
ضعیف تر می تواند بــه معنای پیروزی آن 
باشد. او جنگ اخیر را رویارویی میان فناوری 
و جغرافیا توصیف کرد و گفت که درنهایت 
جغرافیا توانست بر فناوری غلبه کند زیرا 
ایران با تکیه بر مزیت های ژئوپلیتیکی خود 
موفق شد از کشور دفاع کند. او به پیامدهای 
اجتماعی جنگ در داخل ایران اشاره کرد و 
گفت که این رویداد بسیاری از روایت های 
سیاسی رایج را تغییر داده به‌طوری که حتی 
شماری از افرادی که پیشتر در اعتراضات 
حضور داشتند پس از بمباران ها به گروه های 

امدادرسانی پیوستند.
برزگر در ادامه این گفت‌وگو در پاسخ 
به این پرســش که آیا درصورت ناکامی 
دولت در بهبود شرایط اعتراضات دوباره 
شــعله‌ور خواهد شــد، تاکید می کند که 
جنگ بسیــاری از معــادلات ذهنی و 
سیاسی جامعه ایران ازجمله بحث تغییر 
نظام سیاسی را دگرگون کرده است. او در 
پاسخ به این پرسش که چرا رهبر جدید 
ایران در انظار عمــومی تاکنون حاضر 
نشده، تصریح کرد که این موضوع عمدتا 
به‌دلایل امنیتی مربوط اســت و احتمال 
دارد ایشان در آینده نزدیک و در مراسم 
مرتبط با پدرشان حاضر شوند. برزگر در 
پایان این گفت‌وگو ثبات پایدار در منطقه 
را در گروی دستیابی به نوعی توازن قدرت 
میان ایران و اســرائیل دانست و تاکید 
کرد اگر توافق عدم تجاوز میان ایران و 
آمریکا شکل بگیرد این توافق به صورت 
غیرمستقیم بر روابط تهران و تل آویو نیز 
تاثیر خواهد گذاشت و می‌تواند زمینه ساز 

کاهش تنش‌های منطقه‌ای شود.

کیهان برزگر، مدیر مرکز تحقیقات استراتژیک خاورمیانه تشریح کرد

نبض هرمز در دست ایران

تحلیل

گروه سیاسی- سرانجام در سومین روز از مهلت 
٦٠روزه مذاکرات ایران و آمریکا، طرفین خود را به محل 
این گفت‌وگوها واقع در هتل بورگن‌اشــتوک واقع در 
منطقه کوهستانی لوسرن سوییس رسانده و مذاکرات 
را آغاز کردنــد؛ مذاکراتی که پیرو امضای دیجیتال و 
غیرحضوری یادداشت تفاهم ١٤بندی رییسان جمهور 
ایران و آمریکا در روزهای پایانی هفته گذشــته رسما 
کلید خورد و قرار بود از روز جمعه با حضور هیات های 
مذاکره کننده دو کشور و دو هیات میانجیگری پاکستانی 
و قطری به میزبانی ســوییس آغاز شود اما باتوجه به 
ادامه حملات اســرائیل به نقــاطی از جنوب لبنان و 
هدف قــرار گرفتن مواضع تحت کنترل حزب‌الله، به 
حالت تعلیق درآمد و از نیمروز گذشته به وقت محلی، 
پس از آن رسما آغاز شد که سیدمحسن نقوی، وزیر 
کشور پاکستان در سفر فشرده روز شنبه خود به تهران 
و دیدارهای جداگانه و مهمی که با اسکند مومنی وزیر 
کشــور، عباس عراقچی وزیر امور خارجه و مســعود 
پزشکیان رییس جمهور ایران داشت، پیام هایی را درباره 
آنچه در لبنان در جریان است، به حاکمان تهران تسلیم 
کرد تا مگر بدین ترتیب زمینه عزیمت هیات مذاکره‌کننده 
جمهوری اسلامی به سوییس را فراهم آورد؛ تلاشی 
که ظاهرا به نتیجه رسید و باعث شد هیات جمهوری 
اسلامی ایران به ریاســت محمدباقر قالیباف رییس 
مجلس شورای اسلامی و رییس هیات مذاکره کننده، 
در واپسین ســاعات شامگاه شنبه به‌وقت محلی وارد 
فرودگاه زوریخ شود آن هم در حالی که همزمان جی‌دی 
ونس معاون اول رییس جمهور آمریکا، رییس مجلس 
سنا و البته رییس هیات مذاکره کنندگان ایالات متحده 
نیز در صدر هیاتی آمریکایی راهی سوییس شد. رییس 
هیات مذاکره کنندگان ایالات‌متحده که پیش از عزیمت 
به سوییس در جمع خبرنگاران درباره آنچه قرار است 
در روزهای آغازین این مذاکرات ٦٠ روزه در سوییس 
رقم بخورد، توضیح داده و تاکید کرده بود که احتمالا 
می تواند »یک یا دو روز« در سوییس بماند، درعین حال 
ابراز امیدواری کرده بود که واشنگتن و تهران بتوانند 
درمورد مسائل هســته‌ای و آتش بس لبنان پیشرفت 
کنند. نکته حائز اهمیت در صحبت های جی‌دی ونس 
پیش از عزیمت به ســوییس، تاکید ویژه او بر اهمیت 
رعایت مفاد یادداشت تفاهم ١٤بندی ایران و آمریکا 
به‌ویژه پایان جنــگ در تمامی جبهه ها ازجمله لبنان 
بود؛ آن چنان که او در سخنانی در این رابطه تاکید کرد 
»باوجود تیترهای خبری، اوضاع در آنجا ]لبنان[ کمی 
آرام تر شده و بهتر هم می‌شود.« وضعیتی که به گفته 
رییس هیات مذاکره کنندگان ایالات متحده، باید به طور 
مداوم مدیریت شود تا »مطمئن شویم که اسرائیل و 

لبنان هردو در امنیت و آرامش هستند.«
* همه دیپلمات های ارشد حاضر در سوییس

بدین ترتیب هیات مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی 
در حالی به ریاست محمدباقر قالیباف در محل برگزاری 
این گفت‌وگوها در هتل بورگن‌اشــتوک ســوییس 
حاضر شد که عباس عراقچی وزیر امور خارجه، علی 
باقری‌کنی معاون بین‌الملل دبیرخانه شورای‌عالی امنیت 
ملی، عبدالناصر همتی رییس کل بانک مرکزی، حمید 
بورد معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایــران، کاظم غریب‌آبادی معاون حقوقی و بین‌الملل 
وزارت امور خارجه و اسماعیل بقائی سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی نیز قالیباف را در این سفر همراهی می‌کنند. 
همچنین در حالی که در طرف آمریکایی، استیو ویتکاف 

فرستاده ویژه رییس‌جمهور آمریکا و جرد کوشنر، داماد 
و مشــاور ارشــد دونالد ترامپ پیش از حضور رسمی 
هیات‌ها نیز در سوییس حضور داشتند، جی‌دی ونس 
معاون رییس‌جمهور ایالات‌متحده که ریاست هیات 
مذاکره‌کننــدگان آمریکا را نیز برعهده دارد، خود را به 

محل برگزاری مذاکرات رساند.
همچنین شهباز شریف نخست‌وزیر و فیلد مارشال 
عاصم منیر فرمانده ارتش پاکستان نیز راهی سوییس 
شــدند تا در قامت میانجی اصلی این مذاکرات ایفای 
نقش کنند. این در حالی بود که محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر که همچون 
مقام‌های ارشــد سیاســی و نظامی پاکستان، نقشی 

چشــم‌گیر و غیرقابل‌انکار در شکل‌گیری یادداشت 
تفاهم پایان جنگ و ایجاد زمینه تماس‌ها میان تهران 
و واشنگتن برای آغاز مذاکرات برعهده داشته نیز پیش 
از ورود هیات‌های ایران، آمریکا و پاکستان به سوییس 
سفر کرده و در دیدار با ایگنازیو کاسیس وزیر خارجه 
سوییس در بورگن‌اشتوک، درباره آخرین تحولات پس 
از توافــق ایران و آمریکا رایزنــی کرده بود. همزمان 
نمی‌توان نقش سوییس را که مسوولیت میزبانی از این 
هیات‌های عالی‌رتبه دیپلماتیک را برعهده گرفته، نادیده 
گرفت؛ بنابر اعلام وزارت خارجه سوییس، این کشور در 
بورگن‌اشتوک محیطی مطمئن، محرمانه و قابل اعتماد 
را برای گفت‌‌وگو درباره اجرای یادداشت تفاهم ایران و 

آمریکا فراهم کرده است. دستگاه دیپلماسی سوییس 
همچنین اعلام کرده که برن به‌دلیل محرمانه بودن 
رایزنی‌ها از انتشار جزئیات مربوط به شرکت‌کنندگان 

و محتوای گفت‌‌وگوها خودداری کرده و خواهد کرد.
 از استقبال سوییسی از دیپلمات‌ها تا �	

دیدارهای دیپلماتیک با میانجی‌ها
در حالی که امــا بعدازظهر دیروز منابع خبری به 
نقل از ایگنازیو کاسیس، وزیر امور خارجه سوبیس، از 
استقبال این دیپلمات ارشد سوبیسی از عباس عراقچی 
برای شرکت در نشست »دریاچه لوسرن« خبر دادند، 
در ادامه اخباری درخصوص دیدار این دو مقام ارشد در 
راس دستگاه های دیپلماسی ایران و سوبیس نیز مخابره 

و تاکید شد که گفت‌وگوی وزیران امور خارجه ایران و 
سوبیس در حدود ۴۵دقیقه به طول انجامیده است. بنابر 
این گزارش، وزیر امور خارجه سوییس در حالی با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس)توئیتر(، ورود وزیر امور 
خارجه ایران به سوییس را خوشامد گفت که در ادامه 
نوشت: »در نشست دریاچه لوسرن، ما چارچوبی برای 
بحث و گفت‌وگو فراهم می کنیم.« جالب آنکه ایگنازیو 
کاسیس به پیوست این پیام توئیتری عکسی را منتشر 
کرد که در آن او و عراقچی در حاشیه نشست »دریاچه 
لوسرن« در بورگن‌اشتوک سوییس در حال گفت‌وگو 
بودنــد و پرچم هــای ایران و ســوییس و همچنین 
نمادهای کشورهای شرکت کننده در این نشست ازجمله 
ایالات متحده، پاکستان و ایران و همچنین فرانسه در 
پس‌زمینه تصویر دیده می شد. این در حالی بود که ساعتی 
بعد رسانه های رسمی نیز خبر دیدار وزیران امور خارجه 
ایران و سوییس را پوشش داده و خاطرنشان کردند که 
بنابر برنامه‌ریزی صورت گرفته، قرار است هیات جمهوری 
اسلامی، ابتدا با نمایندگان کشورهای میانجی دیدار کند؛ 
اتفاقی که به نحوی مشابه درمورد هیات آمریکایی نیز 
رقم خورد و درنتیجه با آغاز رســمی مذاکرات ایران و 
آمریکا، اخبار متعددی از برگزاری چندین و چند دیدار و 
نشست دو و چندجانبه مخابره شد و همزمان رسانه ها 
از برگزاری جلســات داخلی طرفین مذاکرات گزارش 
دادند. چنانکه هم جی‌دی ونس به عنوان رییس هیات 
مذاکره کنندگان ایالات متحده و هم محمدباقر قالیباف 
در قامت رییس هیات مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی در 
دیدارهایی جداگانه با شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان 
که میانجی اصلی این مذاکرات است، دیدار و گفت‌وگو 
کردند. قالیباف همچنین با محمد بن عبدالرحمن آل ثانی 

نخست‌وزیر قطر نیز دیدار کرده است.
همچنین آ نطورکه سی‌ان‌ان از محل مذاکرات گزارش 
داد، جی دی ونس پیش از آغاز نشست چهارجانبه ایران، 
آمریکا، پاکستان و قطر در سوییس، با طرح این ادعا که 
دونالد ترامپ متعهد به آتش بس کامل منطقه‌ای است، 
تاکیــد کرد که این نوع آتش بس ها همیشــه »کمی 
آشفته« هستند. رییس هیات مذاکره کنندگان آمریکا در 
عین حال تاکید کرد که »پیشرفت بزرگی در رابطه با 

ایران و تضمین آتش بس در لبنان انجام شده است.«
 آغاز مذاکــرات 4جانبه ایران، آمریکا، �	

پاکستان و قطر در سوییس
سرانجام حوالی غروب روز گذشته بود که ایرنا در 
گزارشی از محل برگزاری این مذاکرات اعلام کرد که 
هیات های مذاکره کننده وارد سالن اجلاس چهارجانبه 
سوییس شدند. خبرنگار ایرنا با اعلام ورود هیات های 
ایران و آمریکا در محل برگزاری این مذاکرات چهارجانبه 
تاکید کرد که هیات میانجی پاکستانی متشکل از شهباز 
شریف نخست‌وزیر و فیلد مارشال عاصم منیر فرمانده 
ارتش این کشور نیز در محل حضور هیات های ایران 
و آمریکا برای مذاکرات فنی، مستقر شدند. بنابر این 
گزارش، نماینده قطر نیز همچون طرف پاکستانی در 
قامت طرفین میانجی مذاکرات در محل اجلاس حاضر 
بوده است؛ مذاکراتی که بنابر اعلام ایرنا، با محور پیگیری 
اجرای تعهدات مندرج در یادداشت تفاهم اسلام‌آباد، در 
هتل بورگن‌اشتوک سوییس برگزار شده است. تهران 
از میانجی های پاکســتانی و قطری خواسته است که 
با توجه به نقش و مسوولیتی که در شکل‌گیری تفاهم 
اسلام‌آباد داشته‌اند، اجرای کامل و مستمر تعهدات آمریکا 

را با جدیت پیگیری کنند.

»جهان صنعت« از نخستین روز مذاکرات ایران و آمریکا با میانجیگری پاکستان و قطر گزارش می‌دهد

آغاز نشست »دریاچه لوسرن« برای توافق تهران- واشنگتن

تریبون

افشاگری پزشکیان درباره اسرائیل، سلطنت طلبان و 
مخالفان داخلی مذاکره به عنوان مخالفان توافق

بندهای تفاهم تهران- واشنگتن عمدتا به نفع 
ایران است

»جهان صنعت«- مســعود پزشکیان روز گذشته و همزمان با آغاز 
مذاکرات ایران و آمریکا در ســوییس از فرصت سخنرانی در مراسمی که 
به  مناســبت سی‌وسومین همایش سیاســت های پولی و بانکی در سالن 
همایش های بانک مرکزی ایجاد شــده بود استفاده کرد تا درباره خطوط 
قرمز، محدودیت هــا و البته مطالبه های ایران درجریان مذاکرات توضیح 
دهد. او که ســخنانش را با اشاره به وضع نامطلوب اقتصادی کشور آغاز 
کرد با »غیرقابل قبول« خواندن این تصور که طی سال های آینده همچنان 
بــا نرخ تورم بالای ۵۰یا‌۶۰درصد مواجه باشیم از این وضعیت که »مردم 
هر ســال و هر روز با کاهش قدرت خرید مواجه باشــند« ابراز نارضایتی 
کرد؛ شرایطی نامطلوب که به باور او ناشی از »نبود تناسب میان منابع و 
مصارف« است و برخی از راهکارهای مقابله با آن نیز عبارتند از جلوگیری 
از بزرگ ترشدن دولت و ساختار اداره کشور و توسعه بی ضابطه. پزشکیان 
در دفاعی صریح و تمام‌عیار از سیاســت حذف ارز ترجیحی که به گفته او، 
ایجاد رانت کرده بود، تصریح کرد: این سیستم ارزپاشی بود و نه مدیریت 
منابع ارزی و اگر این کار را نمی کردیم در جنگ با قحطی روبه‌رو می شدیم

اما بی تردید بخش مهم تر سخنان رییس جمهور در این نشست اقتصادی 
آنجا بود که بر مسائل امنیتی و سیاست خارجی متمرکز شد. او که معتقدست 

جنگ و ادامه آن به سود هیچ کس و هیچ گروهی نیست، تاکید کرد: روند 
»نه جنگ نه صلح« زیان بار اســت و باید از این وضع خارج شــویم. او با 
اشاره به تغییر ۱۸۰ درجه‌ای مواضع آمریکا نسبت به گذشته و پذیرش حق 
ملت ایران گفت: مذاکرات پیش‌رو برای رونق اقتصادی، بازشدن بازارها و 
حل مشکلات بستری بسیار مناسب فراهم کرده است. پزشکیان با اعلام 
اینکه ظرف چند روز گذشته بیش از ‌۱۶میلیون بشکه نفت صادر کردیم، 
دستاورد مذاکرات را بسیار روشن ارزیابی کرد و گفت: با آغاز روند گفت‌وگوها 
‌۶میلیارد دلاری که در قطر داریم نیز آزاد و به بازخواهد گشت. پزشکیان 
که معتقدســت تنها سه گروه یعنی اسرائیلی ها، سلطنت طلبان و هر فرد یا 
جریانی که در همان مسیری حرکت کند که نتانیاهو و همراهانش تبلیغ 
و ترویج می کنند، مخالف مذاکرات هســتند تصریح کرد: بندهای تفاهم 

تهران-واشنگتن عمدتا به نفع ایران است.
 او خواسته اصلی آمریکا مبنی بر عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای 
را همان موضوعی عنوان کرد که ایران نیز خواســتار آن اســت. به گفته 
پزشکیان، اگر لازم باشد می نویسیم که قصد ساخت بمب اتم را نداریم. او 
با تاکید پافشاری ایران بر حفظ حق غنی سازی اورانیوم گفت: در گذشته 
می گفتند باید موشک های خود را کنار بگذارید اما امروز این حق ملت ایران 
را پذیرفتند. پزشکیان در پایان سخنانش بار دیگر نسبت به ارسال هر پیامی 
که بوی تفرقه و اختلاف بدهد هشدار داد و با تاکید بر اینکه این پیام ها در 
راستای خواست اسرائیل است، گفت: به سادگی می توانم درباره بسیاری از 
مســائل سخن بگویم اما حفظ وحدت و انسجام داخلی مهم تر است پس 

سکوت می کنم تا وحدت حفظ شود.
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یادداشت

سواد مالی و مدیریت ریسک در تصمیم‌گیری های مالی و اقتصادی
از رفتار فردی تا پایداری اقتصاد کلان

احســان ســعادتی*- ســواد مالی یکی از 
بنیادی ترین مهارت هایی است که در دنیای پیچیده و 
پرنوسان امروز نقش تعیین کننده‌ای در کیفیت زندگی 
اقتصادی افراد و توســعه پایــدار جوامع ایفا می کند. 
درشــرایطی که افراد به صورت روزمــره با تصمیمات 
مالی متعددی مانند نحوه پس‌انداز، ســرمایه گذاری، 
دریافــت وام، مدیریــت بدهی هــا و انتخاب ابزارهای مالی مواجه هســتند 
برخــورداری از درک صحیــح مفاهیم مالی می‌تواند تفــاوت میان موفقیت 
و شکســت اقتصادی را رقم بزند. اهمیت این موضوع زمانی بیشــتر آشــکار 
می شــود که بدانیم ســواد مالی نه تنها بر کیفیــت تصمیم‌گیری های فردی 
اثرگذار اســت بلکه بر میزان پذیرش ریســک و درنهایت بر پویایی اقتصاد 
کلان نیز تاثیر مســتقیم دارد. پذیرش ریسک در حوزه مالی به معنای تمایل 
فرد برای ورود به شــرایطی اســت که نتیجه آنها قطعی نبوده اما درصورت 
موفقیــت می تواند بازدهی بالاتری نســبت به گزینه های کم‌ریســک ایجاد 
کنــد. درواقع هیچ فعالیت اقتصادی بدون ریســک نبوده اما تفاوت افراد در 
نحوه درک، تحلیل و مدیریت این ریســک ها اســت. دراین‌میان سواد مالی 
نقش کلیدی در شــکل‌دهی به‌این درک ایفا می‌کند. افرادی که از ســطح 
بالاتری از ســواد مالی برخوردارند معمولا توانایی بیشتری در تحلیل شرایط 
اقتصــادی، ارزیابی فرصت های ســرمایه گذاری و درک پیامدهای احتمالی 
تصمیمــات خــود دارند. این افــراد پیش از هر تصمیم مــالی، اطلاعات را 
بررسی، گزینه ها را مقایســه و ســود و زیان احتمــالی را تحلیل می کنند و 
کمتر تحت تاثیــر هیجانات لحظه‌ای یا توصیه های غیرعلمی قرار می‌گیرند. 
درمقابل افراد با ســطح پایین ســواد مالی معمــولا در مواجهه با تصمیمات 
اقتصادی یا بیش‌ازحد ریســک پذیر می شوند یا به شدت ریسک گریز هستند. 
گروه اول بدون شــناخت کافی وارد سرمایه گذاری های پرریسک می شوند و 
اغلب درک درســتی از پیامدهای زیــان ندارند درحالی که گروه دوم به‌دلیل 
ترس از ضرر و نبود دانش کافی حتی از فرصت های کم‌ریســک و ســودآور 
نیز صرف نظر می کنند. هردورفتار افراطی ریشــه در فقدان دانش مالی دارد 
و نشان می‌دهد که سواد مالی نه تنها بر میزان ریسک پذیری بلکه بر کیفیت 
تصمیم‌گیری نیز اثر مســتقیم می گذارد. در حقیقت سواد مالی بالا به معنای 
افزایش بی‌قید و شرط ریســک پذیری نبوده بلکه به معنای بهبود »مدیریت 
ریسک« اســت. فردی که از سواد مالی مناســب برخوردار است ریسک را 
به‌درســتی شناسایی، اندازه‌گیری و متناســب با توان مالی، اهداف شخصی 
و شــرایط اقتصادی مدیریت می کند. چنین فردی معمولا از ابزارهایی مانند 
تنوع بخشی در ســرمایه گذاری، برنامه‌ریزی مالی بلندمدت، مدیریت بودجه 
و تحلیل بازده مورد انتظار اســتفاده می کند. درنتیجه تصمیمات او مبتنی بر 
منطق و تحلیل اســت و نه احســاس. اهمیت سواد مالی تنها به سطح فردی 
محدود نمی شــود بلکه آثار آن در ســطح اجتماعی و اقتصــادی نیز بسیار 
گســترده است. هرچه سطح سواد مالی در یک جامعه بالاتر باشد تصمیمات 
اقتصادی عقلانی تر، رفتارهای ســرمایه گذاری پایدارتر و میزان بحران های 
ناشی از تصمیمات هیجانی کمتر خواهد بود. درچنین شرایطی بازارهای مالی 
از ثبات بیشــتری برخوردار شده و منابع مالی به ســمت فعالیت های مولد و 
کارآمد هدایت می شوند. این امر درنهایت به‌رشد اقتصادی، افزایش بهره‌وری 
و کاهش نابرابری های اقتصادی منجر می شــود. دراین‌میان دانشگاهیان و 
اســاتید دانشــگاه نقش بسیار مهم و غیرقابل انکاری در ارتقای سواد مالی 
جامعه دارند. دانشــگاه به عنوان نهاد اصلی تولید دانش وظیفه دارد علاوه بر 
آمــوزش مفاهیم نظری مالی مهارت هــای کاربردی مرتبط با زندگی واقعی 
را نیز به‌دانشــجویان منتقل کند. اســاتید دانشگاه با تبیین ساده و کاربردی 
مفاهیم مالی و اقتصادی می توانند فاصله میان نظریه و عمل را کاهش دهند و 
دانشجویان را برای مواجهه با واقعیت های اقتصادی آماده کنند. پژوهش های 
علمی در حوزه رفتار مالی، ریســک پذیری و تصمیم‌گیری اقتصادی می تواند 
به شــناخت دقیق تر الگوهای رفتــاری جامعه و ارائه راهکارهای علمی برای 
بهبــود آن کمــک کند. نقش دانشــگاهیان تنها به محیط دانشــگاه محدود 
نمی شــود. آنها می توانند از طریق برگزاری کارگاه های آموزشی، دوره های 
عمومی، ســخنرانی های علمی و تولید محتوای آموزشی در رســانه ها دانش 
مالی را به ســطح جامعه منتقل کنند. این ارتباط میان دانشگاه و جامعه نقش 
مهمی در ارتقای آگاهی عمومی دارد و می تواند به تدریج فرهنگ مالی جامعه 
را اصلاح کند. زمانی که مفاهیم مالی به‌زبان ســاده و کاربردی بیان شــوند 
اثرگذاری آموزش ها به طور چشمگیری افزایش می یابد. درکنار دانشگاهیان، 
نظام آموزشی، رسانه ها و نهادهای سیاستگذار نیز نقش مکمل و بسیار مهمی 
در افزایش سواد مالی دارند. آموزش سواد مالی باید از سنین پایین آغاز شده 
تــا مفاهیم پایه‌ای مانند پس‌انداز، کنتــرل هزینه، ارزش پول و برنامه‌ریزی 
مــالی در ذهن افراد نهادینه شــود. در مدارس می‌توان با مثال های ســاده 
دانش آموزان را با اصول اولیه مدیریت مالی آشــنا کرد و در دانشــگاه ها این 
آموزش ها باید تخصصی تر و کاربردی تر دنبال شــود. رســانه ها نیز با تولید 
محتــوای آموزشی جذاب و قابل فهم نقش مهمی در ارتقای آگاهی عمومی 
ایفــا می کننــد و دولت ها نیز می توانند با ایجــاد کمپین های ملی و افزایش 
شفافیت اقتصادی زمینه لازم برای بهبود سواد مالی را فراهم کنند. درمقابل 
بی ســوادی مالی یکی‌از چالش های جدی اقتصادهای معاصر اســت که آثار 
آن تنها به ســطح فردی محدود نمی شود بلکه کل ساختار اقتصادی جامعه را 
تحت تاثیر قرار می‌دهد. منظور از بی ســوادی مالی ناتوانی در درک مفاهیم 
پایه‌ای مانند مدیریت درآمد و هزینه، پس‌انداز، ســرمایه گذاری، تورم، بهره، 
ریسک و بدهی است. زمانی که بخش قابل توجهی از جامعه از این مهارت ها 
بی بهره باشد تصمیم های اقتصادی به جای منطق برپایه هیجان یا اطلاعات 
نادرست شکل می‌گیرد. یکی‌از مهم ترین پیامدهای بی سوادی مالی، افزایش 
رفتارهای پرریسک و غیرمنطقی در سرمایه گذاری است. افراد ناآگاه معمولا 
بدون شناخت کافی وارد بازارهای مالی شده و سرمایه خود را درمعرض خطر 
قــرار می‌دهند که ایــن امر نه تنها موجب زیان فــردی بلکه باعث بی ثباتی 
در بازارهای مالی و شــکل‌گیری حباب های اقتصادی می شود. ازسوی‌دیگر 
این‌وضعیت می تواند منجربه افزایــش بدهی های غیرقابل مدیریت درمیان 
خانوارها شــود زیرا افراد بدون درک صحیح از نرخ بهره و توان بازپرداخت 
اقدام به‌دریافت تســهیلات مالی می کنند. بی ســوادی مالی موجب کاهش 
نــرخ پس‌انداز، افزایش نابرابــری اقتصادی و کاهش ســرمایه گذاری های 
مولد می شــود. افراد فاقد دانش مالی معمــولا برنامه‌ریزی بلندمدت ندارند 
و درآمــد خود را به صورت غیرهدفمند مصــرف می کنند درنتیجه منابع مالی 
کافی برای رشــد اقتصادی کاهش می یابد. علاوه براین افراد آگاه تر معمولا 
بهتر از فرصت های ســرمایه گذاری استفاده می‌کنند و همین موضوع به مرور 
زمان شــکاف ثروت و نابرابری اجتمــاعی را افزایش می‌دهد. ازمنظر کلان 
اقتصادی نیز بی ســوادی مالی باعــث افزایش نوســانات بازارهای مالی و 
کاهش کارایی سیاســت های اقتصادی دولت می شــود. رفتارهای هیجانی 
مانند خریدهای غیرضروری یا واکنش های غیرمنطقی به‌سیاســت های پولی 
می تواند اثرگذاری سیاستگذاران را کاهش داده یا حتی خنثی کند. درنهایت 
بی ســوادی مالی نه تنها یک مساله فردی بلکه یک چالش ساختاری بوده که 
آثار آن در تمامی بخش های اقتصاد قابل مشــاهده اســت. بنابراین ارتقای 
سواد مالی یک ضرورت اساسی برای دستیابی به‌رشد اقتصادی پایدار، کاهش 
بحران های مالی و بهبود رفاه عمومی محســوب می شــود. ترکیب آموزش 
نظام مند، نقش آفرینی دانشــگاهیان، مشارکت رسانه ها و سیاستگذاری های 
موثر می تواند زمینه ســاز شــکل‌گیری جامعه‌ای آگاه تر، منطقی تر و پایدارتر 

اقتصادی باشد. از نظر 
* دکترای تخصصی و پژوهشگر حوزه حسابداری و مالی

احسان کشاورز- تورم هنوز بالای سر اقتصاد 
ایران ایســتاده اســت؛ نه جنگ، نه تحریم، نه تغییر 
دولت هــا و نه جابه جایی مدیــران اقتصادی تاکنون 
نتوانستند این مهمان ناخوانده را از اقتصاد کشور بیرون 
کنند. درشرایطی که خانوارهای ایرانی طی سال های 
اخیر بار سنگین کاهش قدرت خرید، سقوط ارزش پول 
ملی، رشد قیمت مسکن، کالاهای اساسی و خدمات 
را بر دوش کشیدند سی‌وسومین همایش سیاست های 
پولی و ارزی در فضایی برگزار شد که بیش‌از هرزمان 

دیگری سایه تورم بر مباحث آن سنگینی می کرد.
این همایــش درظاهر یک‌رویداد تخصصی برای 
اقتصاددانان، بانکداران و سیاســتگذاران پولی بود اما 
درواقع به نخستین گردهمایی بزرگ اقتصادی کشور 
پس‌از جنگ اخیر تبدیل شــد؛ نشستی که در آن از 
رییس جمهــور گرفته تا وزیر اقتصاد از مدیران بانک 
مرکزی تا روســای پژوهشکده پولی و بانکی همگی 
بر یک گزاره مشترک تاکید داشتند: اقتصاد ایران بدون 
ثبات پولی، مهار تورم، اصلاح نظام بانکی و هماهنگی 
میان سیاست های مالی، تجاری و ارزی نمی تواند وارد 

مرحله بازسازی و رشد پایدار شود.
آنچه این همایش را از بسیاری از نشســت های 
مشابه متمایز می کند نه صرفا موضوعات مطرح شده 
بلکه شرایطی است که اقتصاد ایران در آن قرار دارد. 
اقتصاد کشــور اکنون با مجموعه‌ای از بحران های 
همزمان مواجه اســت؛ از کسری بودجه ساختاری و 
ناترازی شــبکه بانکی گرفته تا افت سرمایه گذاری، 
فرسودگی زیرساخت ها، بی ثباتی ارزی و کاهش مستمر 
قدرت خرید خانوارها. درچنین شرایطی سیاستگذار پولی 
دیگر نمی تواند صرفا دربــاره نرخ بهره، نقدینگی یا 
عملیات بازار باز سخن بگوید بلکه ناگزیر است درباره 
آینده اقتصاد ایران و چگونگی عبور از شــرایط فعلی 

نیز موضع‌گیری کند.
در سی‌وســومین همایش سیاســت های پولی و 
ارزی مســعود پزشــکیان از ضرورت تناسب میان 
منابع و مصارف ســخن گفت، سیدعلی مدنی‌زاده از 
آغاز »جنگ اقتصادی« و ضرورت اصلاح حکمرانی 
اقتصادی ســخن به‌میان آورد، عبدالناصر همتی از 
ادامه مسیر اصلاحات ارزی و تقویت ذخایر کشــور 
دفاع کرد، اصغر ابوالحسنی بر حکمرانی پولی و مهار 
آثار رشد پایه پولی تاکید داشت و کوروش پرویزیان 
نیز از ضرورت پایان‌دادن به‌سیاســتگذاری جزیره‌ای 
سخن گفت اما پرسش اصلی همچنان پابرجاست: آیا 
اقتصاد ایران سرانجام به نقطه‌ای رسیده که میان گفتار 
و عمل سیاستگذاران فاصله کمتری وجود داشته باشد؟

پزشکیان: ریشــه بحران در ناترازی �	
منابع و مصارف

مسعود پزشــکیان در سخنان خود تلاش کرد از 
سطح سیاست پولی فراتر برود و به یکی‌از بنیادی ترین 
مشــکلات اقتصاد ایران اشاره کند: عدم تعادل میان 

منابع و مصارف.
رییس جمهور با صراحــت اعلام کرد: تورم های 
۵۰و‌۶۰درصدی برای مردم قابل قبول نیست و نباید 
هرســال شاهد کاهش قدرت خرید مردم باشیم. این 
جمله شاید مهم ترین بخش سخنان او بود زیرا برای 
نخستین بار در یک نشست تخصصی پولی رییس جمهور 
مساله کاهش قدرت خرید را به عنوان پیامد مستقیم 

تورم موردتوجه قرار داد.
پزشــکیان تاکید کرد که بسیاری از مشکلات 
اقتصادی کشــور از آنجا ناشی می شــود که میان 
منابــع در اختیار دولت و تعهدات و هزینه هایی که 
ایجاد می شود تناســبی وجود ندارد. او هشدار داد 
توســعه‌ای که بدون توجه بــه ظرفیت های واقعی 
اقتصاد طراحی شــود درنهایــت به تورم، بدهی و 

بی ثباتی ختم خواهد شد.
این ســخنان در واقع اشــاره‌ای غیرمســتقیم 
به یــکی از مزمن ترین بیماری هــای اقتصاد ایران 
یعنی کسری بودجه ساختاری است. طی دهه های 
گذشــته دولت ها اغلب هزینه هایی فراتر از منابع 
پایدار خود تعریف کردند و درنهایت برای پوشــش 
این شکاف به‌استقراض، فروش دارایی یا استفاده 

از منابع شبکه بانکی روی آوردند.
مشــکل آنجاست که هرگونه عدم تعادل مالی 
درنهایت به بانک مرکزی منتقل می شود. هنگامی 
که دولت با کسری بودجه مواجه است فشار بر نظام 
بانکی افزایش می یابد و نتیجه آن رشد نقدینگی و 
تورم خواهد بود. از این منظر سخنان رییس جمهور 
را می توان اعترافی به‌این واقعیت دانست که مهار 
تــورم صرفا وظیفه بانک مرکزی نیســت و بدون 
اصلاح ســاختار مالی دولت هیچ برنامه ضدتورمی 
موفق نخواهد شــد اما چالــش اصلی آن بوده که 
اقتصاد ایران بارها چنین ســخنانی را شنیده است. 
تقریبا همه دولت ها از ضرورت انضباط مالی سخن 
گفتند اما در عمل کســری بودجه و ناترازی مالی 
همچنان پابرجا مانده است. به همین‌دلیل موفقیت 
دولــت نه در بیان این مشــکلات بلکه در توانایی 
آن برای اصلاح واقعی ســاختار بودجه مشــخص 

خواهد شد.
مدنی‌زاده: جنگ میدان تمام شــد اما �	

جنگ اقتصاد آغاز شده است
اگر قرار باشد یک جمله به عنوان مهم ترین عبارت 
سی‌وســومین همایش سیاســت های پولی و ارزی 
انتخاب شود شاید جمله سیدعلی مدنی‌زاده باشد که 
گفت: جنگ میدان به پایان رسیده اما جنگ اقتصادی 

آغاز شده است.
این عبارت در واقع چارچوب کلی نگاه وزیر اقتصاد 
به‌وضعیت فعلی کشــور را نشــان می‌دهد. او معتقد 
اســت که اقتصاد ایران اکنون وارد مرحله‌ای شــده 
که مهم ترین نبرد آن نــه در میدان نظامی بلکه در 
عرصه تولید، سرمایه گذاری، اشتغال و ثبات اقتصادی 

خواهد بود.
مدنی‌زاده در ســخنان خود تاکید کرد که کنترل 
تورم، اصلاح نظام بانکی، اصلاح بودجه‌ریزی و رفع 
موانع تولید باید به صورت همزمان دنبال شود. به‌اعتقاد 
او، اقتصــاد ایران برای بازســازی نیازمند حکمرانی 

اقتصادی جدید اســت؛ حکمرانی‌ای که بتواند میان 
اهداف مختلف تعادل برقرار کند.

تحلیل این سخنان نشان می‌دهد که وزیر اقتصاد 
تلاش دارد از دوگانه قدیمی »رشد یا تورم« فاصله 
بگیرد. در سال های گذشته بخشی از سیاستگذاران 
تصــور می کردند می توان بــا تزریق منابع بانکی، 
افزایش اعتبارات یا سیاســت های انبساطی به‌رشد 
اقتصادی دست یافت اما تجربه اقتصاد ایران نشان 
داد رشد مبتنی بر خلق پول درنهایت به تورم بالاتر 

و کاهش سرمایه گذاری منجر می شود.
واقعیت آن است که اقتصاد ایران امروز بیش‌از 
هرچیز به بازگشت سرمایه‌گذاری نیاز دارد. آمارهای 

تشکیل ســرمایه ثابت در ســال های اخیر نشان 
می‌دهــد بخش مهمی از ظرفیت ســرمایه گذاری 
کشــور از بین رفته یا مستهلک شده است. بدون 
ســرمایه گذاری جدید رشد اقتصادی پایدار ممکن 
نخواهد بود اما ســرمایه گذاری نیــز نیازمند ثبات 
اســت. هیچ ســرمایه گذاری در اقتصادی که نرخ 
تــورم بالا، نرخ ارز بی ثبات و افق سیاســتگذاری 
نامشخص دارد حاضر به پذیرش ریسک بلندمدت 
نخواهد شد. بنابراین هنگامی که مدنی‌زاده از آغاز 
جنگ اقتصادی سخن می‌گوید درواقع بر این نکته 
تاکید دارد که موفقیت در این جنگ بیش‌از هرچیز 

به‌ایجاد ثبات اقتصادی وابسته است.

همتی: دفاع از اصلاحات ارزی و عبور از �	
اقتصاد دستوری

عبدالناصر همتی که به‌دلیل حضور در ماموریت 
دیپلماتیــک امکان حضور فیزیــکی در همایش را 
نداشت در پیام ویدئویی خود بر موضوعی تمرکز کرد 
که ســال ها یکی از مهم ترین مناقشات اقتصاد ایران 

بوده است: سیاست ارزی.
همتی اعلام کرد که حدود ‌4/5میلیارد دلار برای 
تامین کالاهای اساسی و دارو ذخیره سازی شده و از 
سیاست یکپارچه سازی نرخ ارز و آزادسازی تدریجی 

منابع ارزی دفاع کرد.
اهمیت این سخنان از آن جهت است که اقتصاد 

ایران طی دهه های اخیر بارها تجربه نرخ های چندگانه 
ارز را پشت سر گذاشــته است. از دلارهای ترجیحی 
گرفته تا انواع بازارهای رســمی و غیررسمی همواره 
شکاف میان نرخ های مختلف ارز یکی از منابع اصلی 

رانت، فساد و ناکارآمدی بوده است.
همتی درواقع از این دیدگاه دفاع می کند که اقتصاد 
ایران باید به ســمت نظام ارزی شفاف تر حرکت کند؛ 
نظامی کــه در آن نرخ ارز بازتاب‌دهنده واقعیت های 

اقتصادی باشد نه نتیجه تصمیمات اداری.
این رویکرد البته مخالفان جدی نیز دارد. منتقدان 
معتقدند آزادســازی ارزی در کوتاه مــدت می تواند 
به‌افزایش قیمت ها و فشار بر خانوارها منجر شود اما 
موافقان می گویند تجربه ارز ۴۲۰۰تومانی نشان داد 
سرکوب نرخ ارز نه تنها از مصرف کننده حمایت نمی کند 

بلکه به گسترش رانت و اتلاف منابع منجر می شود.
همــتی در بخــش دیگــری از ســخنان خود 
به‌افزایش ذخایر ارزی اشاره کرد. این موضوع از منظر 
سیاستگذاری اهمیت زیادی دارد زیرا یکی از عوامل 
تعیین کننده ثبات بازار ارز میزان ذخایر در دســترس 
بانک مرکزی اســت. هرچه توان مداخله سیاستگذار 
در بازار بیشتر باشد امکان مدیریت شوک های ارزی 

نیز افزایش می یابد.
درمجموع پیام همتی را می توان دفاع از تداوم مسیر 
اصلاحات ارزی دانست؛ مسیری که اگرچه پرهزینه و 
دشوار است اما بسیاری از اقتصاددانان آن را شرط لازم 

برای دستیابی به ثبات بلندمدت می‌دانند.
ابوالحســنی: حکمرانی پولی و نبرد با �	

تورم
اصغر ابوالحسنی در سخنان خود بیش‌از هرچیز بر 
مفهوم »حکمرانی پولی« تاکید کرد. او معتقد اســت 
که بانک مرکزی باید بتواند کنترل موثرتری بر جریان 

پول، نقدینگی و پایه پولی اعمال کند.
ابوالحسنی تصریح کرد: باید اثرات منفی رشد پایه 
پولی را عقیم ســازی کنیم. این جمله درواقع خلاصه 

مهم ترین دغدغه امروز سیاستگذار پولی است.
پایه پولی در ســال های اخیر تحت تاثیر عوامل 
مختلفی ازجمله ناترازی بانک ها، بدهی های دولت و 
مداخلات ارزی رشد کرده است. هرچند بانک مرکزی 
تلاش کرده ازطریق ابزارهایی مانند عملیات بازار باز 
و کنترل ترازنامه بانک ها آثار این رشد را محدود کند 
اما همچنان خطر انتقــال این افزایش به نقدینگی و 

تورم وجود دارد.
او به مساله کفایت سرمایه بانک های دولتی اشاره 
کرد و گفت افزایش کفایت سرمایه این بانک ها بدون 
حمایت دولت امکان پذیر نیســت. این ســخن نشان 
می‌دهد که سیاســتگذار پولی به خوبی از مشکلات 

ساختاری شبکه بانکی آگاه است.
نظام بانکی ایران سال هاســت با معضل ناترازی 
مواجه است. بخشی از دارایی بانک ها از کیفیت لازم 
برخوردار نبوده بلکه مطالبات غیرجاری بالا اســت 
و بــرخی بانک ها برای ادامــه فعالیت به منابع بانک 
مرکزی وابسته شدند. درچنین شرایطی هرگونه سیاست 
ضدتورمی بدون اصلاح نظام بانکی ناقص خواهد بود

درواقــع بانک مرکزی امروز در دوجبهه همزمان 
می جنگد: ازیک ســو بایــد تورم را کنتــرل کند و 
ازســوی‌دیگر باید مانع بروز بحران در شبکه بانکی 
شود. همین مساله سبب شده مفهوم حکمرانی پولی 
به یکی از کلیدواژه های اصلی سیاستگذاری تبدیل شود

پرویزیــان: پایــان سیاســتگذاری �	
جزیره‌ای؟

کوروش پرویزیان، رییس پژوهشکده پولی و بانکی 
در تشریح محور همایش اعلام کرد که موضوع اصلی 
نشست امسال »الزامات سازگاری سیاست های مالی و 

تجاری با سیاست های پولی و ارزی« است.
شــاید در نگاه اول این عبارت صرفا یک عنوان 
اداری به نظر برسد اما درواقع مهم ترین پیام سیاستی 
همایش درهمین جمله نهفته است. اقتصاد ایران طی 
سال های گذشته بارها قربانی ناهماهنگی سیاست ها 
شده است. بانک مرکزی تلاش کرده تورم را کنترل 
کند اما همزمان سیاســت مالی انبساطی بوده است. 
سیاســت تجاری درجهتی حرکت کرده و سیاســت 
ارزی در جهتی دیگر. نتیجه چنین‌وضعیتی ارســال 
سیگنال های متناقض به فعالان اقتصادی بوده است.

پرویزیان به‌درستی بر این نکته تاکید می کند که 
مهار تورم، رشد اقتصادی، ثبات ارزی و بازسازی اقتصاد 
اهدافی نیستند که بتوان آنها را به صورت جداگانه دنبال 
کرد. موفقیت هریک از این اهداف به‌میزان هماهنگی 
میان سایر سیاست ها وابسته است. اگر بخواهیم پیام 
اصلی سی‌وســومین همایش سیاســت های پولی و 
ارزی را در یک جمله خلاصه کنیم آن پیام چیزی جز 

ضرورت پایان‌دادن به‌سیاستگذاری جزیره‌ای نیست.
اجماع در گفتار؛ آزمون درعمل�	

سی‌وسومین همایش سیاست های پولی و ارزی با 
یک ویژگی مهم به پایان رسید: تقریبا همه سخنرانان 
بر مجموعه‌ای از اهداف مشترک توافق داشتند. مهار 
تورم، ثبات ارزی، اصلاح نظام بانکی، انضباط مالی، 
تقویت سرمایه گذاری و هماهنگی سیاست ها محور 
مشترک سخنان آنان بود اما تجربه اقتصاد ایران نشان 
می‌دهد مشکل اصلی معمولا در مرحله تشخیص نبوده 
و در مرحله اجراســت. تقریبا همه دولت ها و مدیران 
اقتصادی کشــور از ضرورت کنتــرل تورم و اصلاح 
ساختارها سخن گفتند. آنچه کمتر مشاهده شده اجرای 

پایدار و هماهنگ این سیاست ها بوده است.
اکنون اقتصاد ایــران در نقطه‌ای قرار گرفته که 
بیــش‌از هرزمان دیگری به ثبات نیاز دارد. اگر اجماع 
شکل گرفته در همایش امسال به برنامه های عملیاتی 
تبدیل شود شاید بتوان امیدوار بود که مسیر بازسازی 
اقتصادی هموارتر گردد اما اگر این اجماع تنها در سطح 
سخنرانی ها باقی بماند فاصله میان وعده ها و واقعیت 
همچنان بزرگ ترین چالش اقتصاد ایران خواهد بود و 
شاید مهم ترین پرسشی که پس از پایان این همایش 
باقی می ماند همین باشد: آیا این بار سیاستگذاران تنها 
درباره مهار تورم ســخن گفتند یا سرانجام اراده لازم 

برای اجرای آن نیز شکل گرفته است؟

 »جهان صنعت« وعده سیاستگذاران در  همایش سیاست های پولی و ارزی را تشریح کرد

نبرد با تورم

سال بیست وسوم   ‌دوشنبه 1 تیر 1405   شماره 6109

از یارانه انرژی تا بدهی شرکت ها
زنجیره‌ای که به تورم ختم می شود

دولــت باهدف حمایت از مردم و کاهش فشــار تورمی وارد 
مداخله می شــود اما در بسیاری از موارد نتیجه این مداخلات 
ایجاد ناترازی مالی، افزایش بدهی ها، رشد نقدینگی بوده است

سیدمحمدهادی سبحانیان، رییس کل سازمان امور مالیاتی 
در نشست تحلیلی »سازگاری سیاست های مالی و بودجه‌ای با 
سیاســت های پولی و ارزی در مهار تورم« که در سی‌وسومین 
همایش سیاست های پولی و ارزی برگزار شد با بیان اینکه یکی 
از مهم تریــن قواعد مالی که در حوزه انضباط مطرح می شــود 
جداسازی بودجه ارزی از بودجه ریالی است، گفت: این موضوع 
باعث تقویت اســتقلال بانک مرکزی می شــود و در سال های 
اخیر شاخص های مالیاتی کشور تغییرات قابل توجهی را تجربه 
کردند. نسبت تامین هزینه های جاری دولت از محل درآمد های 
مالیاتی که در ســال۱۴۰۰ حدود ‌۴۰درصد بود اکنون به حدود 
‌۷۰درصد رسیده اســت. درآمد های مالیاتی طی سه تاچهارسال 
گذشته رشدی بیش از نرخ تورم داشتند که نشان‌دهنده بهبود 

عملکرد نظام مالیاتی است.
وی افزود: بااین حال این پرســش مطرح می شود که آیا این 
روند در ســال های آینده نیز قابل تداوم خواهد بود یا خیر. در 
اسناد بالادســتی ازجمله برنامه هفتم توسعه اهداف مشخصی 
برای افزایش سهم مالیات در تامین منابع دولت تعیین شده اما 
تحقق این اهداف نیازمند بررسی ظرفیت های موجود و اصلاح 

برخی ساختارهاست.
ســبحانیان اظهار کرد: یکی‌از موضوعات مهم در این زمینه 
مالیات بر ارزش‌افزوده اســت. نرخ این مالیات در ایران حدود 
‌۱۰درصــد اســت درحالی که در بسیاری از کشــور های جهان 
نرخ هــای بالاتــری اعمال می شــود. ازســوی‌دیگر مداخلات 
قیمتی دولــت در بازار های مختلف به‌ویژه در حوزه انرژی آثار 

قابل توجهی بر درآمد‌های مالیاتی دارد.
رییس کل ســازمان امور مالیاتی تاکید کرد: براساس برخی 
محاسبات حدود ‌۱۰درصد از مصرف خانوار ها به‌انرژی اختصاص 
دارد. اگــر تنها دوحامل انرژی اصــلی یعنی بنزین و گاز را در 
نظر بگیریم ارزش مصرف آنها با قیمت های منطقه‌ای به مراتب 
بالاتر از ارقام فعلی خواهد بود. درچنین شرایطی حتی با اعمال 
نرخ ‌۱۰درصدی مالیات بر ارزش‌افزوده دولت می توانست حدود 
۴۰۰ هزار‌میلیاردتومان درآمد مالیاتی بیشتر کسب کند. این رقم 
نشــان‌دهنده بخشی از درآمدی است که به‌دلیل قیمت گذاری 

دستوری انرژی از دست می‌رود.
ســبحانیان تاکید کرد: بخــشی از تصمیم‌گیران بر این باور 
بودند که برای حمایت از مردم قیمت برق، گاز و سایر حامل های 
انرژی در ســطحی پایین تر از قیمت واقعی تعیین شود. با این 
حال بررسی ها نشان می‌دهد که این سیاست ها آثار قابل توجهی 
بر اقتصاد کشور داشته است.وی افزود: محاسبات نشان می‌دهد 
اگر امکان تامین گاز وجود داشت و سوخت مایع به جای مصرف 
داخلی صادر شــده بود حدود ‌۴میلیارد دلار درآمد ارزی برای 
کشور حاصل می شد. این درآمد علاوه بر آثار مستقیم اقتصادی 

می توانســت منبع قابل توجهی برای وصول مالیات نیز باشد.
ســبحانیان تاکید کرد: کمبود انرژی در کشــور پیامد های 
گسترده تری نیز داشــته؛ از تعطیلی ادارات و بانک ها گرفته تا 
کاهــش تولید و اختلال در فعالیت بنگاه های اقتصادی. درکنار 
ایــن موضوع قیمت گذاری دســتوری و مــداخلات قیمتی در 
بازار هایی مانند خودرو باعث شــده شرکت های بزرگ اقتصادی 
کشــور با مشکلات جدی مواجه شوند. درچنین شرایطی نه تنها 
درآمد های مالیاتی دولت افزایش پیدا نمی کند بلکه بنگاه ها نیز 

با کاهش سودآوری و حتی زیان‌دهی روبه‌رو می شوند.
وی بیان کرد: شــرکت ملی نفت نیز بدهی های قابل توجهی 
به شبکه بانکی دارد و بسیاری از شرکت های فعال در حوزه انرژی 
قادر به بازپرداخت تعهدات خود نیســتند. ریشه این مساله در 
تصمیماتی اســت که سودآوری این شرکت ها را محدود کرده و 

آنها را با مشــکلات مالی مواجه ساخته است.
رییس سازمان امور مالیاتی گفت: در بخش دیگری از اقتصاد 
شــرکت بازرگانی دولتی با هدف رســاندن گندم ارزان‌قیمت 
به ســفره مردم فعالیت می کند اما نتیجه این سیاســت ایجاد 
بدهی به شبکه بانکی بوده است. این بدهی ها درنهایت به‌افزایش 
نقدینگی و تورم منجر می شــود؛ تورمی که اثر آن مستقیما بر 

معیشــت مردم و قدرت خرید خانوار ها نمایان می شود.
وی درپایان تاکید کرد: درواقع دولت با هدف حمایت از مردم 
و کاهش فشار تورمی وارد مداخله شده اما در بسیاری از موارد 
نتیجه این مداخلات ایجاد ناترازی مالی، افزایش بدهی ها، رشد 

نقدینگی بوده است.
بی نظمی رفتار مالی دولت ها و استقلال بانک مرکزی 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدحسین حسین‌زاده بحرینی، 
عضو هیات عالی بانک مرکزی نيز در نشست تحلیلی »سازگاری 
سیاســت های مالی و بودجه‌ای با سیاست های پولی و ارزی در 
مهار پایدار تورم« در سی‌وسومین همایش سالانه سیاست های 
پــولی و ارزی با تاکید بر ضــرورت اصلاح حکمرانی اقتصادی 
کشــور اظهار کرد: یکی از مهم تریــن آسیب های اقتصاد ایران 
به نحوه حکمرانی مالی دولت بازمی گردد؛ موضوعی که خود را 
به‌ویژه در ــساختار بودجه و تراز عملیاتی دولت نشان می‌دهد

وی با اشــاره به مفهوم تراز عملیــاتی بودجه گفت: در یک 
اقتصاد سالم درآمدهای عملیاتی دولت باید بیش از هزینه های 
جاری آن باشــد تا مازاد حاصل از آن صرف ســرمایه گذاری و 
توسعه زیرساخت های کشور شود اما در ایران به صورت سنتی، 
تــراز عملیاتی بودجه منفی بــوده و هزینه های جاری دولت از 

درآمدهای عملیاتی آن فراتر رفته است.
عضــو هیات عالی بانک مرکزی افــزود: بخش عمده مباحث 
مطرح شده درباره مهار تورم درنهایت به همین مساله بازمی گردد 
که درآمدهای دولت از هزینه های آن کمتر است؛ همان نکته‌ای 
که رییس جمهور نیز بارها با این عبارت ســاده مطرح کرده که 

»بیش از دخل خرج می کنیم«.
بحرینی با اشــاره به ضرورت تدوین قواعد مالی برای دولت 
تصریح کــرد: اصلاح تراز عملیاتی بودجه بدون اســتقرار یک 
چارچوب مشخص و پایدار از قواعد مالی امکان پذیر نیست. البته 
بانــک مرکزی نیز در این چارچوب نقش دارد اما این تصور که 
بانک مرکزی نباید هیچ گونه تامین مالی برای دولت انجام دهد 

برداشت دقیقی از استقلال بانک مرکزی نیست.
وی ادامه داد: در بسیاری از کشــورها بخش قابل توجهی از 
دارایی های بانک مرکزی را اوراق بدهی دولت تشکیل می‌دهد 
و این موضوع به خودی خود مغایر استقلال بانک مرکزی نیست. 
آنچه اســتقلال بانک مرکزی را مخدوش می کند بی قاعدگی و 

انضباط گریزی در رفتار مالی دولت هاست.
عضو هیات عالی بانک مرکزی تاکید کرد: مساله امروز اقتصاد 
ایــران صرفا نبود قواعد مالی نبــوده بلکه پایبندنبودن به قواعد 
موجود است. کشور از نظر قانونی با کمبود مقررات مواجه نیست 
و در حوزه مدیریت مالی دولت قوانین متعددی تصویب شــده 

اما چالش اصلی اجرای دقیق همین قوانین است.
وی در ادامه با اشاره به جایگاه بانک مرکزی در قوانین جدید 
گفت: در قانون بانک مرکزی و برنامه هفتم پیشرفت تلاش شده 
جایگاه بانک مرکزی از ســایر شرکت های دولتی تفکیک شود 
زیرا بانک مرکزی یک نهاد حاکمیتی اســت و نمی توان آن را با 

شرکت های دولتی عادی مقایسه کرد.
بحرینی توضیح داد: طبق قانون جدید ســود احتمالی بانک 
مرکزی تنها پس از پایان ســال مالی، حسابرسی و احراز سود 
واقعی قابل تقسیم اســت. بخشی از این ســود باید به‌ذخایر و 
اندوخته های احتیاطی اختصاص یابد و بخش دیگر برای تقویت 

سرمایه بانک های دولتی مورد استفاده قرار گیرد.
وی خاطرنشــان کرد: قانونگــذار دراین‌زمینه چارچوب های 
روشــنی تعیین کرده اما موفقیت ایــن قواعد در گرو پایبندی 
دولت ها به‌اجرای آنهاســت چراکه تجربه نشــان داده مهم تر از 

تدوین قانون التزام عملی به آن است.
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عقب نشینی تل‌آویو در پی هشدارهای ونس
 ایرنا- در پی هشدارهای جی 
دی ونس، معــاون رییس جمهور 
آمریکا به مقامات اسرائیلی درباره 
توافق با ایران، ســفیر اسرائیل در 
سازمان ملل ادعا کرد که تل آویو 
بــه دونالد ترامــپ رییس جمهور 

ایالات متحده اعتماد دارد.
دنی دانون، سفیر اسرائیل در سازمان ملل در عقب نشینی از لفاظی های مقامات 
اســرائیل در پی هشدارهای معاون ترامپ مدعی شد که تل آویو به دونالد ترامپ 

رییس جمهور آمریکا، برای مذاکره درباره توافق صلح با ایران اعتماد دارد.
دانون با عقب نشینی از تندروی های مقامات صهیونیستی در گفت‌وگو با شبکه 
خبری سی‌ان‌ان آمریکا مدعی شــد: »ما پیوند بسیار محکمی با ایالات متحده و با 
رییس جمهــور ترامپ و دولت او داریم. ما باهم جنگیدیم. ما باهم در جنگ علیه 

تهران پیروز شدیم و از رهبری او سپاسگزاریم.«
ســفیر اسرائیل در حالی که از توافق با تهران همچون دیگر مقامات این رژیم 
خشمگین است، مدعی شد: یادداشت تفاهم »فقط آغاز مذاکرات« است و اسرائیل به 
ترامپ اعتماد دارد که »کار درست را انجام دهد و یک توافق خوب به دست آورد.«
دانون ادعا کرد: »ما به نتیجه نهایی مذاکرات نگاه خواهیم کرد و به رییس جمهور 
ترامپ اعتماد داریم. او می‌داند چگونه مذاکره کند و تعهد او مبنی بر اینکه ایران 

نباید توانمندی هسته‌ای داشته باشد بسیار مهم است.«
براساس توافق میان ایران و آمریکا، همه حملات نظامی، از جمله در لبنان باید 

متوقف شود اما اسرائیل از پذیرش این بخش همچنان سر باز می‌زند.
شبکه خبری سی‌ان‌ان می گوید: بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به ترامپ 
گفته اســت اسرائیل خود را ملزم به این توافق نمی‌داند و همچنان به حملات در 

جنوب لبنان ادامه می‌دهد.
ترامپ روز چهارشنبه گفت: آمریکا نسخه‌ای از این توافق را برای اسرائیل ارسال 

کرده و بار دیگر از حملات اسرائیل علیه حزب‌الله در لبنان انتقاد کرد.
سی‌ان‌ان تصریح کرد: به گفته یک منبع اســرائیلی، اکنون که انتظار می‌رود 
مذاکرات فنی از این آخر هفته آغاز شود، نتانیاهو در تلاش است بر توافق نهایی 
با ایران تاثیر بگذارد و از چهره های رسانه‌ای راست گرا و سناتورهای نزدیک برای 

اعمال فشار بر ترامپ استفاده می کند.
جی‌دی ونس در پی عصبانیت اســرائیل از توافق با ایران و در پاسخ به سوالی 
در این زمینه گفت: ترامپ در حال حاضر تنها رییس کشوری در سراسر جهان است 

که نسبت به ملت اسرائیل ابراز همدلی می کند.
وی خطاب به مقامات اسرائیلی هشدار داد: »اگر من عضو کابینه دولت اسرائیل 
بودم، شــاید به تنها متحد قدرتمندی که در سراسر جهان برایم باقی مانده است 

حمله نمی کردم.«
ونس ضمن تاختن به مخالفان توافق میان ایران و آمریکا در اســرائیل گفت: 
»آنچه برای من آزاردهنده اســت اینکه شــما شاهد بوده‌اید برخی افراد در کابینه 
بی‌بی)بنیامیــن نتانیاهو( علیه این توافق موضع گرفته‌اند و در برخی موارد به طور 

بسیار شخصی به رییس جمهور حمله کرده‌اند.«
معاون ترامپ خطاب به اســرائیلی ها گفت: »دوســوم تسلیحات دفاعی که از 
سرزمین شما محافظت کرده‌اند، توسط آمریکا ساخته شده و با پول مالیات‌دهندگان 
آمریکایی تامین شده است. مشکل اسرائیل، دونالد جی. ترامپ نیست و هرکسی در 
اسرائیل که فکر می کند بزرگ ترین مشکلش رییس جمهور ایالات متحده است، باید از 
خواب بیدار شود و واقعیت شرایطی را که کشور )اسرائیل( در آن قرار دارد درک کند.«

دور دنیا

»جهان صنعت«-  در حــالی که هیات های 
مقامات عالی‌رتبه ایران و ایالات متحده راهی سوییس 
شده‌اند تا یکی از حساس ترین مذاکرات را آن هم پس 
از 40روز جنگ آغاز کنند، رسانه های بین‌المللی این 
موضوع را به تیتر اول اخبار خود تبدیل کرده و هرکدام 
تحلیل های متفاوتی را از فضای احتمالی مذاکرات و 
همچنین خروجی نهایی آن مطرح می کنند. به عنوان 
مثال رسانه آمریکایی اکسیوس روز یکشنبه در گزارشی 
با اشــاره به سفر جی‌دی ونس معاون رییس جمهور 
آمریکا به ســوییس آورده که اهمیت این مذاکرات 
در آن است که نخستین دور گفت‌وگوهای مستقیم 
میان ایالات متحده و ایران از زمان نشست اسلام آباد 
محسوب می شود و انتظار می‌رود این نشست آغازگر 
یک دوره 60روزه از مذاکرات هسته‌ای میان دو کشور 
باشد. این گفت‌وگوها در شرایطی برگزار می شود که 
ایران روز شنبه اعلام کرد در واکنش به نقض آتش بس 
لبنان از سوی اسرائیل، تنگه هرمز را مسدود می کند. 
لذا با توجه به این فضای پرتنش، احتمال فروپاشی 

مذاکرات در هر لحظه وجود دارد.
در همین رابطه ونس پیش از ترک واشنگتن به 
خبرنگاران گفت: امیدواریم بتوانیم در موضوع هسته‌ای 
پیشرفت کنیم و همچنین در زمینه آتش بس لبنان نیز 
به نتایج مثبتی دست یابیم. این دو موضوع اصلی ترین 
محورهای مورد توجه ما در این مذاکرات خواهند بود

در همین رابطه اســتیو ویتکاف و جرد کوشنر 
فرستادگان کاخ سفید صبح روز شنبه وارد سوییس 
شــدند. ســاعاتی بعد نیز هیات ایرانی به ریاســت 
محمدباقر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی و 
عباس عراقچی وزیر امور خارجه وارد این کشور شد

علاوه بر این نخست‌وزیران پاکستان و قطر به 
همراه فرمانده ارشــد نظامی پاکستان در سوییس 
حضور دارند تا نقش میانجی را در این مذاکرات ایفا 
کنند. همچنین مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 

نیز در این نشست مشارکت خواهد داشت.
ونس اعلام کرد که مذاکرات برای چند روز ادامه 
خواهد داشت و خود او نیز یک یا دو روز در سوییس 
باقی خواهد ماند. به گفته معاون رییس جمهور آمریکا، 
هدف از دور نخســت گفت‌وگوها ایجاد چارچوب و 

سازوکار اصلی مذاکرات است.
او همچنیــن توضیــح داد که پــس از پایان 
گفت‌وگوهای سطح عالی، مذاکرات کارشناسی در 
سطح فنی نیز توســط متخصصان دوطرف ادامه 
خواهد یافت و ممکن است این رایزنی ها همچنان 

در سوییس دنبال شود.

براســاس اطلاعات منابــع منطقــه‌ای آگاه، 
ایالات متحده امیدوار اســت نخستین دور مذاکرات 
با دعوت ایران از بازرسان سازمان ملل برای بازدید از 
تاسیسات هسته‌ای این کشور پایان یابد؛ تاسیساتی که 
پیشتر هدف حملات آمریکا و اسرائیل قرار گرفته‌اند. 
آخرین بازدید از این مراکز پیش از جنگ گذشته و در 

ژوئن۲۰۲۵ انجام شده بود.
در مقابل، واشــنگتن آمــادگی دارد بخشی از 
دارایی های مسدودشده ایران را در اختیار تهران قرار 
دهد. این روند با آزادســازی یک حساب 6 میلیارد 
دلاری در قطر آغاز خواهد شــد. به گفته این منابع، 
ایران می تواند از این منابع مالی برای خرید کالاهای 

بشردوستانه و اقلام ضروری استفاده کند.
علاوه بر این در آستانه آغاز مذاکرات، اسرائیل و 
حزب‌الله روز شنبه اعلام کردند که بار دیگر به اجرای 
آتش بس متعهد هستند. با این حال تجربه نشان داده 
است که چنین اعلام هایی معمولا دوام چندانی ندارند. 
نمونه مشابه آن، آتش بسی بود که روز جمعه اعلام شد 

اما تنها چند ساعت بعد فروپاشید.
ونس اذعان کرد که تحولات لبنان می تواند روند 
مذاکرات را با مشکل مواجه کند اما تاکید کرد که مارکو 
روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، مســوولیت مدیریت 

تلاش های مربوط به کاهش تنش را بر عهده دارد.

او در پایان گفت: با وجود تیترهای خبری و فضای 
رسانه‌ای، واقعیت این است که اوضاع در آنجا در حال 
بهبود بوده و شدت تنش ها تا حدودی کاهش یافته 
است. این مساله‌ای است که باید به طور مداوم آن را 
مدیریت کنیم تا هم اسرائیل و هم لبنان در شرایطی 

امن و باثبات قرار داشته باشند.
از ســوی دیگر در حالی که چشــم رسانه های 
بین‌المللی به سوییس دوخته شده، روزنامه گاردین نیز 
روز گذشته در گزارشی با اشاره به فرصت ها و تهدیداتی 
که خصوص این مذاکرات وجود دارد، اعلام کرد: تاثیر 
عملی تصمیم ایران برای ادامه انسداد تنگه هرمز هنوز 
مشخص نیست اما دونالد ترامپ هفته گذشته هشدار 
داده بــود که جهان تنها چهار هفته تا کمبود جدی 
فرآورده های نفتی فاصله دارد. او مدعی شد اگر با رفع 
محاصره بنادر نفتی ایران زمینه بازگشایی تنگه هرمز 
را فراهم نکرده بود، اقتصاد جهانی با رکودی گسترده 

مواجه می شد.
از طرف دیگر در همیــن حال، ترامپ تحت 
فشــار شــدید حامیان اســرائیل در آمریکا قرار 
گرفته اســت به طوری که این گروه ها از حملات 
لفظی و انتقادهای شــخصی ترامپ و ونس علیه 
 بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر اسرائیل به شدت

 ناراضی هستند.

فرآیندی برای بازتعریف موازنه قدرت�	
در همین رابطه به گفته برخی کارشناسان دور جدید 
مذاکرات میان ایران و ایالات متحده در شرایطی آغاز 
شده است که برخلاف بسیاری از دوره های پیشین، 
طرفین پس از یک رویارویی مستقیم و پرهزینه نظامی 
پای میز مذاکره نشسته‌اند. همین واقعیت باعث شده 
که این مذاکرات صرفا یک گفت‌وگوی هســته‌ای 
نباشد بلکه به فرآیندی برای بازتعریف موازنه قدرت 
در منطقه و تعیین چارچوب جدید روابط ایران و غرب 
تبدیل شود. در نتیجه برای ایران اهمیت این مذاکرات 
بیش از آنکه در جزئیات فنی پرونده هسته‌ای باشد در 
نتایج راهبردی و اقتصادی آن نهفته است. به گفته 
این کارشناسان، مهم ترین دستاورد ایران در شرایط 
کنونی، تثبیت جایگاه ژئوپلیتیکی خود در معادلات 
امنیتی منطقه است. تحولات اخیر نشان داد که تنگه 
هرمز همچنان مهم ترین اهرم فشار ایران در نظام 
انرژی جهانی محسوب می‌شود به طوری که وابستگی 
بخــش قابل توجهی از تجارت انرژی جهان به این 
گذرگاه راهبردی باعث شــده که حتی قدرت های 
بزرگ نیز نتوانند نسبت به تحولات آن بی تفاوت باشند. 
از این رو ورود آمریکا به مذاکرات در حالی که موضوع 
بازگشایی تنگه هرمز در صدر دستور کار قرار گرفته، 
بیانگر آن اســت که ایران توانسته بخشی از قدرت 

ژئوپلیتیکی خود را به اهرم چانه‌زنی سیاسی تبدیل کند
در بعد امنیتی نیز ایران تلاش کرده از مذاکرات 
برای تثبیت اصل بازدارندگی استفاده کند. تجربه جنگ 
اخیر نشان داد که گزینه نظامی نتوانسته اهداف اعلامی 
طرف مقابل را محقق کند و همین مســاله فضای 
مساعدتری برای توافق سیاسی ایجاد کرده است. در 
واقع یکی از مهم ترین اهداف ایران آن اســت که از 
طریق توافق، احتمال بازگشت به درگیری نظامی را 
کاهش داده و هزینه های امنیتی کشور را مدیریت کند 
بنابراین دستیابی به نوعی توافق عدم تعرض یا کاهش 
تنش میان ایران و آمریکا می تواند زمینه را برای ثبات 
بیشتر در منطقه و کاهش فشارهای خارجی فراهم کند

در حوزه اقتصادی نیز رفع تحریم ها بدون تردید 
مهم ترین اولویت تهران محسوب می شود. اقتصاد 
ایران طی سال های گذشته با محدودیت های گسترده 
در صادرات نفت، انتقال پول، جذب ســرمایه گذاری 
خارجی و دسترسی به فناوری های نوین مواجه بوده 
است بنابراین آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران، 
افزایش صادرات نفت و گاز و بازگشت تدریجی ایران 
به شــبکه مالی بین‌المللی می تواند منابع مالی قابل 
توجهی را در اختیار کشــور قرار دهد. علاوه بر این 
امکان جذب سرمایه گذاری خارجی و انتقال فناوری در 
حوزه های انرژی، پتروشیمی، حمل‌ونقل و زیرساخت، 
فرصت ارزشــمندی برای افزایش رشــد اقتصادی 
و اشــتغال ایجاد خواهد کرد. بــا این حال موفقیت 
مذاکرات مستلزم مدیریت چند چالش اساسی است. 
نخستین مساله، بحث اعتماد متقابل است. به عنوان 
مثال تجربــه خروج آمریکا از برجام همچنان یکی 
از مهم ترین نگرانی های تهران محسوب می شود و 
بخش مهمی از جریان سیاسی ایران نسبت به پایداری 
هرگونه توافق جدید تردید دارد. موضوع دوم، تحولات 
منطقه‌ای به خصوص وضعیت لبنان و روابط ایران با 
محور مقاومــت می تواند بر روند مذاکرات تاثیرگذار 
باشد. مساله سوم نیز مخالفت بازیگران منطقه‌ای مانند 
اسرائیل با هرگونه توافقی است که به کاهش فشار بر 
ایران منجر شود؛ امری که به گفته ناظران همچنان 

یکی از عوامل بی ثبات کننده محسوب می شود.
در همین رابطه به نظر می‌رســد مذاکرات فعلی 
زمانی موفق خواهد بود که ســه هدف اصلی یعنی 
تثبیت جایگاه ژئوپلیتیکی و امنیتی ایران در منطقه، 
رفع تدریجی و پایدار تحریم ها و احیای ظرفیت های 
اقتصادی کشــور و ایجاد سازوکارهایی که از تکرار 
چرخه تنش و بازگشت به رویارویی نظامی جلوگیری 

کند را محقق کند.

»جهان صنعت« نگاه رسانه های بین‌المللی گفت‌و گوی ایران و آمریکا در سوییس را بررسی می کند

از میدان جنگ تا میز مذاکره
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تحلیل
اقتصــاد  جهان صنعت‌نیــوز- 
چین هنــوز با نرخ هایی رشــد می کند 
که برای بسیاری از کشــورها آرزویی 
دست نیافتنی محسوب می شود اما برای 
کشــوری که طی بیش از سه دهه به 
رشــدهای دو رقمی عــادت کرده بود، 
رشــد 4/5 تا ۵ درصدی نشــانه پایان 
یک عصر اســت. کند شدن موتور رشد 
نه تنها ساختار اقتصادی چین بلکه رفتار 
اجتماعی، انتظارات خانوارها، مشروعیت 
سیاسی حزب کمونیست و حتی جایگاه 
بین المللی این کشور را تحت تاثیر قرار 
داده اســت. چین همچنان یک قدرت 
اقتصادی بزرگ بــاقی خواهد ماند اما 
دورانی که رشــد اقتصــادی به تنهایی 
پاســخگوی بسیاری از مشکلات این 

کشور بود، به پایان رسیده است.
برای درک شرایط امروز چین باید به 
دوران رشد خیره کننده پس از دهه۱۹۸۰ 
بازگشت. طی بیش از سه دهه، اقتصاد 
چین با ســرعتی رشد کرد که در تاریخ 
معاصر کم نظیر بود. رشد اقتصادی که 
بارها از مــرز ۱۰ درصد عبور کرد، چین 
را از کشــوری فقیرتر از هند به دومین 
اقتصاد بزرگ جهان تبدیل کرد و آن را 
در جایگاهی قرار داد که بتواند با آمریکا 

رقابت کند.
این تحول تنها یک جهش اقتصادی 
نبود بلکه تمام ابعاد زندگی اجتماعی را 
دگرگون کرد. خانوارهــا با اطمینان از 
بدهی های  آینــده  درآمدهای  افزایش 
ســنگین می گرفتند، جوانان به سرعت 
شغل خود را تغییر می‌دادند و کارآفرینان 
با پذیرش ریســک های بزرگ به دنبال 

فرصت های تازه بودند.
رشــد اقتصادی در همــه جا دیده 
می شــد. روســتاهای دورافتــاده بــه 
فناوری هــای جدید مجهز می شــدند، 
کالاهای مصرفی جدید به سرعت وارد 
استانداردهای  زندگی مردم می شدند و 
زنــدگی در مــدت کوتاهی به شــکل 

چشمگیری ارتقا پیدا می کرد.
ایــن رونــق حاصــل ترکیــبی از 
عوامــل مختلف از اصلاحات اقتصادی 
و آزادســازی تدریــجی اقتصاد گرفته 
از  تا ســرمایه گذاری چینی های خارج 
کشــور، گسترش شــهرنشینی و ورود 
صدهــا میلیون نیروی کار آموزش دیده 

به بازار جهانی بود.
رشــدی که بــا هزینه‌های �	

اجتماعی همراه بود
بــا وجود موفقیــت اقتصادی، مدل 
توســعه چین بــا شــبکه‌های رفاهی 

گســترده همراه نبود. برخلاف بسیاری 
از کشورهایی که دوره‌های رشد سریع 
را تجربه کرده‌انــد، چین نظام حمایتی 
فراگیری ایجاد نکرد. برای بســیاری از 
خانوارها، تنها پشــتوانه واقعی خانواده 
بود. مهاجرت از روستا به شهر امکان‌پذیر 
بود اما دسترســی به خدمات عمومی، 
مدارس و مزایــای اجتماعی همچنان 

با محدودیت‌های فراوانی همراه بود.
خصوصی سازی مسکن در دهه۱۹۹۰ 
نیز شکاف های بزرگی ایجاد کرد. کسانی 
که در شــهرهای بــزرگ صاحب خانه 
شــدند، از جهش عظیم قیمت املاک 
بهره بردند اما بخش بزرگی از جمعیت 

روستایی از این فرصت بی بهره ماند.
با این حال رشد اقتصادی سریع باعث 
می شد بسیاری از این نابرابری ها کمتر 
به چشم بیاید زیرا امید به آینده همچنان 
قوی بود و فرصت های اقتصادی جدید 

به طور مداوم ایجاد می شد.
تدریجی ســال‌های �	 پایان 

طلایی
افول رشــد اقتصادی چین ناگهانی 
نبود. از اواــیل دهه۲۰۱۰ روند کاهش 
تدریجی رشــد آغاز شد. اقتصاد که در 
سال ۲۰۱۱ بیش از ۹ درصد رشد کرده 
بود، تا سال ۲۰۱۹ به محدوده کمی بیش 
از ۶ درصد رسید. اما نقطه عطف واقعی با 
همه گیری کرونا رقم خورد. دولت چین 
برخلاف بسیاری از اقتصادهای بزرگ، 
از اجرای بســته های گسترده حمایتی 
خودداری کرد. نگرانی از تکرار پیامدهای 
سیاست های محرک مالی پس از بحران 
جهانی۲۰۰۸ باعث شــد سیاستگذاران 
رویکرد محتاطانه تری در پیش بگیرند.

در  اقتصــادی  نتیجــه، رشــد  در 
یافت  به ‌2/2درصد کاهش  سال۲۰۲۰ 
و سیاست ســختگیرانه »کووید صفر« 
رکود را در سال های بعد نیز تشدید کرد. 
اقتصادی  برخی شاخص‌های  همزمان 
به قدری ضعیف شــدند که حتی انتشار 
برخی آمارها متوقف شــد، از جمله آمار 
بیکاری جوانان که پس از جهش شدید 

دیگر منتشر نشد.
بحران مسکن�	

یکی از مهم‌تریــن پیامدهای پایان 
عصر رشد سریع، ترکیدن حباب املاک 
بود. بازار مســکن که سال‌ها به موتور 
اصلی ثروت‌آفرینــی خانوارهای چینی 
تبدیل شــده بــود، وارد مرحله بحران 

شد. در آستانه بحران قیمت املاک در 
برخی مناطق پکن با مناطق گران‌قیمت 
نیویورک رقابت می‌کــرد در حالی که 
ســطح درآمدها فاصله بسیار زیادی با 

اقتصادهای توسعه‌یافته داشت.
بحران شرکت های  یا  ورشکستگی 
بزرگ ســاختمانی، از جمله اورگراند و 
کانتری گاردن، ضربه شــدیدی به این 
بخــش وارد کرد. اهمیت این بحران از 
آنجا ناشی می شود که حدود ۷۰ درصد 
ثروت خانوارهای چینی در بازار مسکن 

متمرکز است.
دولــت همچنــان تلاش می کند از 
ســقوط کامل قیمت ها جلوگیری کند 
زیرا کاهش شدید ارزش املاک می تواند 
شوکی سنگین به طبقه متوسط وارد کند 
و تبعات اجتماعی و سیاسی گسترده ای 

داشته باشد.
سیاسی �	 مشروعیت  چالش 

حزب کمونیست
کاهش رشــد اقتصــادی تنها یک 
مساله اقتصادی نیســت بلکه به یکی 
از مهم تریــن چالش های سیاسی چین 
نیز تبدیل شده اســت. از پایان دوران 
مائو، مشــروعیت حزب کمونیســت بر 
سه پایه اصلی استوار بوده است: برتری 
ایدئولوژیک سوسیالیسم، احیای جایگاه 
تاریــخی چین در جهــان و ایجاد رفاه 

اقتصادی.
در سه دهه گذشته، موفقیت اقتصادی 
مهم ترین ســتون این مشروعیت بوده 
است. نوعی توافق نانوشته میان جامعه 
و حکومت شــکل گرفته بود؛ مردم از 
چالش سیاسی پرهیز کنند و در مقابل، 
ســطح رفاه آنها به طور مستمر افزایش 
یابد. اکنون که رشد اقتصادی دیگر مانند 
گذشته نیست، حکومت ناچار شده بر دو 

ستون دیگر تکیه بیشتری کند.
یــکی از واکنش هــای دولــت به 
کاهش رشد اقتصادی، تقویت گفتمان 
ملی گرایانه بوده است. در سال های اخیر 
چین مواضع تهاجمی تری در سیاســت 
خارجی اتخاذ کــرده و بر آموزش های 
میهن پرستانه تاکید بیشتری داشته است

در حــوزه داخلی نیز شی جین پینگ 
طرح »رفاه مشترک« را به‌عنوان پاسخی 
بــه نابرابری های اقتصادی مطرح کرد. 
هدف این برنامه کاهش شکاف درآمدی 

و توزیع متوازن تر ثروت بود.
با ایــن حــال برخــی تحلیلگران 

این سیاســت را چندان موفق ارزیابی 
نمی‌کنند. از سوی دیگر مخالفت رهبری 
با گســترش نظام‌هــای رفاهی  چین 
گســترده نیز باعث شده حرکت اقتصاد 
با دشواری  به ســمت مصرف‌محوری 

بیشتری روبه‌رو شود.
در حالی که اقتصاد چین برای حفظ 
رشد به افزایش مصرف داخلی نیاز دارد، 
احساس نااطمینانی اقتصادی باعث شده 
خانوارهــا بیش از گذشــته به پس انداز 

روی آورند.
بحران جمعیتی در افق اقتصاد چین
در کنــار همه این چالش‌ها، چین با 
یک مشکل ســاختاری دیگر نیز روبه‌ 

اروست؛ بحران جمعیت.
سال هاست نگرانی درباره پیر شدن 
جمعیــت وجــود دارد اما اکنــون این 
روند وارد مرحله ای جدی شــده است. 
برای نخســتین بار از زمان قحطی های 
دهه۱۹۶۰، جمعیت چین از سال۲۰۲۲ 
وارد مسیر کاهش شــده و این روند در 

سال های بعد نیز ادامه یافته است.
نرخ زادوولد به شــدت کاهش یافته 
و تلاش هــای دولــت برای تشــویق 
فرزندآوری نیز موفقیت محدودی داشته 
اســت. این وضعیت نگــرانی قدیمی 
اقتصاددانان را دوباره زنده کرده است؛ 
اینکه چین پیش از آنکه به سطح درآمد 
کشــورهای ثروتمند برسد، با جمعیتی 

سالخورده مواجه شود.
چین پس از پایان سال های طلایی

با وجود همه این مشــکلات، چین 
از مهم ترین قدرت های  همچنان یکی 
اقتصادی جهان باقی خواهد ماند. حتی 
رشــد ۳ تا ۴ درصــدی در اقتصادی با 
جمعیت 1/4 میلیارد نفر و ســطح بالای 
فنــاوری، تاثیرات عظیــمی بر اقتصاد 

جهانی خواهد داشت.
اما تفاوت اصلی در انتظارات است. 
جامعه ای که دهه ها به رشدهای سریع، 
افزایش مــداوم درآمدها و فرصت های 
بی پایان عادت کــرده بود، اکنون وارد 
دوره ای شده که رشد اقتصادی کندتر، 
فرصت ها محدودتر و آینده نامطمئن تر 

به نظر می رسد.
به همین دلیل پایان رشد سریع چین 
صرفا پایان یک دوره اقتصادی نیســت 
بلکه پایان یک جهان بینی است که طی 
بیش از سه دهه زندگی میلیون ها نفر را 

شکل داده بود.

عصر طلایی اقتصاد چین به پایان رسید؟

بزرگ ترین زخم اقتصادی پکن
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منیر حضــوری- بازارســهام آخرین روز 
معاملاتی خردادماه را در روندی نزولی و با خروج 
پول حقیقی ســپری کرد. شاخص کل بورس در 
خردادمــاه ‌36درصد صعود کــرد و همراه با آن 
شاخص هم‌وزن نیز ‌39درصد بالا رفت که نشان 
از رشــد یک‌دست نمادهای بازار در سومین ماه از 

سال1405 داشت.
گفتنی است در آخرین روز معاملات خردادماه 
بازارســهام با افت شاخص ها مواجه شد؛ افتی که 
بیش‌از هرچیز تحت  تاثیر سیگنال های جدید درباره 
نرخ بهره شکل گرفت. بااین حال ماندگاری ارزش 
معاملات در سطوح بالا نشان می‌دهد که جریان 
پول از بازار خارج نشده و فاز رکودی در معاملات 

شکل نگرفته است.
عقب‌نشینی شاخص‌ها�	

در جریــان معــاملات روز گذشــته بورس 
تهــران پــس‌از چنــدروز نوســان در محدوده 
ســقف تاریخی وارد فاز اصلاحی شــد. شاخص 
کل با کاهــش 34 هزارو206واحدی در ســطح 
۵میلیون‌و125 هزارو‌975واحــد ایســتاد و افــت 
‌0/66درصدی را ثبت کرد؛ افتی که از عقب نشینی 
 موــقت ــبازار پس‌از یک‌دوره رــشد پرــشتاب

حکایت دارد. همزمان با شــاخص کل شــاخص 
هــم‌وزن نیز مسیر نــزولی را درپیــش گرفت. 
این نماگر بــا افــت 10 هزارو‌990واحدی به عدد 
یک‌میلیون‌و342 هزارو018واحــد رسید و کاهش 
‌0/81درصــدی را به ثبت رســاند. افت همزمان 
هردوشاخص نشان می‌دهد فشار فروش محدود 
به چندنماد شاخص ساز نبوده و کلیت بازار را دربر 

گرفته است.
معامله ‌77درصد از نمادها در محدوده �	

منفی
بررسی تابلوی معاملات حاکی از آن اســت 
که حدود ‌77درصــد از نمادها با کاهش قیمت 
بــه کار خود پایان دادند. این آمار به‌روشــنی از 
غلبه عرضه بر تقاضا در بازار روز یکشــنبه خبر 
می‌دهد؛ وضعیتی که در تضاد با روزهای گذشته 
که بازارســهام با تقاضای پرقدرت و صف های 

خرید همراه بود قرار دارد.
ســیگنال نرخ بهــره و تغییر رفتار �	

معامله‌گران
مربوط  اخبــار  مرکــزی  بانــک  هرچنــد 

به‌افزایــش نرخ ســود را غیردقیق عنوان کرده 
بود اما اظهارات مطرح‌شــده در همایش سالانه 
سیاست‌های پولی و ارزی فضای جدیدی را در 
ذهن فعالان بازار ایجاد کرد. این ســیگنال‌ها 
باعث شــد معامله‌گران با احتیاط بیشتری عمل 
کنند و بخشی از سرمایه‌ها از موقعیت‌های خرید 
خارج شود؛ رفتاری که درنهایت فشار فروش را 

در معاملات روز یکشنبه تشدید کرد.
باوجود افــت شــاخص‌ها ارزش معاملات 
رقمی  رسید؛  به‌52 هزارو‌594میلیاردتومان  خرد 
بالا که نشــان می‌دهد بــازار همچنان از نظر 
نقدشــوندگی در وضعیت مناســبی قرار دارد. 
حجم معاملات نیز بــا ثبت ‌117/6میلیاردبرگه 
ســهم از تداوم تحــرک بالا در دادوســتدها 
حکایــت دارد. درمقابــل خروج پــول حقیقی 
رسید؛ عددی که  به‌6 هزارو‌148میلیاردتومــان 
بیانگــر افزایش احتیاط ســرمایه گذاران خرد و 
تمایل آنها به کاهش ریسک در کوتاه مدت است

بازدهی ماهانه؛ تصویری متفاوت از �	
یک‌خرداد صعودی

فارغ از رویکرد بازارســهام در روز گذشته اما 
عملکرد ماهانه بورس تصویری کاملا متفاوت از 
معاملات روز یکشنبه را ترسیم می کند. بازارسهام 
در خردادماه یــکی‌از کم‌ســابقه ترین دوره های 
صعودی خود را تجربه کرده به طوری که شاخص 
کل با رشد ‌36درصدی یکی‌از بهترین عملکردهای 

ماهانه خود را به ثبت رساند. 
شاخص هم‌وزن نیز حتی فراتر رفت و بازدهی 
‌39درصدی را تجربه کرد.این‌رشــد همزمان در 
هردونماگر نشان می‌دهد موج صعودی خردادماه 
فراگیــر بوده و محــدود به چند ســهم بزرگ یا 
شاخص ســاز نبوده اســت. همزمان با این روند 
ارزش معاملات نیز به شــکل معناداری افزایش 
یافت و حتی دریــک‌روز به‌رکورد 54 همت رسید 
یعنی سیگنالی روشن از ورود نقدینگی و افزایش 

تحرک معامله گران.

اصلاح طبیعی در بازار�	
افت روز گذشده شاخص‌ها را نیز باید بیش از 
آنکه نشــانه ضعف بازار تلقی کرده به‌عنوان یک 
اصلاح طبیعی پس از رشــد پرشتاب تحلیل کرد. 
بازدهی ‌36درصدی شــاخص کل و ‌39درصدی 
شاخص هم‌وزن در یک‌ماه به‌تنهایی کافی است 
تا انتظار اصلاح و شناســایی ســود در بخشی از 
بازار کاملا منطقی به‌نظر برســد. تجربه تاریخی 
بورس نیز نشان می‌دهد بازارهایی که بدون وقفه 
صعود می‌کنند معمولا بــا اصلاح‌های عمیق‌تر 
و پرهزینه‌تری در ادامه مســیر مواجه می‌شوند. 
نقش ســیگنال نرخ بهره در افت روز یکشــنبه 
ازمنظــر روانی بســیار پررنگ اســت. نرخ بهره 
همواره یکی از متغیرهای کلیدی در تصمیم‌گیری 
ســرمایه‌گذاران بــوده و کوچک‌تریــن ابهام در 
مســیر آن می‌تواند باعث تغییر رفتار کوتاه‌مدت 
معامله‌گران شــود. بااین‌حال واکنش بازار در روز 
گذشته بیشتر به‌صورت احتیاطی و موقت ارزیابی 

می‌شــود و نه خروج ساختاری سرمایه از بورس. 
شــواهد این‌موضوع را می‌توان در ســطح بالای 
ارزش معاملات مشــاهده کرد؛ جایی که با وجود 
افت شاخص‌ها بیش‌از ‌52هزار‌میلیاردتومان معامله 
انجام شــده است. خروج ‌6همتی پول حقیقی نیز 
اگرچه عدد قابل‌توجهی بوده اما درمقایسه با حجم 
کل معاملات و رکوردهای ثبت‌شده در هفته‌های 
اخیر هنوز به‌معنای تغییر فاز جدی بازار نیســت. 
درواقع این خروج پول را می‌توان بیشتر به‌عنوان 
جابجایی کوتاه‌مدت ســرمایه‌ها و شناسایی سود 
توسط بخشی از معامله‌گران خرد تفسیر کرد و نه 
بی‌اعتمادی گسترده به‌آینده بازار. نکته مهم دیگر 
رفتار شاخص هم‌وزن است. افت ‌0/81درصدی این 
شاخص نشان می‌دهد اصلاح روز گذشته گسترده 
بوده اما ازمنظر تحلیلی این موضوع می‌تواند جنبه 
مثبت نیز داشــته باشد. اصلاح همزمان در کلیت 
بازار فضا را برای چرخش نقدینگی هوشــمند و 
بازآرایی پرتفوی‌ها فراهم می‌کند؛ فرآیندی که در 
ادامه می‌تواند به‌تعادل بیشتر قیمت‌ها و شکل‌گیری 

موج‌های صعودی پایدارتر منجر شود.
اهمیت نگاه تحلیلی به‌خردادماه �	

ازمنظر میان مدت آنچه بیش از افت یک‌روزه 
اهمیت دارد تصویر ماهانه بازار اســت. خردادماه 
نشان داد که بازارسرمایه همچنان ظرفیت جذب 
نقدینگی و شکل‌دهی به موج های فراگیر صعودی 
را دارد. رشد همزمان شاخص کل و هم‌وزن افزایش 
معنادار ارزش معــاملات و ثبت رکورد 54 همت 
همگی نشــانه هایی از فعال بودن موتور نقدینگی 

در بورس هستند.
درچنین شرایطی اصلاح های مقطعی می توانند 
به جای تهدید فرصت بازتنظیم بازار تلقی شــوند؛ 
فرصتی برای تخلیه هیجانات کوتاه مدت، تقویت 
تحلیل محوری و آماده سازی بازار برای حرکت های 
بعدی. اگر ابهامات سیاست پولی به تدریج شفاف تر 
شود و شوک جدیدی به متغیرهای کلان وارد نشود 
می توان انتظار داشــت که بازار پس از این وقفه 

باردیگر به مدار تعادل و حتی رشد بازگردد.
درمجموع افت روز گذشــته بورس را باید در 
چارچوب یک‌اصلاح طبیعی پس از جهش کم سابقه 
خردادماه تحلیل کرد؛ اصلاحی که باوجود فشــار 
فروش هنوز نشــانه‌ای از خشک شدن نقدینگی 

یا ورود بازار به فاز رکودی در آن دیده نمی شود.

»جهان صنعت« از کارنامه بازارسرمایه در خردادماه گزارش می‌دهد

جهش ‌36درصدی نماگر تالار شیشه‌ای
صندوق های سهامی درصدر جدول کسب بازدهی هفتگی

بررسی داده هــای جدول  ســنا- 
بــازده بازارهای مــالی در هفته منتهی 
به۲۹خرداد نشــان می‌دهــد بازده اغلب 
ابزارهای بازارسرمایه‌ مثبت بوده است. در 
هفته گذشته بازارهای طلا، ارز و رمزارزها 
با افت ارزش مواجه شدند اما درمقابل بازده 
صندوق های ســهامی و بازارسهام رشد 

دورقمی را به‌ثبت رساندند.
بررسی اطلاعــات مربوط به عملکرد 

هفتگی صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله در بورس نشان می‌دهد صندوق های 
سرمایه گذاری ســهامی)ETFs(  در بورس با ثبت بازده ‌15/5درصدی بیشترین 
رشــد را در میان ابزارهای بورس تجربه کردند. میانگین بازده بازارســهام نیز در 
این‌دوره به‌12/02درصد رسید. میانگین بازده صندوق های سرمایه گذاری در اوراق با 
درآمدثابت نیز معادل ‌۷درصد تخمین زده شد. صندوق های مختلط نیز با ثبت میانگین 
بــازدهی معادل ‌2/3درصدی هفته را به پایان رســاندند. دراین هفته میانگین بازده 
صندوق‌ در صندوق ها ‌۰/۱درصد بود. صندوق های املاک و مستغلات هم به طور 
میانگین کم تر از یک‌درصد بازده کسب کردند، تا در پایان هفته تصویری متعادل 
و متنوع از عملکرد بخش های مختلف بازار صندوق‌های سرمایه گذاری ارائه شود

درمقابل صندوق های کالایی هفته‌ای نزولی را پشت سر گذاشتند. در هفته گذشته 
صندوق های نقره با افت ‌11/3درصدی و صندوق های طلا با کاهش ‌10/1درصدی 
ـشدند. میانگین نزول صندوق های زعفران نیز به‌7/3درصد و صندوق های  مواجه ـ
حامل انرژی به‌1/6درصد رسید. نرخ ها در بازارهای سنتی سرمایه گذاری نیز در هفته 
منتهی به۲۹خرداد۱۴۰۵ عمدتا نزولی بود. در هفته گذشته نرخ هرگرم طلای ‌۱۸عیار 
‌10/73درصد کاهش یافت و نرخ هر ســکه بهار آزادی نیز با افت ‌10/45درصدی 

همراه شد. نرخ ارز در بازار آزاد نیز ‌9/6درصد کاهش یافت.

مدیر بازار مشتقه بورس کالا خبر داد
رونمایی از نسل جدید قراردادهای آتی

کالاخبر- مدیر بازار مشتقه و ابزارهای 
نوین مالی بورس کالای ایران از راه‌اندازی 
قراردادهای آتی شمش طلا، شمش نقره و 
مس کاتد با سازوکار جدید در روزهای آینده 
خبر داد. رحمان آراســته به‌ کالاخبر گفت: 
قراردادهای آتی این ســه‌دارایی با اعمال 
تغییراتی در ساختار معاملات ازجمله کاهش 
اندازه قرارداد، افزایش دامنه نوسان قیمت از 
‌۵درصد به‌۱۰درصد و تعریف سررسیدهای 

کوتاه مدت به‌زودی راه‌اندازی خواهد شد. او افزود: در مدل جدید اندازه هر قرارداد معادل 
یک گواهی سپرده خواهد بود. به‌این ترتیب هر قرارداد آتی شمش طلا معادل ۱۰۰ سوت، 
شمش نقره معادل یک گرم و مس کاتد معادل یک‌کیلوگرم خواهد بود. آراسته ادامه 
داد: باتوجه به‌درخواست فعالان بازار یکسان سازی دامنه نوسان قیمت قراردادهای آتی با 
دارایی پایه و ایجاد سررسیدهای کوتاه مدت در دستور کار قرار گرفته تا علاوه بر افزایش 

کارایی بازار امکان استفاده از ظرفیت اختلاف قیمت میان سررسیدها نیز فراهم شود.

آخرین وضعیت سهام عدالت اعلام شد
باشگاه خبرنگاران جوان‌- رییس 
سازمان بورس گفت که دستورالعمل اجرای 
سهام عدالت جامع است و هم بحث اداره 
شرکت های سرمایه گذاری استانی را دربر 
گرفته، هم بحث معاملات سهام شرکت های 
سرمایه گذاری اســتانی و همینطور سهام 
شرکت های ســرمایه پذیر را در بر می‌گیرد 
و این دستورالعمل الان مراحل خود را طی 
می کند. حجت‌الله صیدی درخصوص آخرین 

وضعیت تعیین تکلیف سهام عدالت افزود: در این دستورالعمل بحث وضعیت شرکت های 
تعاونی درواقع تعیین تکلیف شــده و هم بحث تعییــن اعضای حقیقی هیات مدیره در 
شرکت های سرمایه پذیر نیز در آن دیده شده است. وی ادامه داد: این دستورالعمل الان 
مراحل خود را طی می کند و با هماهنگی وزارت اقتصاد و معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
درحال بررسی است و ان شاءالله به محض اینکه نهایی شود همه جنبه های سهام عدالت 
در آن دیده شده و سهام عدالت یک وضعیت به مراتب بهتر نسبت به ‌امروز خواهد داشت

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره زمان عملیاتی شدن این دستورالعمل گفت: 
دستورالعمل نهایی شده و درحال طی کردن مراحل است. با مجلس هماهنگی هایی داشتیم 
حالا اینکه چقدر در دولت در معاونت حقوقی بررسی شود زمان ببرد را نمی‌دانم اما درحال 

پیگیری هستیم که هرچقدر زودتر به نتیجه برسیم.

برای دهه های متمادی نیاز به پوشش 
ریســک در زمینه های مختلف یکی از 
مهم ترین مسائلی بوده که به‌رفتار فعالان 
بازارهای مشــتقه و کامادیتی)بازارهای 
کالاهای پایه( در جهان سمت‌وسو داده 
اســت. همین‌امر سبب شــده تا تمایل 
به سرمایه گذاری در قراردادهای کالاهایی 
نظیر نفت، فلزات اســاسی و حتی برق 
درکنار دیگر کالاهــا یکی از مهم ترین 
بازارهای مالی دنیا را که همان بازار اختیار 
معامله و بازار آتی باشد شکل دهد. حالا 
اما به نظر می‌رسد که دنیای نوآوری های 
مالی همزمان با انقلاب هوش مصنوعی 

به عصر تازه‌ای گام نهاده است.
به گزارش پایگاه خبری بازارسرمایه 
ایران)ســنا( سی ان بی سی گزارش داد: 
نــوآور درحوزه  به تازگی یک شــرکت 
بازارهای مالی قصــد دارد تا معاملات 
به‌دنیــای هوش مصنوعی  را  مشــتقه 
وارد کنــد. شــرکت سیلیکون دیتــا با 
ارائــه  به منظــور   CME Group
جهــان  آتی  نخســتینقراردادهای 
هم کاری کرده اســت. ایــن قراردادها 
به توان محاسباتی موردنیاز برای اجرای 
مدل های هوش مصنوعی وابسته هستند. 
این قراردادها به شرکت ها امکان می‌دهند 
دربرابر نوسانات هزینه آموزش و اجرای 
ریسک خود  مدل های هوش مصنوعی 
را پوشش دهند. این قراردادها هنوز در 

انتظار تایید نهادهای ناظر هستند.

به‌سوی جایگاه نفت و فراتر از آن�	
علاقــه  کارشناســان  به گفتــه 
ســرمایه‎ گذاران به‌این حوزه درحال رشد 
است. تنها چندروز پس‌از اعلام همکاری 
سیلیکون‌دیتا و CME، شــرکت های 
مدیریــت دارایی ازجملــه پروشیــرز و 
رکس‌شیرز پیشنهادهایی برای راه‌اندازی 
صندوق هــای قابل معاملــه در بورس 
)ETF( مبتنی بــر ایــن قراردادهــای 
پیشنهادی ارائه کردند که شامل ابزارهای 

اهرمی و معکوس می شود.
همین درخواســت ها نشان می‌دهد 
برخی سرمایه گذاران از هم‌اکنون به توان 
نه صرفا  محاســباتی هوش مصنــوعی 
به عنوان یک نهاده فناوری بلکه به عنوان 
یک طبقه دارایی قابل معامله نگاه می کنند

کارمن لی، بنیان گــذار و مدیرعامل 
سیلیکون‌دیتا بر این باور است که این بازار 
درنهایت می تواند با برخی از بزرگ ترین 
بازارهــای کالایی جهــان رقابت کند. 
گفته های او نشــان می‌دهــد درنهایت 
تصویر ترسیم شده از سوی این شرکت 
بسیار بزرگ است. آنها بر این باور هستند 
که این بازار حتی از بازار قراردادهای آتی 

نفت هم بزرگ تر می شود.
پوشش ریسک نئوکلادها�	

ه  ز حــو های  شــرکت  یشــتر  ب

ه  کنند ه  د ســتفا ا مصنــوعی  هوش 
 )GPU( پردازنده های گرافیکی پیشرفته
که موتور محرک سیســتم های مدرن 
هوش مصنوعی هستند. بااین حال عمده 
آنها مالک این فناوری ها نیســتند. آنها 
دســترسی به‌این تجهیزات را ازطریق 
ارائه‌دهندگان خدمات ابری و شــبکه رو 
با  به‌رشد »نئوکلاودها« اجاره می کنند. 
افزایش شدید تقاضا برای زیرساخت های 
هوش مصنوعی هزینه این توان پردازشی 
می تواند نوسان قابل توجهی داشته باشد 
و پیش‌بینی مخارج را برای کسب‌وکارها 
دشوار کند. ســویونگ کیم، استاد مالی 

دانشگاه سانتاکلارا می گوید: درحال حاضر 
در اوج عدمقطعیت قرار داریم. بسیاری از 
افراد نمی‌دانند در سال آینده به چه میزان 
توان محاســباتی نیاز خواهند داشــت. 
ازســوی‌دیگر عرضه کنندگان این توان 
 GPU پردازشی نیز نمی‌دانند چه تعداد
و با چه ظرفیتی باید سفارش دهند. حتی 
تولیدکنندگانی مانند NVIDIA  هم 
نمی‌دانند دقیقا چه میزان تولید باید داشته 
باشــند.  طرفداران این ایده معتقدند در 
آینده توان پردازشی هوش مصنوعی نیز 
می تواند به یک کالای مالی استاندارد و 

قابل معامله تبدیل شود.

محاسبه شاخص‌های مخصوص�	
شــرکت سیلیکون‌دیتا مجموعه‌ای 
 GPU قیمــت  شــاخص های  ز  ا
طراحی کرده که هزینه اجاره ســاعتی 
پردازنده های گرافیکی مشخص را درمیان 
ارائه‌دهنــدگان مختلف ردیابی می کنند. 
شرکت امیدوار است همانگونه که نفت 
خام وست تگزاس پایه و اساس بسیاری از 
ابزارهای مشتقه بازار انرژی به‌وجود آورده 
این شاخص ها به مبنایی برای ایجاد بازار 

قراردادهای آتی تبدیل شوند.
ماننــد هربــازار قــرارداد آتی دیگر 
قراردادهــای مرتبط با توان محاســباتی 
نیز به خریداران و فروشندگان نیاز خواهند 
داشت. شــرکت هایی که نگران افزایش 
هزینه های پردازشی هستند برای محافظت 
از خود در برابر رشــد قیمت ها به‌این بازار 
روی خواهند آورد. درمقابل ارائه‌دهندگانی 
که ظرفیت پردازشی گسترده‌ای در اختیار 
دارنــد می توانند از ایــن قراردادها برای 
پوشش ریســک کاهش قیمت ها بهره 
ببرند. شاخص های مرجع سیلیکون‌دیتا از 
هم‌اکنون نیز در برخی اسناد مهم شرکتی 
مورد اســتفاده قرار گرفتند. برای نمونه 
شرکت اسپیس ایکس در امیدنامه عرضه 
عمومی سهام خود به‌داده های مربوط به نرخ 
اجاره GPU  که توسط سیلیکون‌دیتا تهیه 

شده استناد کرده است.
ایجاد نقدشــوندگی با ورود �	

سفته‌بازان
همانند ســایر بازارهای قراردادهای 
آتی قراردادهای مرتبط با توان پردازشی 

نیز ســفته بازان را جــذب خواهند کرد؛ 
معامله گرانی که خــود نیازی به ظرفیت 
GPU  ندارند اما درباره روند آینده قیمت 
توان محاسباتی دیدگاه و پیش‌بینی دارند

حامیان این ایده معتقدند سفته بازان 
نقش مهمی در افزایش نقدشوندگی بازار 
و بهبود فرآیند کشف قیمت ایفا می کنند. 
درمقابل منتقدان اســتدلال می کنند که 
ســفته بازی می تواند نوسانات قیمت را 
تشدید کرده و قیمت ها را از واقعیت عرضه 

و تقاضای بنیادی دور کند.
کارمن لی، مدیرعامل سیلیکون‌دیتا 
می گوید: ســفته بازان نیز بخش بسیار 
مهمی از این اکوسیســتم هستند. شما 
به پوشــش‌دهندگان طبیعی ریســک، 
بازارگردان ها و ســفته بازان نیاز دارید. 
آنها توان تحلیل و بینش لازم را دارند 
و می خواهنــد در بازار فعالیت کنند که 
بخشی کاملا طبیــعی از ماهیت بازار 
است. او معتقد اســت معامله گرانی که 
تصور می کنند درک بهتری از روندهای 
آینده عرضه‌وتقاضا دارند باید بتوانند این 
دیــدگاه را ازطریق معامله کردن در بازار 
بیان و به شــکل‌گیری قیمت های مرجع 

برای کل صنعت کمک کنند.
چالش استانداردســازی در �	

پردازنده‌ها
بزرگ ترین مانع پیش روی قراردادهای 
توان پردازشی هوش مصنوعی نه کمبود 
بلکه استانداردسازی یک کالای  تقاضا 
ناملموس و پیچیده اســت. این چالش 
بــزرگ دهه ها پیش بــرای نفت، گندم 
و فلــزات وجود داشــته و امروز ممکن 
اســت برای GPUها و قدرت پردازش 

هوش مصنوعی تکرار شود.

ظرفیت بازارهای مالی در انقلاب صنعتی پنجم بررسی شد

مشتقه سازی از »توان پردازش پردازنده ها«

بازارهای نوین
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تجديد آگهي مناقصه عمومي شناسايي پيمانکار تهيه و اجراي ديوار بتني 
اطراف کارگاه معدن سايت سيرجان شرکت معدني و صنعتي گهرزمين

)405-TC-07 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار »تهیه و اجراي دیوار بتني اطراف کارگاه معدن« سایت سیرجان این شرکت را از طریق انجام فرآیند 
مناقصه عمومي یک مرحله اي همراه با ارزیابي کیفي، شناسایي و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه مي بایست، نامه اعلام آمادگي و فیش واریزي 

را از طریق ایمیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

• داراي کارخانه تولید قطعات پیش ساخته بتني 
• داراي سابقه کار مشابه در 5 سال گذشته

• ارائه معرفي نامه و تسلیم فیش واریزي به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 نزد 
بانک ملت به نام شــرکت معدني و صنعتي گهرزمین جهت شــرکت در فراخوان مناقصه عمومي انتخاب پیمانکار تهیه و اجراي دیوار بتني اطراف کارگاه نگین 

پرتو نصر سایت سیرجان شرکت معدني و صنعتي گهرزمین
• متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت اســناد ارزیابي کیفي از دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشــنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر به آدرس سیرجان، 

کیلومتر 60 جاده شیراز، شرکت معدني و صنعتي گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
• مهلت ارسال نامه اعلام آمادگي جهت حضور در مناقصه: از چهارشنبه مورخ 1405/03/27 تا سه شنبه مورخ 1405/04/02 ساعت 14:00

• متقاضیان باید رزومه و سوابق کاري و سایر مستندات خود جهت ارزیابي کیفي را حداکثر تا ساعت 14:00 روز سه شنبه 1405/04/09 به دبیرخانه کمیسیون 
معاملات از طریق ایمیل ارسال کنند.

• کارفرما پس از ارزیابي کیفي شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران بر اساس صلاحدید 
خود کاملا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، حقي براي ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت.

 • جهــت اطلاعات بیشــتر متقاضیــان مي تواننــد بــا شــماره تلفن هــاي 41527117-034 و 41527112-034 و 09139565274 و آدرس هــاي الکترونیکي
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین )Tc@Goharzamin.com & GoharZamin.TC@Gmail.com(  مکاتبه نمایند.

ول
ت ا

نوب

شماره 2105127 

آگهي فراخوان عمومي

شــرکت ملی صنایع مس ایران در نظر دارد شرکت ها  یا 
موسســات واجد صلاحیت درخصوص »خریــد و تحویل برنج 
طارم محلي کشــت اول درجه یک، ویژه کارکنان و بازنشستگان 
مجتمع هاي مس سرچشمه رفسنجان و شهربابک و دفاتر مربوط 
به شــرکت ملي صنایع مس ایران مستقر در تهران )ستاد(« را 
شناســایي نماید مقتضي است جهت کســب اطلاعات بیشتر به 
وب سایت هاي رسمي این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید.

www.nicico.com
www. sarcheshmeh.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.dargah.nicico.com
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)405-TC-07 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار »تهیه و اجراي دیوار بتني اطراف کارگاه معدن« سایت سیرجان این شرکت را از طریق انجام فرآیند 
مناقصه عمومي یک مرحله اي همراه با ارزیابي کیفي، شناسایي و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه مي بایست، نامه اعلام آمادگي و فیش واریزي 

را از طریق ایمیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

• داراي کارخانه تولید قطعات پیش ساخته بتني 
• داراي سابقه کار مشابه در 5 سال گذشته

• ارائه معرفي نامه و تسلیم فیش واریزي به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 نزد 
بانک ملت به نام شــرکت معدني و صنعتي گهرزمین جهت شــرکت در فراخوان مناقصه عمومي انتخاب پیمانکار تهیه و اجراي دیوار بتني اطراف کارگاه نگین 

پرتو نصر سایت سیرجان شرکت معدني و صنعتي گهرزمین
• متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت اســناد ارزیابي کیفي از دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشــنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر به آدرس سیرجان، 

کیلومتر 60 جاده شیراز، شرکت معدني و صنعتي گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
• مهلت ارسال نامه اعلام آمادگي جهت حضور در مناقصه: از چهارشنبه مورخ 1405/03/27 تا سه شنبه مورخ 1405/04/02 ساعت 14:00

• متقاضیان باید رزومه و سوابق کاري و سایر مستندات خود جهت ارزیابي کیفي را حداکثر تا ساعت 14:00 روز سه شنبه 1405/04/09 به دبیرخانه کمیسیون 
معاملات از طریق ایمیل ارسال کنند.

• کارفرما پس از ارزیابي کیفي شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران بر اساس صلاحدید 
خود کاملا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، حقي براي ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت.

 • جهــت اطلاعات بیشــتر متقاضیــان مي تواننــد بــا شــماره تلفن هــاي 41527117-034 و 41527112-034 و 09139565274 و آدرس هــاي الکترونیکي
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین )Tc@Goharzamin.com & GoharZamin.TC@Gmail.com(  مکاتبه نمایند.

ول
ت ا

نوب

شماره 2105127 

آگهي فراخوان عمومي

شــرکت ملی صنایع مس ایران در نظر دارد شرکت ها  یا 
موسســات واجد صلاحیت درخصوص »خریــد و تحویل برنج 
طارم محلي کشــت اول درجه یک، ویژه کارکنان و بازنشستگان 
مجتمع هاي مس سرچشمه رفسنجان و شهربابک و دفاتر مربوط 
به شــرکت ملي صنایع مس ایران مستقر در تهران )ستاد(« را 
شناســایي نماید مقتضي است جهت کســب اطلاعات بیشتر به 
وب سایت هاي رسمي این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید.

www.nicico.com
www. sarcheshmeh.nicico.com
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تجديد آگهي مناقصه عمومي شناسايي پيمانکار تهيه و اجراي ديوار بتني 
اطراف کارگاه معدن سايت سيرجان شرکت معدني و صنعتي گهرزمين

)405-TC-07 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار »تهیه و اجراي دیوار بتني اطراف کارگاه معدن« سایت سیرجان این شرکت را از طریق انجام فرآیند 
مناقصه عمومي یک مرحله اي همراه با ارزیابي کیفي، شناسایي و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه مي بایست، نامه اعلام آمادگي و فیش واریزي 

را از طریق ایمیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

• داراي کارخانه تولید قطعات پیش ساخته بتني 
• داراي سابقه کار مشابه در 5 سال گذشته

• ارائه معرفي نامه و تسلیم فیش واریزي به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 نزد 
بانک ملت به نام شــرکت معدني و صنعتي گهرزمین جهت شــرکت در فراخوان مناقصه عمومي انتخاب پیمانکار تهیه و اجراي دیوار بتني اطراف کارگاه نگین 

پرتو نصر سایت سیرجان شرکت معدني و صنعتي گهرزمین
• متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت اســناد ارزیابي کیفي از دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشــنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر به آدرس سیرجان، 

کیلومتر 60 جاده شیراز، شرکت معدني و صنعتي گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
• مهلت ارسال نامه اعلام آمادگي جهت حضور در مناقصه: از چهارشنبه مورخ 1405/03/27 تا سه شنبه مورخ 1405/04/02 ساعت 14:00

• متقاضیان باید رزومه و سوابق کاري و سایر مستندات خود جهت ارزیابي کیفي را حداکثر تا ساعت 14:00 روز سه شنبه 1405/04/09 به دبیرخانه کمیسیون 
معاملات از طریق ایمیل ارسال کنند.

• کارفرما پس از ارزیابي کیفي شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران بر اساس صلاحدید 
خود کاملا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، حقي براي ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت.

 • جهــت اطلاعات بیشــتر متقاضیــان مي تواننــد بــا شــماره تلفن هــاي 41527117-034 و 41527112-034 و 09139565274 و آدرس هــاي الکترونیکي
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین )Tc@Goharzamin.com & GoharZamin.TC@Gmail.com(  مکاتبه نمایند.

ول
ت ا

نوب

شماره 2105127 

آگهي فراخوان عمومي

شــرکت ملی صنایع مس ایران در نظر دارد شرکت ها  یا 
موسســات واجد صلاحیت درخصوص »خریــد و تحویل برنج 
طارم محلي کشــت اول درجه یک، ویژه کارکنان و بازنشستگان 
مجتمع هاي مس سرچشمه رفسنجان و شهربابک و دفاتر مربوط 
به شــرکت ملي صنایع مس ایران مستقر در تهران )ستاد(« را 
شناســایي نماید مقتضي است جهت کســب اطلاعات بیشتر به 
وب سایت هاي رسمي این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید.
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www. sarcheshmeh.nicico.com
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»جهان�صنعت«- نشســت هیات 
نمایندگان اتاق ایران روز گذشته باحضور 
محمدرضا عارف، معاون‌اول رییس جمهور 
برگزار شد. معاون‌اول رییس‌جمهور باتاکیدبر 
نقش تعیین کننده »جبهه فناوری« در جنگ 
تحمیلی سوم گفت: دستاوردهای این جنگ 
مدیون افسران جبهه علم و فناوری است و 
ایران در برابر فشارها برای توقف فناوری 
هسته‌ای ایستادگی کرد زیرا محدودشدن 
در این حوزه می توانســت به توقف ســایر 

فناوری های پیشرفته منجر شود.
وی تاکیــد کــرد: حکمرانی کشــور 
در شرایط پســاجنگ متفاوت از گذشته 
اســت و اتاق بــازرگانی به عنوان پارلمان 
بخش خصوصی مسوولیت مهمی در تحقق 

اهداف پیشرفت کشور دارد.
عارف با اشاره به فعالیت پنج جبهه میدان، 
دیپلماسی، خدمت، خیابــان و فناوری در 
جنگ جبهه فناوری را یکی از عوامل اصلی 
موفقیت کشور دانست و گفت: ایران باتکیه بر 
دانشمندان و نخبگان خود در حوزه هایی مانند 
فناوری هسته‌ای، نانو، زیستی و رادیولوژی 

به‌دستاوردهای مهمی رسیده است.
بهره‌گیری از ظرفیت‌های ملی�	

محمدرضا عارف گفت ایران در مذاکرات 
هرگز از خطوط قرمــز و منافع ملی خود 
عقب نشیــنی نکرده و »تسلیم شــدن در 
ذات ایرانیان نیســت«. به‌گفته او، دشمن 
به‌دلیل ضعــف در عرصه دیپلماسی ناچار 
به عقب نشینی شــد و مخالفتش با برنامه 
هســته‌ای ایران نیز ناشی از نگرانی درباره 
پیشرفت فناوری کشور است و نه موضوع 
سلاح هسته‌ای. وی با اشاره به شرایط جدید 
پس از جنگ بر بهره‌گیری از ظرفیت های 
ملی ازجملــه تنگه هرمز و دریافت حقوق 
ترانزیتی تاکید کرد و درپایان گفت: برای 
دستیابی به جایگاه برتر منطقه در فناوری های 
پیشــرفته باید اینترنت مناســب و بدون 
محدودیت های مخل توسعه دراختیار فعالان 

اقتصادی و فناوران قرار گیرد.
ظرفیــت اتاق ایــران، پای �	

کار پایــداری اقتصاد و تاب‌آوری 
بنگاه‌های اقتصادی

صمد حسن‌زاده، رییس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایران تدابیر 
و توصیه های روســای اتاق های بازرگانی 
سراسر کشــور به بنگاه های اقتصادی در 
زمینه حفظ ظرفیت تولید و حفظ ظرفیت 
اشتغال در جنگ تحمیلی اخیر را از عوامل 
مهــم حفظ پایداری اجتماعی دانســت و 
خاطرنشان کرد: در جنگ 12روزه و جنگ 
رمضان شاهد حماسه هایی بودیم که فعالان 
اقتصادی در زمینه تداوم تولید بخصوص در 
حوزه تولید کالاهای اساسی خلق کردند و 
امروز هیچ مشکلی در معیشت مردم و تامین 
مایحتاج ضروری مردم دیده نمی شود و این 

مرهون حمایت های فعالان اقتصادی تمامی 
مسوولان کشــور و وزرا و روسای تمامی 
سازمان هایی است که همیشه همکاری های 

بزرگی انجام دادند.
بازسازی کشورمان و جبران �	

آسیب‌های وارده
 رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران در بخش دیگر سخنانش 
درباره برنامه های اتاق ایران برای پساجنگ 
گفت: اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشاورزی ایران در دوران پساجنگ، توافق 
اخیر و مذاکرات با آمریکا جهت بازسازی 
کشورمان و جبران آسیب هایی که فعالان 
اقتصادی و بنگاه های اقتصادی در دوران 
جنگ متحمل شــده و دچار مشــکلاتی 
برای تولید گشــتند دارای برنامه اســت 
که امیدواریم با حمایت های مســوولان 
به خصوص معاون‌اول رییس جمهور بتوانیم 
ظرفیت بزرگ ملی اتاق ایران را که می تواند 
شایســتگی مردم بزرگ ایــران و فعالان 
اقتصادی را در عصر بازسازی میهن عزیزمان 
نشان دهد به منصه ظهور بگذاریم و بتوانیم 
رسالت و تکالیف مان را به‌درستی انجام دهیم

حســن‌زاده با بیان اینکــه برنامه اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
برای دوره بازسازی به‌زودی برای روسای 
قوای ســه گانه و دیگر مســوولان ارشد 
کشور ارسال خواهد شــد، ابراز امیدواری 
کرد: نهایی شدن و امضای توافقنامه اخیر 
که یک‌رویداد بسیار بزرگ ملی برای کشور 
محسوب می شــود و نتیجه مقاومت ها و 
همبســتگی ها و وفاق مــلی ملت ایران، 
تلاش هــای تمــامی مســوولان و تیم 
مذاکره کننده و به خصوص تدابیر مقام معظم 
رهبری بوده برای ملت ایران و اقتصاد کشور 

دستاوردهای خوبی داشته باشد.
اعلام حمایت همه‌جانبه فعالان �	

اقتصادی از صلح و امنیت
او با قدردانی از تلاش های صادقانه تیم 
مذاکره کننــده و اعلام حمایت همه جانبه 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی از صلح 
و امنیت گفت: فعالان اقتصادی همیشــه 
حمایت های منطقی خود را از سیاست ها و 
برنامه های دولت خدمتگزار اعلام داشتند و 
در کنار دولت با وفاق ملی، حمایت هایی در 
حوزه فعالیت های اقتصادی در راستای ایجاد 
صلح، امنیت و آرامش و بهبود معیشت و 

زندگی مردم داشتند.
او بــا بیان اینکه یک عــده از فعالان 
اقتصادی کشورمان باتوجه‌به افزایش نرخ 
ارز دغدغه رفع تعهد ارزی دارند، ادامه داد: 
از این رو فعالان اقتصــادی که صادرات 
داشــته و امروز می خواهند رفع تعهد ارزی 
انجام دهند توان تامین این مبالغ را ندارند و 
نیاز است در همفکری با رییس کل بانک 
مرکزی و وزیر امور اقتصادی و دارایی یک 

تجدیدنظری در موضوع رفع تعهدات ارزی 
مخصوصا در حوزه خدمات فنی و مهندسی 
که چندین سال است با مشکلاتی در این 

حوزه روبه‌رو هستند صورت گیرد.

مشــکل در اجرای مصوبات، �	
تصمیمات و بخشنامه‌ها

صمد حسن‌زاده در بخش دیگر سخنرانی 
در هیات نماینــدگان اتاق ایران درحضور 

معاون‌اول رییس‌جمهور گفت: مصوبات، 
تصمیمات و بخشنامه‌های خوبی در کشور 
ابلاغ می‌شود ولی در اجرا با مشکلات بسیار 
بزرگی مواجه می‌شــود یعنی یا اصلا اجرا 

نمی‌شوند یا کمتر اجرایی می‌شوند بنابراین 
نیــاز به‌یــک فرماندهی مرکــزی برای 
تصمیم‌گیری برخی مسائل مهم اقتصادی 
در کشور به‌شدت احساس می‌شود که لازم 

است جنابعالی در این زمینه توجه بیشتری 
مبذول فرمایید.

او با انتقاد از وضعیت اثربخشی بسته های 
حمایــتی دولت از بنگاه هــای اقتصادی 
بخش خصــوصی بیان داشــت: آماری از 
اتاق های بازرگانی سراسر کشور در زمینه 
بســته 700همتی انتقال داده شده که در 
حد کمتر از ‌10درصد حمایت‌ها انجام شده 
و در سرنوشت فعالان اقتصادی تاثیرگذار 

نبوده است.
در زمینه بســته حمایــتی که بخاطر 
جبران آسیب های ناشی از جنگ رمضان 
برای حمایت از بنگاه های اقتصادی مطرح 
شده بود نیز تاکنون هیچ رقمی برای بنگاه ها 

دیده نشده است.
رییــس اتاق ایــران قطــعی انرژی 
شهرک های صنعتی و واحدهای تولیدی 
که چند روزی است گزارش های آن دریافت 
می شود را مشکل بسیار بزرگی توصیف کرد 
و افزود: این موضوع باعث افزایش قیمت 
محصولات بنگاه های اقتصادی کشــور 
می شود که نیاز داریم حمایت ها به صورت 

علمی و منطقی صورت گیرد.
حسن‌زاده خاطرنشان کرد: جامعه فعالان 
اقتصادی بخش خصــوصی هیچ‌وقت از 
دولت درخواســت نکرده است که حمایت 
مالی از بنگاه های اقتصادی انجام دهد ولی 
درخواست بنگاه ها این است که فرصت هایی 
برای تســویه بدهی های مالیاتی و تامین 
اجتماعی و امهال چند ماهه‌ای برای دیون 
بنگاه ها به‌دولت در نظر گرفته شود تا فعالان 
اقتصادی بتوانند برنامه های اقتصادی خود را 
مدیریت کنند و تعهدات خود را به‌درستی 

انجام دهند.
خواسته‌های بخش‌خصوصی در �	

حوزه تجارت و ارز
محمد لاهوتی در سی‌وسومین نشست 
از دوره‌دهم هیات نماینــدگان اتاق ایران 
با ارائه گزارش مهم ترین درخواســت های 
بخش خصــوصی در حوزه تجــارت و ارز 
افزود: در کارگروه تامین مالی و ارز ســتاد 
ویژه اقتصادی اتاق ایران تلاش کردیم در 
حوزه تجارت و ارز اشکالات را موضوعات 
مرتبط با اثرات جنگ گذشته یا بحران های 

احتمالی آینده را دسته بندی کنیم.
او درباره نکته اول اظهار کرد: آنچه در 
حوزه ارز و تجارت آزاردهنده شــده تعدد 
بخشنامه ها و عدم یکپارچه سازی در امور 
تجاری کشــور است که خود را مشکلات 

بخش خصوصی نشان می‌دهد.
تا زمانی که در ایــن حوزه فرماندهی 
واحد ایجاد نکنیم هر روز با دستورالعمل های 
متعدد روبــه‌رو خواهیم بود که مدیریت را 
حتی از دستگاه های دولتی نیز هم سخت 

کرده است.
رییس کمیسیون توسعه صادرات اتاق 

ایران ادامه داد: نکته دوم این است که شعام 
مصوبه‌ای عام در شرایط جنگی ابلاغ کرد که 
در ترخیص کالا و رفع مشکلات صادرات 
و واردات و تمدید مهلت فعالان اقتصادی 
راهگشا بود اما اجرای این مصوبه 9خرداد 
به پایان رسید درحالی که فکر می کنیم اکنون 

اجرای آن مصوبه مهم تر است.
لاهوتی ادامه داد: در دوره جنگ کشور 
تعطیل بود و گرچه تولید با ظرفیت کامل 
فعالیت می کرد اما دستگاه ها تعطیل بودند و 

تجارت حدودی متوقف شده بود.
اکنون کارها دوباره به‌روال برگشــته و 
فعالان اقتصادی تازه با مشکلات ناشی از 

جنگ روبه‌رو شدند.
نقد‌ها به‌قانون فعلی مبارزه با �	

قاچاق کالا و ارز
دبیر کارگروه تامین مالی و ارز ســتاد 
ویژه اقتصادی اتــاق ایران درباره موضوع 
سوم گفت: از سال1401 که اجرای قانون 
فعلی مبارزه با قاچاق کالا و ارز آغاز شد ما 
نقدهای فراوانی به آن داشــتیم و خواستار 
اصلاح مسائل مربوط به مقوله تجارت در 
این قانون بودیم که البته توجهی به‌آن نشد 
اما درحال حاضــر همین قانون نیز باوجود 
اشــکالاتی که به آن وارد بوده درست اجرا 
نمی شود و مشکلات دوچندان شده است.

او افزود: اکنون در حوزه برگشت ارز نه 
صادرکننده راضی است و نه بانک مرکزی 
از برگشت ارز رضایت دارد و نه قوه قضاییه 
از پرونده های متعدد این حوزه راضی است. 
لاهوتی با بیان اینکه اگر قانون مقابله 
با قاچاق الا و ارز به ســرعت اصلاح نشود 
می تواند مشکلات را دوچندان کند، اظهار 
کرد: ما چندین بار پیگیری کردیم و ازجمله 

رییس جمهور دستور رسیدگی شود.
اکنــون خواســتار پیگیری دســتور 
رییس جمهور در این حوزه هستیم و معتقدیم 
اگر دولت آئین نامه‌ای که خود نوشته است 
را اصلاح کند تا ‌80درصد مشــکلات حل 
خواهد شــد و در ادامه می توان برای حل 

ریشه‌ای مشکل به سراغ مجلس رفت.
بحث واردات و صادرات و رفع �	

تعهد بازرگانان
او نکته بعدی را مربوط به بحث واردات 
و صادرات و رفع تعهد بازرگانان دانســت 
و گفت: روش هــای مختلفی در آئین نامه 
برای رفع تعهد دیده شده اما به‌دلیل مبانی 
دستگاه های اجرایی روند به شدت کند است

به عنوان مثال واردکننده برای تخصیص 
ارز به صادرکننده با مشکلات جدی مواجه 
شــده و تولیدکننده نیز برای رفع نیاز تولید 

نمی تواند به سهولت ارز دریافت کند.
اگر دســتگاه های اجــرایی اجازه دهد 
واردات و صــادرت در رفــع تعهد و تامین 
مواد اولیه مبادله ارز کنند بخش بزرگی از 

مشکلات مرتفع خواهد شد.

در نشست هیات�نمایندگان اتاق ایران با حضور معاون‌اول رییس�جمهور مطرح شد

برنامه های بخش خصوصی برای دوران پساجنگ
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دیدگاه

بیانیه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 
حفاظت از دستاوردهای توافق اخیر برعهده تمامی 

ارکان نظام حکمرانی
بیانیه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران روز گذشته 
همزمان با اولین نشست هیات نمایندگان اتاق ایران پس‌از نهایی شدن توافق اخیر صادر شد

در این‌بیانیه آمده است: جامعه فعالان اقتصادی بخش خصوصی کشور بر این باور 
است که تدبیر، عقلانیت و ترجیح منافع عالیه ملی ایجاب می کند که از هر ابتکار، تفاهم 
و توافقی که بتواند به پایان مخاصمات، کاهش تنش ها، تثبیت امنیت و گشودن افق های 

تازه برای تعاملات اقتصادی و تجاری کشور بینجامد استقبال شود.
تجربه ملت ها گواه آن اســت که توســعه پایدار، رونق اقتصادی و ارتقای سطح 
رفاه عمومی در ســایه صلح، ثبات و روابط مبتنی بر احترام متقابل و منافع مشــترک 

امکان پذیر است.
از این منظر بهره‌گیری از ظرفیت دیپلماسی و توافقات سازنده برای عبور از شرایط 
کنونی ضرورتی راهبردی در مسیر تامین منافع ملی، افزایش تاب آوری اقتصاد کشور و 

فراهم‌آوردن زمینه های شکوفایی و پیشرفت ایران به‌شمار می‌رود.
در این راستا میدان‌داران عرصه دیپلماسی کشور و کسانی که آبروی خویش را خالصانه 

در این راه به تعهد گذاردند را شایسته صادقانه ترین قدردانی ها می‌دانیم.
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تاکید می کند که پس‌از توقف آتش 
درگیری ها به‌واسطه قدرت و مقاومت کشور و تدبیر در عالی ترین سطوح نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران مهم ترین رســالت ملی بازگرداندن چرخ‌های تولید، تجارت، 

سرمایه‌گذاری و اشتغال به مدار طبیعی و پایدار خود است.
حفاظت از دستاوردهای توافق اخیر و تبدیل آن به نتایج ملموس برای جهش تولید 
و بهبود معیشت آحاد مردم برعهده تمامی ارکان نظام حکمرانی است و در این مسیر 

مشارکت فعالانه و مسوولانه بخش خصوصی کشور درکنار دولتمردان و سیاستگذاران 
ضامن تحقق نفع حداکثری برای ایران عزیز خواهد بود.

اقتصاد کشور بیش‌از هرزمان دیگری نیازمند ثبات، پیش‌بینی پذیری، حفظ بنگاه های 
اقتصادی، جلوگیری از اختلال در چرخه تولید و خدمات، حمایت از بازگشت و استمرار 
اشتغال، احیای زنجیره های تامین، تسهیل مبادلات، صیانت از سرمایه های انسانی و 
مادی و فراهم‌آوردن بستر مناسب برای بازسازی ظرفیت های آسیب‌دیده ضرورتی مبرهن 
برای صیانت از بنیان های اقتصاد ملی و تضمین رفاه و امنیت اقتصادی جامعه می باشد

از این رو انتظار می‌رود پس از بازگشت به شرایط عادی در سیاست و اقتصاد کشور 
اصلاح نظام حکمرانی اقتصادی کشور در اولویت قرار گیرد.

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با محکوم‌کردن تحریم‌های یک جانبه 
و غیرموجهی که علیه شماری از کارآفرینان، بازرگانان و بنگاه های خصوصی کشور اعمال 
شده تاکید می کند فعالان بخش خصوصی ایران همواره در چارچوب فعالیت های مشروع 
اقتصادی و در راســتای تولید ثروت، ایجاد اشتغال و توسعه گام برداشتند و هیچ عامل 

محدودکننده‌ای توان تضعیف اراده این دلسوزان ایران اسلامی را ندارد.
اطمینان داریم دستگاه دیپلماسی کشور با بهره‌گیری از کلیه ظرفیت های بین‌المللی 
اقدام قاطعی به منظور رفع این محدودیت‌ها تدبیر خواهد کرد چراکه استمرار آنها علاوه 
بر آسیب‌رساندن به حقوق مشروع فعالان اقتصادی مانعی دربرابر توسعه تجارت، انتقال 
فناوری، جذب سرمایه و گسترش همکاری های سازنده اقتصادی در سطح بین‌المللی است

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با اتکا به ظرفیت عظیم بخش خصوصی 
و سرمایه اجتماعی و انسانی کشور یقین دارد که ایران عزیز می تواند با تکیه بر همبستگی 
ملی عقلانیت در تصمیم‌گیری، تقویت تعاملات اقتصادی و بهره‌گیری از فرصت های 
نوین و در سایه رهنمودهای عالمانه و حکیمانه مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله 
سید مجتبی حسینی خامنه‌ای)حََفِِظََهُُ الله( مسیر بازسازی، رونق و شکوفایی را با اقتدار و 

امید دنبال کند و آینده‌ای درخور شأن ملت بزرگ ایران رقم زند.

t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir
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نمایه

؟

؟

؟

؟

آگهی مناقصه عمومی خرید و حمل 
 حدود 30/000 تن سنگ آهن،

 به شرح مندرج در اسناد مناقصه

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر 
دارد نســبت به خرید و حمل حدود 30/000 تن سنگ آهن ، به 
شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از کلیه اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات 
لازم می باشــند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم 
 شــرایط شرکت در مناقصه، به ســایت سیمان کرمان به نشانی

 www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری 
روز دو شنبه مورخ 1405/04/08، در پاکات درب بسته در ساعت 

اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3 
آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران. شماره تماس 

03431341505

آگهی مناقصه عمومی خرید و حمل 
 حدود 30/000 تن سنگ گچ،

 به شرح مندرج در اسناد مناقصه

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر 
دارد نســبت به خرید و حمل حدود 30/000 تن ســنگ گچ  ، به 
شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از کلیه اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات 
لازم می باشــند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم 
 شــرایط شرکت در مناقصه، به ســایت سیمان کرمان به نشانی

 www.kcig.ir مراجعــه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری 
روز دو شنبه مورخ 1405/04/08، در پاکات درب بسته در ساعت 

اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3 
آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران. شماره تماس 

03431341505

آگهی مناقصه عمومی خرید  انواع 
 آهن آلات، به شرح مندرج 

در اسناد مناقصه

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر 
دارد نســبت به خرید انواع آهن آلات  ، به شرح مندرج در اسناد 
مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از 
کلیه اشخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند 
دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت 
 www.kcig.ir در مناقصه، به ســایت سیمان کرمان به نشــانی
مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز  شنبه مورخ 
1405/04/06، در پاکات درب بســته در ساعت اداری به واحد 

تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

شماره تماس 88879421 داخلی 138
آدرس کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران. 

 ابطال دعوتنامه مجمع عمومی عادی ابطال دعوتنامه مجمع عمومی عادی
 به طور فوق العاده به طور فوق العاده

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران محترم شرکت نیرو آتیه 
صبا )سهامی خاص( ثبت شده به شماره 465738 و شناسه 
ملی 14004647498 می رساند، پیرو آگهی درج شده در 
روزنامه جهان صنعت بــه تاریخ 1405/03/30، درخصوص 
دعوتنامــه مجمع عمومی عادی به طــور فوق العاده راس 
ساعت 9 صبح روز سه شــنبه مورخ 1405/04/09 در 
محل شرکت به آدرس: تهران، ونک پارک، خیابان 20متری 
گلستان، خیابان 20متری زرتشتیان غربی، پلاک 11، طبقه 2، 
واحد 4- کدپستی: 1436935893 تلفن 021-40880898 
بنا به تصمیم هیات مدیره، جلسه مذکور در تاریخ و ساعت 

هیات مدیرههیات مدیرهیاد شده لغو و ابطال اعلام می گردد.

»جهان�صنعت«- سال۱۴۰۵ سالی پرچالش برای 
صنعت فولاد کشــور و فولاد هرمزگان است؛ سالی که 
در آن محدودیت های انــرژی، چالش های صادراتی و 
شرایط اقتصادی، برنامه‌ریزی دقیق و تصمیم‌گیری‌های 
راهبردی را بیش‌از گذشــته ضروری کرده اســت. در 
همین راســتا فولاد هرمزگان بــا تمرکز بر محورهای 
اصلی شــامل توســعه و تکمیل پروژه های راهبردی 
به‌ویژه مگامدول احیا مســتقیم، حفظ حداکثر ظرفیت 
تولید و ایفای مسوولیت های اجتماعی برنامه های خود 
را برای ســال جاری تدوین کرده اســت. این شرکت 
با اختصاص ‌۲۱۰میلیاردتومان به حوزه های مســوولیت 
اجتماعی و ورزش قصد دارد نقش موثرتری در توســعه 
استان هرمزگان ایفا کند. این برنامه ها را علیرضا رحیم، 
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان پس از مجمع عمومی 
عادی سالیانه در گفت‌وگو با »جهان صنعت« اعلام کرد. 

متن این گفت‌وگو را در ادامه خواهید خواند:
فولاد هرمزگان چه�برنامه�هایی را برای سال 

جاری درنظر گرفته است؟
برنامه‌ریزی های لازم برای سال جاری صورت گرفته 
و مقدماتی مهیا شده تا بتوانیم بر این مشکلات فائق‌آییم. 
بــرای تداوم تولید نیز برنامه‌ریزی های مناســبی انجام 
شــده تا بتوانیم مانند سال1404 حداکثر ظرفیت تولید 

را در ســال جاری محقق کنیم. در سال1405 اولویت 
فولاد هرمزگان اجرای پروژه ها و به سرانجام‌رسیدن آنها 
خواهــد بود. ازاین‌رو برنامه داریم پروژه های اصلی خود 
به‌ویژه مگامدول احیا مستقیم را به نقطه‌ای برسانیم که 

تا سال1406 به بهره برداری برسند.
مهم�ترین چالش�های پیــش‌روی فولاد 
هرمزگان در سال�جاری چه�مواردی هستند؟

ســال1405 ســال پرچالشی برای فولاد هرمزگان 
ماننــد همه حوزه هــای صنعتی خواهد بــود. موضوع 
محدودیت های انرژی چالشی بسیار جدی و نخست برای 
ما هم در حوزه برق و هم در حوزه گاز خواهد بود که با 
آن مواجه هستیم. چالش تبعات پس از جنگ نیز برای 

حوزه صنعت فولاد و دیگر صنایع وجود دارد.
به منظور حل چالش محدودیت برق موضوع خرید برق 
از بورس انرژی را در دستور کار قرار دادیم. به طور تقریبی 
بیش از 150مگاوات برق از بورس انرژی خریداری شده و 
به‌این ترتیب جزو محدود واحدهای فولادی بودیم که در 
خردادماه عملا با محدودیت برق مواجه نشدیم. امیدواریم 

تابستان امسال را نیز به همین شکل پشت سر بگذاریم.
محدودیت گاز نیز همچنان یک چالش جدی خواهد 
بود و همــکاران درحال اندیشیــدن تمهیدات لازم و 

فراهم آوردن مقدمات خرید آهن‌اسفنجی و ذخیره سازی 
آن بخشی از کســری این ماده اولیه که احتمالا به‌دلیل 

 قــطعی گاز با کاــهش تولید آن مواجه خواهیم ــشد
جبران کنیم.

انتظار شــما به�عنوان یــکی‌از واحدهای 
اســتراتژیک فولادی از ســهامدار عمده و 

مسوولان چیست؟
نکته مهم این اســت که سهامدار عمده یعنی گروه 
فولاد میارکه در ســال1404 به خوبی از مجموعه فولاد 
هرمــزگان حمایت کرده و تعــاملات بسیار خوبی بین 
دومجموعه در حوزه های گوناگون برقرار شده به طوری که 
توانستیم بسیاری از مسائل را با تعاملات صورت گرفته 

حل کنیم.
همانطورکه بیان شد سال1405 قصد داریم به‌اجرای 
پروژه ها سرعت بیشتری بدهیم و طبیعتا تامین نقدینگی 
ازطریق افزایش ســرمایه برای اجرای پروژه ها یکی از 
برنامه های اســاسی خواهد بود. در این رابطه مذاکرات 
اولیه با سهامدار عمده صورت گرفته و جلسات کارشناسی 
با مجموعه فولاد مبارکه برگزار شــده تا این شــرکت 
به عنوان ســهامدار عمده در افزایش ســرمایه به فولاد 

هرمزگان کمک کند.

در حوزه ملی نیز با توجه به‌اینکه امسال برای صنعت 
فولاد ســال خاصی بوده صادرات برای شــرکت های 
فولادی با چالش های زیادی مواجه شــده است. فولاد 
هرمزگان به عنوان یک واحد محوری در حوزه صادرات 
تاثیر بیشــتری از محدودیت های صــادراتی می پذیرد. 
امیدواریــم باتوجه به کاهش تنش هــا و احتمال توافق 

چالش های مربوط به صادرات نیز حل شود.
فولاد هرمزگان در سال�جاری چه�برنامه�ها و 
اقداماتی را در حوزه مسوولیت�های اجتماعی و 
ورزش در استان هرمزگان در نظر گرفته است؟

فولاد هرمزگان در حوزه مسوولیت های اجتماعی و 
ورزش فعال بوده و به‌اســتان هرمزگان در هر دو زمینه 
توجه داشته است. اســتان هرمزگان در جنگ رمضان 
جزو مناطقی بود که بیشــترین آسیب را متحمل شد. از 
این رو در مجمع عمومی ســالیانه خوشبختانه سهامدار 
عمده به حوزه مســوولیت های اجتمــاعی نگاه ویژه‌ای 
داشــته و تمهیدات خوبی اندیشیده شده است. ازاین‌رو 
با موافقت سهامدار عمده بودجه مناسبی به‌این حوزه ها 
اختصاص یافته اســت. در این رابطــه ‌60میلیاردتومان 
به مسوولیت های اجتماعی و ‌150میلیاردتومان به‌ورزش 
مجموعا ‌210میلیاردتومان به‌این دوحوزه اختصاص یافته 

حدود ‌۷۵درصد بیشتر از سال گذشته است.

برنامه‌های اصلی فولاد هرمزگان در سال۱۴۰۵ تبیین شد 

حفظ حداکثر ظرفیت تولید و تکمیل پروژه‌های راهبردی 

گفت‌وگو
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تاکید بر تکمیل پروژه های عمرانی و ارتقای خدمات 
به مردم در استان البرز

غلامرضا زارع- سرپرست 
اداره کل راه‌وشهرســازی اســتان 
البرز در تشــریح برنامه ها و اهداف 
این اداره کل بیان داشــت که اداره 
کل راه‌وشهرســازی استان البرز با 
رویکردی مبتنی بر توسعه، پویایی 
سازمانی، تکمیل پروژه های عمرانی 

و ارتقای ســطح خدمات به‌شــهروندان استان مسیر خود را با تلاش مضاعف پیش 
خواهد برد.

محمد عسگری با تاکید بر اهمیت نقش این مجموعه در توسعه زیرساخت ها و بهبود 
کیفیت زندگی شهروندان اظهار کرد: تکمیل و تسریع در اجرای پروژه های عمرانی 
و توسعه‌ای به‌ویژه طرح نهضت ملی مسکن از مهم ترین اولویت های این اداره کل 
خواهد بود و تمامی ظرفیت های موجود برای تحقق اهداف دولت در حوزه مســکن 
به کار گرفته خواهد شد. او با اشاره به‌اهمیت حمایت از خانواده و سیاست های جوانی 
جمعیت خاطرنشان کرد: واگذاری زمین به متقاضیان واجد شرایط درقالب طرح حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت باجدیت دنبال خواهد شد تا زمینه بهره مندی هرچه‌بیشتر 

خانواده ها از این ظرفیت قانونی فراهم شود.
عسگری توســعه متوازن شهری ارتقای کیفیت خدمات شهرسازی، ساماندهی 
و بهبود فرآیندهای اجرایی و تســهیل ارائه خدمــات به مردم را از دیگر برنامه های 
پیش‌روی اداره کل عنوان کرد و افزود: برنامه‌ریزی برای اجرای طرح های توســعه 
شهری و بهره‌گیری از ظرفیت های کارشناسی و فنی موجود در استان نقش مهمی در 
پاسخگویی به‌نیازهای روبه‌رشد شهرها و شهروندان خواهد داشت. سرپرست اداره کل 
راه‌وشهرسازی استان البرز بر ضرورت توجه به سرمایه انسانی و ارتقای انگیزه کارکنان 
تاکید کرد و گفت: بهبود وضعیت معیشتی کارکنان، افزایش رضایتمندی شغلی، تقویت 
روحیه همدلی و مشارکت سازمانی و فراهم کردن بسترهای لازم برای ارتقای بهره‌وری 

نیروی انسانی از برنامه های مهم مدیریت جدید خواهد بود.

آغاز بارگیری نفت از خارک
بلومبرگ- ایران پس‌از حدود شــش هفته توقف بارگیــری نفت خام از پایانه 
صادراتی جزیره خارک را بلافاصله پس از برداشته شــدن محاصره دریایی آمریکا از 
سر گرفته و درحال حاضر سه سوپرتانکر)هرکدام با ظرفیت حدود ‌۲میلیون بشکه( در 

این جزیره پهلو گرفتند.
صادرات نفت ایران قبل از محاصره آمریکا روزانه حدود 2/1میلیون بشکه بود و در 

دوره محاصره با کاهش ‌۹۰درصدی به۲۶۰ هزاربشکه در روز سقوط کرد.

رونمایی از مشتری جدید نفت ایران
تسنیم- آمارهــا نشان می‌دهد سهم واردات چین از اندونزی افزایش یافته که 
به معنی مسیر جدید فروش نفت ایران می باشد.  آمار اداره گمرک چین نشان می‌دهد 
واردات نفت خام چین از روسیه که بزرگ ترین تامین‌کننده نفتی این کشور به شمار 
می‌رود در ماه‌می سال2026 با کاهش ‌3درصدی نسبت به  مدت مشابه سال قبل مواجه 
شد و به‌8میلیون‌و160 هزارتن)معادل یک‌میلیون‌و920 هزاربشکه در روز( رسید. این آمار 

را روز شنبه اداره گمرک چین منتشر کرد.
در همیــن حال واردات از مالزی که به عنــوان مهم ترین مرکز تجارت نفت 
تحریمی ایران شــناخته می شود با ســقوط 69 درصدی از 5 میلیون و70 هزارتن 
در سال گذشــته به یک میلیون و560 هزارتن)معادل 370 هزاربشــکه در روز( در 

ماه می2026 کاهش یافت.
درمقابل واردات از اندونزی در این بازه زمانی با جهشی چشمگیر به‌میزان ‌467درصد 
همراه بود و از 620 هزارتن به‌3میلیون‌و510 هزارتن)معادل 830 هزاربشــکه در روز( 
افزایش یافت. برخی از رسانه ها پیشتر اعلام کرده بودند که این افزایش ناگهانی در 
واردات از اندونزی نشانه‌ای از تلاش برای دورزدن محاصره و تحریم های آمریکاست 

که قبلا ازطریق آب های مالزی انجام می شد.
واردات چیــن از عربستان ســعودی، دومین تامین کننده بزرگ این کشــور در 
ماه‌می2026 به‌5میلیون‌و550 هزارتن)معادل یک‌میلیون‌و310 هزاربشکه در روز( بالغ 

شد که نسبت به  سال قبل ‌2درصد رشد را نشان میدهد.

گروه انرژی- وزیر نفت بر این باور است 
که صنعت نفت در دوره پساجنگ نه تنها منتظر 
ورود ســرمایه خارجی نخواهد ماند بلکه آماده 
اســت تا با تکیه بر توان داخلی و درعین حال 
جذب سرمایه و فناوری بین‌المللی نقش موتور 

محرک اقتصاد ایران را برعهده بگیرد.
امضای توافق میان ایران و آمریکا صرف نظر 
از ابعاد سیاسی آن یک پیام روشن برای اقتصاد 
ایــران دارد: پایــان یک دوره فرســایشی از 
محدودیت های بین‌المللی و آغاز مرحله‌ای که 
در آن مزیت های بالقوه اقتصاد ایران می تواند 
باردیگر به موتور رشــد تبدیل شود. دراین‌میان 
هیچ بخشی به‌اندازه صنعت نفت و گاز در کانون 
توجه قــرار ندارد؛ صنعتی که طی ســال های 
تحریم، جنگ و محدودیت های مالی هم ستون 
اصلی درآمدهای ارزی کشور بود و هم بیشترین 
فشارها را تحمل کرد. درشرایطی که کارشناسان 
فرصــت پیش آمده برای خروج صنعت نفت از 
رنج تحریم ها را مغتنم می شــمارند محســن 
پاک نژاد، وزیر نفت براین باور است که صنعت 
نفت منتظر سرمایه خارجی نخواهد ماند و مسیر 

خود را دنبال می کند.
محســن پاک نژاد در یادداشــتی با عنوان 
»نفت ایران در عصر پساتوافق« از وجود صدها 
فرصت سرمایه گذاری آماده در حوزه های نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی سخن گفته و صنعت 
نفت را »میدان راســتی‌آزمایی توافق« دانسته 
اما پرسش اصلی اینجاست که آیا صنعت نفت 
ایران می تواند از فضای جدید برای جهش تولید 
و صادرات اســتفاده کند یــا همچنان با موانع 

ساختاری گذشته مواجه خواهد بود؟
سرمایه؛ حلقه مفقوده توسعه�	

واقعیت این است که صنعت نفت ایران طی 
یک دهه گذشته با کمبود شدید سرمایه گذاری 
روبــه‌رو بوده اســت. بسیــاری از میدان های 
نفتی کشــور وارد نیمه دوم عمر خود شدند و 

برای حفظ یــا افزایش ضریب بازیافت نیازمند 
فناوری های پیشــرفته و منابع مالی قابل توجه 

هستند.
برآوردهــای کارشــناسی نشــان می‌دهد 
بــرای تحقق اهــداف برنامه های توســعه‌ای 
صنعــت نفت و گاز ایــران به‌ده ها‌میلیارد دلار 
سرمایه گذاری جدید نیاز دارد. درچنین شرایطی 
رفع محدودیت های بین‌المللی می تواند امکان 
حضور شرکت های خارجی، تامین مالی پروژه ها 

و دسترسی به فناوری های روز را فراهم کند.
سیدحمیــد حسیــنی، عضــو هیات مدیره 
نفت،  فرآورده های  اتحادیــه صادرکننــدگان 

گاز و پتروشیــمی معتقــد اســت مهم تریــن 
قابلیت جذب  افزایش  دستاورد دوره پساتوافق 
ســرمایه خواهد بود. به‌گفته او، ایران از معدود 
کشــورهای جهان اســت که همزمان دارای 
ذخایر عظیم نفــت و گاز بازار داخلی بزرگ و 
موقعیت ژئوپلیتیکی ممتاز است اما تازمانی که 
ریســک های سیاسی و تحریمی برطرف نشود 
سرمایه گذاران بین‌المللی تمایل چندانی به‌ورود 

داشت. نخواهند 
حسیــنی تاکید می کند که توافق تنها نقطه 
آغاز اســت و موفقیت نهایی به‌اصلاح محیط 
کســب‌وکار، ثبات مقررات و ارائه قراردادهای 

جذاب بســتگی دارد. به‌اعتقاد او، رقابت برای 
جذب ســرمایه در منطقه بسیار جدی است و 
کشورهایی مانند عربستان، امارات و قطر طی 
ســال های اخیر میلیاردها دلار سرمایه خارجی 

جذب کردند.
آزمون بزرگ بازسازی و نوسازی�	

یکی دیگــر از نــکات مورد اشــاره وزیر 
نفت عملکــرد صنعت نفــت در دوران جنگ 
آسیب‌دیده  ظرفیت های  ســریع  بازســازی  و 
اســت. پاک نژاد اعلام کرده کــه پس‌از پایان 
ظرفیت  ‌۳۰میلیون مترمکعب  حدود  درگیری ها 
گاز ازدست‌رفته احیا شده و بخش قابل توجهی 

از ظرفیــت آسیب‌دیده پتروشیــمی نیز به مدار 
بازگشته است. تولید 

این موضوع نشــان می‌دهد که صنعت نفت 
ایــران از نظر توان فــنی و مدیریتی همچنان 
از ظرفیــت بالایی برخوردار اســت. بااین حال 
کارشناســان معتقدند بازســازی صرف کافی 
نیســت و دوره جدیــد باید به فرصــتی برای 

نوسازی زیرساخت ها تبدیل شود.
آرش نجــفی، رییس کمیسیون انرژی اتاق 
بــازرگانی ایران معتقد اســت صنعت نفت در 
سال های تحریم توانســت بقای خود را حفظ 
کند اما اکنون باید از فاز »تاب آوری« وارد فاز 
»توسعه« شود. به گفته او، بسیاری از تجهیزات 
مورد اســتفاده در میادین نفتی پالایشگاه ها و 
شــبکه انتقال نیازمند به‌روزرســانی هستند و 
ســرمایه گذاری در فناوری هــای نوین باید در 

اولویت قرار گیرد.
نجفی می گویــد اگر ایــران بتواند فضای 
همکاری با شرکت های بین‌المللی را فراهم کند 
علاوه بر تامیــن منابع مالی، انتقال دانش فنی 
و فناوری نیز اتفاق خواهد افتاد؛ موضوعی که 
در بلندمدت اهمیت بیشتری از منابع مالی دارد

فرصت طلایی برای گاز و پتروشیمی�	
اگرچــه معمــولا در بحث توســعه انرژی 
توجه ها به صادرات نفت خام معطوف می شــود 
اما بسیاری از کارشناسان معتقدند مزیت اصلی 
ایران در ســال های آینده گاز طبیعی و صنایع 

پایین‌دستی خواهد بود.
ایران دومین‌دارنده ذخایر گاز جهان است اما 
محدودیت های  سرمایه گذاری،  کمبود  به‌دلیل 
فنی و رشد سریع مصرف داخلی هنوز نتوانسته 
جایگاه متناســبی در بازار جهانی گاز به‌دست 

آورد.
حمید حسینی معتقد است یکی از مهم ترین 
فرصت های دوره پســاتوافق توسعه پروژه های 

گازی و تکمیل زنجیره ارزش است.

وزیر نفت از فرصت های سرمایه گذاری در نفت خبر می‌دهد

سرمایه به‌ نفت می‌رسد؟

سال بیست وسوم   ‌دوشنبه 1 تیر 1405   شماره 6109

محمدحسیــن لطف‌الهی در نفت خبر نوــشت 
تازه ترین داده های ماهانه نشان می‌دهد که باوجود افت قیمت ها 
درپی تفاهم واشنگتن و تهران موجودی انبارهای دولتی باسرعتی 
بی ســابقه تخلیه شده اما پیش‌بینی یک مازاد عرضه عظیم در 

سال۲۰۲۷ می تواند اقتصاد جهانی را نجات دهد.
 )IEA( تازه ترین گزارش ماهانــه آژانس بین‌المللی انرژی
در مــاه ژوئن پرده از واقعیتی نگران کننده در پسِِ پرده کاهش 
اخیر قیمت نفت برداشته است. درحالی که اخبار مربوط به توافق 
موقت میــان ایالات متحده و ایران بــرای پایان‌دادن به جنگ 
خاورمیانه قیمت نفت خام را به کانال ۸۱دلار رسانده و از قله های 
پیشین پایین کشیده سیستم انرژی جهان درحال تجربه یکی‌از 
شدیدترین دوره های تحلیل‌رفتگی ذخایر در تاریخ معاصر است

 داده های این نهاد بین‌المللی نشــان می‌دهد که موجودی 
انبارهای دولتی کشــورهای عضو ســازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی )OECD( با ســرعتی بی ســابقه تخلیه شــده و 
به پایین ترین سطح خود از دســامبر۱۹۹۰ یعنی دوران پیش‌از 

جنگ خلیج فارس سقوط کرده است.
این فرسایش تاریخی مخازن نتیجه مستقیم تلاش دولت ها 
برای جبران شــوک عرضه ناشی از مسدودشــدن خلیج فارس 
است. براساس این گزارش تولید جهانی نفت در ماه‌می با افتی 
معادل ۶۰۰ هزاربشکه نسبت به  ماه قبل به‌94/5میلیون بشکه در 
روز رسید که ‌13/6میلیون بشــکه پایین تر از سطح پیش از آغاز 
درگیری هاست. برای پرکردن این شکاف عظیم جهان ناچار شد 
باسرعتی بی‌رحمانه به‌ذخایر خود چنگ بزند؛ روندی که در ماه‌می 
شدت گرفت و افت موجودی مخازن جهانی را به‌رقم خیره کننده 

‌۱۴۳میلیون بشکه )معادل ‌4/6میلیون بشکه در روز( رساند.
 آژانــس بین‌الملــلی انــرژی به صراحت هشــدار داده که 
ضربه‌گیرهای سیســتم باسرعتی رکوردشکن درحال فرسایش 
هستند و تداوم این روند می تواند در ماه های آینده پیش‌از آنکه 
تراز بازار به سمت مازاد متمایل شود ذخایر جهانی را به پایین ترین 

سطوح تاریخی خود برساند.
بااین‌وجود آنچه تاکنون مانع از یک انفجار قیمتی مهارگسیخته 
شده نه وفور عرضه بلکه یک سقوط بی سابقه در تقاضای جهانی 

بوده اســت. آژانس بین‌المللی انرژی پیش‌بینی رشــد تقاضای 
سال۲۰۲۶ را با ۷۰۰ هزاربشکه کاهش، به‌افت ‌1/1میلیون بشکه‌ای 

در سال اصلاح کرده است.
این بازنگری عمیق ریشــه در کاهش شــدید مصرف در 
ســه ماهه دوم ســال دارد؛ جایی که تحویل فرآورده های نفتی 
به‌دلیل قیمت های بالا و کمبود در دســترس بودن محصولات 
روزانه ‌۵میلیون بشکه سقوط کرد. دراین‌میان کاهش چشمگیر 
واردات چیــن و ژاپــن نقشی حیاتی ایفا کــرده و واردات این 
دوغول اقتصــادی آسیا با افتی ۴۰درصدی در مجموع نزدیک 
به‌۶میلیون بشکه در روز کاهش یافته است. این تخریب تقاضا 
درکنار آزادســازی ذخایر استراتژیک آمریکا و افزایش صادرات 
از قاره آمریکا توانست تاحدودی اثرات قطع جریان نفت شرق 
سوئز را خنثی کرده و به سقوط ۴۰دلاری قیمت نفت خام برنت 

از ماه‌می تا اواسط ژوئن کمک کند.
در بخش دیپلماسی و لجســتیک توافق موقت واشنگتن و 
تهــران روزنه امیدی برای بازار ترسیــم کرده اما آژانس تاکید 
می کند که بازگشت به شرایط عادی زمان بر خواهد بود. اگرچه 
انتقال های کشتی به کشتی در خلیج عمان توانسته جریان نفت 
را از کف ‌9/6میلیون بشکه‌ای در ماه‌می به حدود ‌۱۲میلیون بشکه 
در روز در اوایــل ژوئن ارتقا دهد اما محدودیت های عملیاتی و 

سیاسی همچنان پابرجاست.
عملیات طولانی مدت مین‌روبی از خطوط اصلی کشتیرانی 
و ترتیبات حل نشــده ترانزیتی خطرات نزولی قابل توجهی را بر 
چشم‌انداز بازار تحمیل می کند و نشان می‌دهد که زنجیره های 

تامین به‌زمان قابل توجهی برای عادی سازی نیاز دارند.
با تمام این تنگناهای فیزیکی در ســال جاری چشــم‌انداز 
سال۲۰۲۷ تصویری کاملا متفاوت و امیدوارکننده را ارائه می‌دهد. 
بررسی های اولیه آژانس برای ســال آینده حاکی از ظهور یک 

مازاد عرضه چشمگیر است.
درحالی که انتظار می‌رود تقاضای جهانی با رشــدی ملایم 

به‌105/3میلیون بشکه در روز برسد تولید جهانی نفت با جهشی 
عظیم معادل ‌۸میلیون بشکه به‌رقم ‌110/3میلیون بشکه در روز 
صعود خواهد کرد. این شکاف عمیق میان عرضه‌وتقاضا در سال 
آینده همان نقطه نجاتی است که اقتصاد جهانی به آن نیاز دارد؛ 
فرصتی طلایی و تنفسی حیاتی برای کشورها تا پس‌از عبور از 
این بحران تاریخی، مخازن تخلیه شده تجاری و ذخایر استراتژیک 

ملی خود را باردیگر پر کنند.
آیا آمریکا دربرابر تداوم انسداد آسیب‌پذیر بود؟�	

براســاس تازه ترین ارزیابی‌ آژانس اطلاعات انرژی آمریکا 
اختلال در جریان نفت خاورمیانه اشــتهای جهانی برای انرژی 
آمریکا را به شدت تحریک کرده است. این تقاضای فزاینده باعث 
شد تا خالص صادرات نفت خام و فرآورده های نفتی ایالات متحده 
در ماه‌آوریل به‌رکورد خیره کننده ‌8/5میلیون بشکه در روز برسد و 

این روند قدرتمند در ماه‌می ‌نیز تداوم یابد.
 تقاضای جهانی به‌ویژه برای گازوئیل و سوخت جت آمریکایی 
به شدت افزایش یافته و انتظار می‌رود میانگین خالص صادرات 
انرژی آمریکا در ــسال جاری به‌4/2میلیون بشکه در روز برسد 
که نشان‌دهنده یک جهش عظیم ‌1/4میلیون بشکه‌ای نسبت به 

 سال۲۰۲۵ است.
این اشــتهای سیری ناپذیر جهانی و قیمت های بالای نفت 
خام، موتور محرک قدرتمندی برای افزایش تولید در داخل خاک 
آمریکا شده است. با بالارفتن قیمت ها شرکت های نفتی آمریکایی 
حفاری و استخراج نفت خام را به‌میزان قابل توجهی افزایش دادند

این تب استخراج نفت به‌طور همزمان باعث رشد تولید گاز 
طبیعی همراه نیز شده اســت. اگرچه افزایش تولید قیمت گاز 
طبیعی در آمریکا را در ســال۲۰۲۶ نسبتا ثابت نگه می‌دارد اما 
رشد تقاضای برق و تداوم افزایش صادرات گاز قیمت های هاب 
هنری )Henry Hub( را از میانگین 3/34دلار در نیمه‌دوم 
ســال۲۰۲۶ به3/55دلار در هر‌میلیون‌واحد حرارتی بریتانیا در 

نیمه‌دوم سال۲۰۲۷ افزایش خواهد داد.

اما این‌رونق بی ســابقه برای تولیدکنندگان صورت حساب 
بسیار سنگینی برای مصرف کنندگان داخلی و شبکه حمل‌ونقل 
ایالات متحــده به همــراه دارد. افزایش قیمت جهانی نفت خام 
قیمت هــای عمده فــروشی فرآورده های نفــتی در آمریکا را 

به سطوحی بحرانی رسانده است.
 درمقایســه با پیش‌بینی های پیش از آغاز درگیری‌ها در ماه 
فوریــه انتظار می‌رود قیمت عمده فروشی گازوئیل و ســوخت 
جت در ســال۲۰۲۶ بیش از ‌۶۰درصد و در سال۲۰۲۷ بیش از 
‌۴۰درصد جهش کند. در همین حال قیمت عمده فروشی بنزین 
نیز در سال جاری با افزایشی ‌۵۰درصدی و در سال آینده با رشد 
‌۴۰درصدی روبه‌رو خواهد شد؛ ارقامی که فشار تورمی بی سابقه‌ای 
را بر رانندگان، خطوط هوایی و زنجیره تامین کالا در سراســر 

آمریکا وارد خواهد کرد.
پایان این فشار فلج کننده بر مصرف کنندگان آمریکایی کاملا 
به تحولات خاورمیانه گره خورده است. برآوردها حاکی از آن است 
که تنگه هرمز در کوتاه مدت مســدود باقی می ماند و همین امر 
قیمت نفت خام برنت را در ماه های ژوئن و جولای در میانگین 

تنبیهی ۱۰۵دلار در هربشکه نگه خواهد داشت.
درحالی که ذخایر جهانی در سه ماهه دوم و سوم سال۲۰۲۶ 
با ســرعت 6/3 و ‌7/6میلیون بشکه در روز درحال تخلیه هستند 
پیش‌بینی می شود که ازسرگیری تردد دریایی در هرمز در سه ماهه 
سوم امسال آغاز شــود. با این وجود بازگشت به حجم ترافیک 
پیش‌از جنگ ماه ها به طول خواهد انجامید و تا اوایل سال۲۰۲۷ 
محقق نخواهد شد. تنها در آن زمان است که با بازگشت کامل 
جریان های نفتی و احیــای چاه های خاموش خاورمیانه قیمت 
جهانی نفت به‌میانگین ۷۹دلار در هر بشکه سقوط خواهد کرد 

و اقتصاد داخلی آمریکا سرانجام می تواند نفس راحتی بکشد.
هرچند ایالات متحده با تورم و افزایش قیمت مواجه شد اما 
اقتصاد آمریکا ظرفیت این را داشت که با توقف کامل صادرات، 
و واردات نفت از کشــورهایی نظیر کانادا نیــاز داخلی خود را 
به طور کامل تامین کند. ســابقه ترامپ هم نشــان می‌دهد که 
چشــم پوشی از منافع جهانی برای حفظ منافع ایالات متحده و 

متحدانش امکان پذیر است.

 آژانس بین‌المللی انرژی از لبه پرتگاه بازار نفت گزارش داد

سقوط ذخایر استراتژیک جهان به کف ۳۶ساله

گزارش2
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آگهی قانون تعیین  تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان ساری
برابر رای شــماره 140560310456004470 مورخ 1405/02/19 که در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه دو ساری تحت تصرفات 
مالکانه شعبان وفائی نژاد فرزند محمدحسین به شماره ملی 2091853453 نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین 
با بنای احداثی پلاک 27652 فرعی به مساحت 186/50 مترمربع قسمتی از پلاک 1247 فرعی از 144- اصلی 

واقع در قریه پل گردن بخش 3 ثبت ساری
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01
یاسر ملکی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری- شناسه آگهی: 2199586

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560317180000380- 1405/03/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک اداره سه اهواز تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای رضا صرخه فرزند هوشــنگ به شماره شناسنامه 
1743354721 صادره از اهواز در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
105/77 مترمربع در قســمتی از پلاک 35 فرعی از 1575 باقیمانده واقع 
در بخش 3 اهواز به نشانی چنیبه علیا خیابان جلال خریداری از مالک رسمی 
شــرکت فلاحتی اصفهانیها محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01

فرهاد نصرت اله- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2198067

شــركت نفت و گاز پارس )كارفرما( در نظــر دارد انجام خدمات ذیل را از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با شــرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح 

واگذار نماید:
شرح پروژه:

  تامین یک تا دو فروند بالگرد BELL412  با قابلیت پرواز در شب به مدت سه 
سال با الزام پیشــنهاد حداقل یک فروند بالگرد به طور دائم و مستمر به منظور 
پشتیبانی از سکوهای دریایی، دکل های حفاری و سایر پروژه های در دست اقدام 
در منطقــه پارس جنوبی واقع در آب های خلیج فارس مطابق با مشــخصات فنی 

ذکر شده در اسناد مناقصه
شرایط مناقصه گر:

1- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه
2- دارا بــودن مجوز فعالیت مرتبط از ســازمان هواپیمائی کشــوری جمهوری 

اسلامی ایران
3- توانایی ارائه تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار بــه مبلغ 264،351 یورو 
برای تامین یک فروند بالگرد و مبلغ 436،229 یورو برای تامین دو فروند بالگرد 
BELL412  با قابلیت پرواز در شــب به صورت وجه نقد و یا ضمانت نامه معتبر 
بانکی از بانک های معتبر و مورد تائید کارفرما )بجز بانک های ســپه و پاسارگاد(، 

مطابق با آیین نامه تضمین برای معاملات دولتی مصوب سال 1394
4- ارائه  اساسنامه، آگهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت.

5- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا حسابداران 
رسمی ذی صلاح مربوط به آخرین سال مالی به همراه تاییدیه ثبت صورتهای مالی 

حسابرسی شده در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش.
6- برآورد بودجه كارفرما برای تامین دو فروند بالگرد BELL412  با قابلیت 

پرواز در شب برای مدت سه سال، مبلغ 680ر375ر34 یورو می باشد.

نحوه دریافت اسناد استعلام:
از کلیه اشــخاص حقوقی واجد شــرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز پس از 
انتشــار آگهی نوبت دوم جهت دریافت اســناد و مدارک ارزیابی کیفی به نشانی 
اینترنتی setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و اسناد استعلام 
ارزیابی کیفی را دریافت نمایید. لازم به توضیح اســت کــه پس از انجام فرآیند 
ارزیابی کیفی، اسناد مناقصه میان متقاضیان واجد شرایط توزیع خواهد شد. بدیهی 
اســت ارائه مدارک هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای شــرکت در مناقصه 

ایجاد نخواهد کرد.
تاریخ تحویل پیشنهاد استعلام ارزیابی كیفی: چهارده روز پس از آخرین مهلت 

دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.
تاریخ تحویل مدارک مناقصه: تاریخ دریافت مدارک مناقصه و محل آن متعاقبا 

به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید.
آخرین مهلت تحویل پیشنهاد و تاریخ گشــایش پیشنهاد: طبق تاریخ های 

مندرج در اسناد مناقصه
لازم به ذکر اســت پیشــنهادات ارائه شده توســط مناقصه گران بایست تا 3 ماه 

معتبر باشد.
در صورت نیاز به اطلاعات درخصوص بارگزاری مستندات در سامانه ستاد، 
متقاضیان می توانند با شماره تلفن 5 و 83762604-021 تماس حاصل نمایند

در صورت داشــتن سوال درخصوص اســناد استعلام ارزیابی کیفی و نحوه تکمیل 
آن، متقاضیان می توانند نســبت به ارسال نامه به شماره نمابر 88955057- 021 

اقدام نمایند.
اطلاعات تماس جهت انجام مراحل عضویت در سامانه ستاد: 021-1456

آگهي فراخوان ارزيابي كيفي مناقصه عمومي يك مرحله اي 
شماره 1319-1403-35

شماره فراخوان سامانه ستاد 2005001034000041

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

نوبت دوم

 شركت ملي نفت ايران
شركت نفت و گاز پارس

شناسه آگهي: 2209572

اداره ثبت اسناد و املاک بندر گناوه
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمان های فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آیین نامه قانون 

تعیین تکلیف وضعیتی ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی

برابر رای شماره 1773 14056032400100   مورخ 11 /3 /1405 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بندر گناوه 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای روح اله یگانه فرزند احمد 
به شــماره شناســنامه 29 کد ملی 3539868763 صادره از گناوه 
را نسبت به ششــدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین کشاورزی 
مشهور به مشکی مساحت 17514 مترمربع در قسمتی از پلاک 912 
اصلی واقع در پوزگاه گناوه خریداری مع الواســطه از آقای عباس 
کودر کوهی زاده و شرکاء محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتــراض خود را به اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد صدور 
سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به مراجع ذیصلاح قضایی نمی باشد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1 /4 /1405
تاریخ انتشار نوبت دوم: 16 /4 /1405

محمد چهابدار- رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان گناوه
شناسه آگهی: 2210453

آگهی فقدان
 برگ ســبز، کارت و پلاک موتورسیکلت پرواز رنگ زرد مدل 
1394 شماره شاسی N2N***125R9421728 شماره موتور 
0125N2N386668 پلاک شماره 54169/325 به نام مهدی 
دشتگرد شماره ملی 4890460209 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی فقدان
 QUIK  GXRکارت خودروی ســواری هاچ بک ســایپا تیــپ 
رنــگ ســفید مشــکی- روغنی مدل 1403 شــماره شــاسی  
 M1515443553  شماره موتور NAPX213BAR1299967
پلاک شــماره 38  879ی64 به نام شمایل رحیمی شماره ملی 
F030372556 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد
نظرآباد
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی قانون تعیین  تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان ساری
برابر رای شــماره 140560310456004470 مورخ 1405/02/19 که در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه دو ساری تحت تصرفات 
مالکانه شعبان وفائی نژاد فرزند محمدحسین به شماره ملی 2091853453 نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین 
با بنای احداثی پلاک 27652 فرعی به مساحت 186/50 مترمربع قسمتی از پلاک 1247 فرعی از 144- اصلی 

واقع در قریه پل گردن بخش 3 ثبت ساری
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01
یاسر ملکی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری- شناسه آگهی: 2199586

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560317180000380- 1405/03/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک اداره سه اهواز تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای رضا صرخه فرزند هوشــنگ به شماره شناسنامه 
1743354721 صادره از اهواز در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
105/77 مترمربع در قســمتی از پلاک 35 فرعی از 1575 باقیمانده واقع 
در بخش 3 اهواز به نشانی چنیبه علیا خیابان جلال خریداری از مالک رسمی 
شــرکت فلاحتی اصفهانیها محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/17
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/01

فرهاد نصرت اله- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2198067

شــركت نفت و گاز پارس )كارفرما( در نظــر دارد انجام خدمات ذیل را از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با شــرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح 

واگذار نماید:
شرح پروژه:

  تامین یک تا دو فروند بالگرد BELL412  با قابلیت پرواز در شب به مدت سه 
سال با الزام پیشــنهاد حداقل یک فروند بالگرد به طور دائم و مستمر به منظور 
پشتیبانی از سکوهای دریایی، دکل های حفاری و سایر پروژه های در دست اقدام 
در منطقــه پارس جنوبی واقع در آب های خلیج فارس مطابق با مشــخصات فنی 

ذکر شده در اسناد مناقصه
شرایط مناقصه گر:

1- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه
2- دارا بــودن مجوز فعالیت مرتبط از ســازمان هواپیمائی کشــوری جمهوری 

اسلامی ایران
3- توانایی ارائه تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار بــه مبلغ 264،351 یورو 
برای تامین یک فروند بالگرد و مبلغ 436،229 یورو برای تامین دو فروند بالگرد 
BELL412  با قابلیت پرواز در شــب به صورت وجه نقد و یا ضمانت نامه معتبر 
بانکی از بانک های معتبر و مورد تائید کارفرما )بجز بانک های ســپه و پاسارگاد(، 

مطابق با آیین نامه تضمین برای معاملات دولتی مصوب سال 1394
4- ارائه  اساسنامه، آگهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت.

5- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا حسابداران 
رسمی ذی صلاح مربوط به آخرین سال مالی به همراه تاییدیه ثبت صورتهای مالی 

حسابرسی شده در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش.
6- برآورد بودجه كارفرما برای تامین دو فروند بالگرد BELL412  با قابلیت 

پرواز در شب برای مدت سه سال، مبلغ 680ر375ر34 یورو می باشد.

نحوه دریافت اسناد استعلام:
از کلیه اشــخاص حقوقی واجد شــرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز پس از 
انتشــار آگهی نوبت دوم جهت دریافت اســناد و مدارک ارزیابی کیفی به نشانی 
اینترنتی setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و اسناد استعلام 
ارزیابی کیفی را دریافت نمایید. لازم به توضیح اســت کــه پس از انجام فرآیند 
ارزیابی کیفی، اسناد مناقصه میان متقاضیان واجد شرایط توزیع خواهد شد. بدیهی 
اســت ارائه مدارک هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای شــرکت در مناقصه 

ایجاد نخواهد کرد.
تاریخ تحویل پیشنهاد استعلام ارزیابی كیفی: چهارده روز پس از آخرین مهلت 

دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.
تاریخ تحویل مدارک مناقصه: تاریخ دریافت مدارک مناقصه و محل آن متعاقبا 

به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید.
آخرین مهلت تحویل پیشنهاد و تاریخ گشــایش پیشنهاد: طبق تاریخ های 

مندرج در اسناد مناقصه
لازم به ذکر اســت پیشــنهادات ارائه شده توســط مناقصه گران بایست تا 3 ماه 

معتبر باشد.
در صورت نیاز به اطلاعات درخصوص بارگزاری مستندات در سامانه ستاد، 
متقاضیان می توانند با شماره تلفن 5 و 83762604-021 تماس حاصل نمایند

در صورت داشــتن سوال درخصوص اســناد استعلام ارزیابی کیفی و نحوه تکمیل 
آن، متقاضیان می توانند نســبت به ارسال نامه به شماره نمابر 88955057- 021 

اقدام نمایند.
اطلاعات تماس جهت انجام مراحل عضویت در سامانه ستاد: 021-1456

آگهي فراخوان ارزيابي كيفي مناقصه عمومي يك مرحله اي 
شماره 1319-1403-35

شماره فراخوان سامانه ستاد 2005001034000041

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

نوبت دوم

 شركت ملي نفت ايران
شركت نفت و گاز پارس

شناسه آگهي: 2209572

اداره ثبت اسناد و املاک بندر گناوه
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمان های فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آیین نامه قانون 

تعیین تکلیف وضعیتی ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی

برابر رای شماره 1773 14056032400100   مورخ 11 /3 /1405 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بندر گناوه 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای روح اله یگانه فرزند احمد 
به شــماره شناســنامه 29 کد ملی 3539868763 صادره از گناوه 
را نسبت به ششــدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین کشاورزی 
مشهور به مشکی مساحت 17514 مترمربع در قسمتی از پلاک 912 
اصلی واقع در پوزگاه گناوه خریداری مع الواســطه از آقای عباس 
کودر کوهی زاده و شرکاء محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتــراض خود را به اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد صدور 
سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به مراجع ذیصلاح قضایی نمی باشد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1 /4 /1405
تاریخ انتشار نوبت دوم: 16 /4 /1405

محمد چهابدار- رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان گناوه
شناسه آگهی: 2210453

آگهی فقدان
 برگ ســبز، کارت و پلاک موتورسیکلت پرواز رنگ زرد مدل 
1394 شماره شاسی N2N***125R9421728 شماره موتور 
0125N2N386668 پلاک شماره 54169/325 به نام مهدی 
دشتگرد شماره ملی 4890460209 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی فقدان
 QUIK  GXRکارت خودروی ســواری هاچ بک ســایپا تیــپ 
رنــگ ســفید مشــکی- روغنی مدل 1403 شــماره شــاسی  
 M1515443553  شماره موتور NAPX213BAR1299967
پلاک شــماره 38  879ی64 به نام شمایل رحیمی شماره ملی 
F030372556 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد
نظرآباد



پویا اصل باغ- در نانوایی، تاکسی 
و صف مترو و اتوبوس حرف ها تکراری 
اما سنگین است؛ گرانی، بی ثباتی، جنگ 
و بی‌اعتمادی به آینده. با گذشت بیش‌از 
دودهه مذاکره میان جمهوری‌اسلامی و 
ایالات متحده بار دیگر سیاستمداران پای 
میز گفت‌وگو نشستند تا شاید اختلافات 
۴۷ساله را پایان دهند. درحالی که برخی 
رسانه ها و جریان های نزدیک به‌دولت 
این دور از مذاکرات را با آب‌وتاب دنبال 
می کنند برای بسیاری از مردم این خبر 
تازه نیست. آنها بارها زندگی و معیشت 
خود را درگیر واژه هایی مثل »مذاکره« 
و »توافق« دیدند اما به گفته خودشــان 
درعمل چیزی تغییر نکرده اســت. اگر 
روزی خبر مذاکره می‌توانست روزنه‌ای 
از امید ایجاد کند امروز در گفت‌وگوهای 
روزمره بیشتر از امید، تردید و بی‌اعتمادی 
حس می شــود. جنگ و پیامدهای آن 
گرانی، خاطره تلخ اعتراضات دی ماه و 
نبود چشم‌انداز روشن بیش‌از هرچیز در 
روایت مردم تکرار می شــود. در آستانه 
گفت‌وگوهای جدید جمهوری‌اسلامی 
و آمریــکا به‌میان مردم رفتیم تا ببینیم 
این بار نگاهشــان به‌مذاکرات چیست 
و آیا هنوز جایی برای امید در ذهنشان 

مانده یا خیر.
از برجام تا اسلام‌آباد�	

 متروی تهران مثل همیشــه روی 
ریل روزمره خــودش حرکت می کند. 
بعضی ها ایســتاده و نشسته با اینترنت 
تازه وصل شــده درحــال دنبال کردن 
خبرها هستند. چندنفر هم که خبرها را 
می خوانند بحثشان گل می کند و شروع 

می کنند به تحلیل و گفت‌وگو با هم.
آقای مســنی که بــرای کار اداری 
به مرکز شــهر آمده به‌نفــر کناری‌اش 
می گوید: »همش مذاکره، مذاکره… 
پس کو توافق؟ زندگیمون نابود شد، الان 
تازه یادشون افتاده برن مذاکره کنن. تازه 
معلوم نیست آخرش توافقی در کار باشه 
یا نه. من که دیگه اعتمادی ندارم. مثل 
همیشه میرن تلویزیون میگن مذاکره 
خوب بود و مثبته. داریم نزدیک می‌شیم 
بعدش یا اون‌وریا حمله می کنن یا این‌جا 
همه‌چی بهم می‌ریزه. مگه برجام نبود؟ 
اون همه وعده دادن که همه‌چی درست 
میشه، مملکت گل و بلبل میشه؛ خب 
پس چی شد؟ چرا بدتر شد؟ این سری 
هم به نظر من هیچ فرقی با قبلیا نداره، 

همش سرکاریه.«
نفــر کناری‌اش هم بــا تکان‌دادن 
ســر تایید کرد و گفت: »آره بابا همش 
سرکاریه. از وقتی این خبرا اومده، قیمت 
دلار و طــا داره پایین میاد ولی چی 
ارزون شده؟ اگه واقعا قیمت دلار اومده 
پایین پس چرا هیچی ارزون نشــده؟ 

دارویــی که قبل از جنــگ دو میلیون 
تومن می‌خریدم و الان شده پنج میلیون. 
چند روز پیش رفتم داروخونه میگم مگه 
دلار پایین نیومده؟ پس این قیمت چرا 
تغییری نکــرده؟ متصدی هم با خنده 

گفت: نه بابا، ارزونی کجا بود؟«
این‌ها بلد نیســتند مذاکره �	

کنند!
فرد دیگری کمی آن طرف تر با تلفن 
همراه مشــغول صحبت بود. از لحنش 
معلوم بود بحثش جدی شــده و گاهی 
هم با صدای بلند با طرف پشــت خط 
حرف می‌زد. می گفت: »داداش تو این 
یک سال اخیر اینا چند بار رفتن مذاکره؟ 
آخرش چی شــد؟ دوتا جنگ دیدیم و 

یک اعتراض.
 یا بلد نیســتن مذاکره کنن یا دارن 
الکی میرن و میان. مگه میشه این همه 
رفت‌وآمد باشــه و آخرش هیچی نشه؟ 
تو زندگی من و تو چی بهتر شــده؟ جز 
اینکه همه‌چی گرون تر شده؟ جز اینکه 

وضعیت بدتر شده؟«
کمی مکث کرد و ادامه داد: »توافقی 
در کار نیســت، اینا همــش سیاه بازیه. 
کی می خــوای بفهمی کــسی به فکر 
مردم نیســت؟ ایــن ۶۰روز هم میرن 
حرف میزنن بعدش دوبــاره یا آمریکا 
حمله می کنه یا دوباره آتش بس تمدید 
میکنن؛ روز از نو و روزی از نو. الکی دل 
خوش نکن. من که دیگه امیدی ندارم 
چیزی عوض بشه. آخرش هم معلومه 

چی میشه.«

اشتباه می‌کنی�	
خط‌یک به‌سمت ایستگاه کهریزک 
غلغلــه و پر از مســافر بــود. با هجوم 
شهروندان وارد واگن شدیم. داخل واگن 
هــم مثل بقیه واگن‌ها مردم مشــغول 
چک‌کردن فضای مجــازی، خبرها و 
گفت‌وگوهــای پراکنــده بودند. دومرد 
میانســال که از ادامه گفت‌وگویشــان 
مشخص بود یکی موافق مذاکره است 
و دیگری مخالف با حرارت درحال بحث 
و نقد یکدیگر بودند. فرد موافق مذاکره 
می‌گفت: »باید بالاخــره این اختلاف 
‌۴۷ســاله رو تموم کنیم. اگه با آمریکا 
به‌توافق برســیم بالاخره یه تغییری تو 
زندگی مردم ایجاد میشه. نگاه کن بقیه 
کشورها رو؛ هرجا با آمریکا رابطه بهتری 
داره، وضعیت مردمش هم بهتر شــده. 
این همه سال الکی با هم درگیر بودیم، 
آخرش چی شد؟ دیدی که زدن و رفتن. 
اگه هم همین‌طــور ادامه بدیم، باز هم 
میان میزنن.« فرد مخالف مذاکره با تکرار 
جمله »داری اشتباه می‌کنی« جواب داد: 
»ما آبمون با آمریکا تو یه جوب نمیره. اینا 
اومدن این مملکت رو نابود کردن حالا 
بریم باهاشون دست دوستی بدیم؟ نه. 
اعتماد به‌آمریکا اشتباهه. تو هم الکی دل 
خوش نکن به‌مذاکره و توافق. اینا دشمنن 
تا ابد هم دشمن میمونن. فرد موافق که 
باید در ایستگاه خیام پیاده می‌شد هنگام 
بلندشدن گفت: »خدا ما رو از دست شما 
نجات بده که نمی‌ذارید یه آب خوش از 

گلوی مردم پایین بره.«

خدا به‌جوان‌ها رحم کند�	
در همان واگن دوخانم نیز نشسته 
بودند. آ‌نها هم گفت‌وگویشــان درباره 
توافــق احتمالی بود. یکی گفت: »ای 
کاش یه فرجی بشــه. یه اتفاق خوب 
بیفتــه. دیگه جوونا اینطوری کشــته 
نشن. هر بار اینستاگرام رو باز می‌کنم، 
پره از عکــس و فیلم جوونایی که تو 
این دی‌ماه لعنتی کشــته شدن. خدا 
به‌جوونامون رحم کنه. واقعا نمی‌تونن 
تو این شرایط زندگی کنن. دلم روشنه، 

شاید یه اتفاق خوب بیفته.«
خانم دیگر که کنارش نشسته بود 
پاسخ داد: »اگه این مذاکره هم به نتیجه 
درســت برســه، باز هم معلوم نیست 
کی اثــرش رو تو زندگی مردم ببینیم. 
همه چی طول می کشــه. خسته شدیم 
دیگه بخدا. یک ســاله فقط ســختی 
و غم. جنگ، دعوا. اگه پول داشــتم، 
همیــن الان مهاجرت می کردم. برای 
یه زندگی معمولی هم باید حســرت 
بــرادرم و خانمش مهاجرت  بکشیم. 
کردن ســوئد؛ عکس هاشــون رو که 
می بینــم، همش میگم چــرا ما نباید 

اینجوری زندگی کنیم؟«
این‌ها باهم پشت‌پرده توافق �	

کردند!
ایستگاه شاهد که مترو توقف کرد 
بســیاری پیاده شــدند تا با سواری و 
تاکسی‌های بیرون به‌مقصدشان برسند. 
پرند نشسته  به‌ســمت  تاکسی  داخل 
بودم. مردی صندلی شاگرد کنار راننده 

نشسته بود. از داخل آینه نگاهی به‌عقب 
انداخت و پرسید: داداش به‌نظرت توافق 

میشه یا نه؟
بــا لبخنــد گفتم: معلوم نیســت. 
امیــدوارم هرچی میشــه به‌نفع مردم 
تموم شــه. دیگه همه خسته شدن از 

این وضعیت.
نفس عمیقی کشیــد و گفت: اگر 
توافق بشه خوبه. یه تکونی به زندگی 
مردم می خوره، شاید یه کم ارزونی بیاد

راننده که بیرون ایستاده بود، حرفش 
را شــنید و ســریع واکنش نشان داد: 
هیچ چی ارزون نمیشه. تو این مملکت 

چی ارزون شده که این دومی باشه؟
با سوارشدن بقیه مسافران تاکسی 
به ســمت پرند راه افتاد. هنوز چندثانیه 
نگذشته بود که راننده بحث را دوباره 
بــاز کرد: من که میگــم اینا از قبل با 
هم به توافق رسیــدن. یه چیزی این 
داده، یه چیزی اون گرفته. آخرش هم 
به نفع خودشونه. حالا ببین. اگر چیزی 
هم بشــه، باز وضع ما همونه؛ گرونی، 
تورم، بیکاری. برجام یادتون نیســت؟ 
چی ارزون شد؟ هیچی. چندسال مردم 
رو سرکار گذاشتن، بعدش هم اومدن 
توافق پاره کردن گفتن خسارت بار بود، 
همه چی برگشت سر جای اول. میان 
جلوی دوربین میگن صلح کردیم، همه 
چی درست میشه، بعدش زندگی مردم 

همونه. اینم همون سناریوئه.
مرد مسنی که کنار من نشسته بود 
با لحنی خونسرد گفت: پسرم تو خیلی 

بدبین نگاه می کنی. بذار ببینیم اصلا 
توافقی میشــه یا نه. تــازه هنوز دارن 
میرن حرف بزنــن. حق داری نگران 
باشی ولی اینقدر هم تند قضاوت نکن

راننده گفت: حاج آقا معلومه دیگه. 
میگن پول های بلوکه شده آزاد میشه 
میاد برای مردم خرج میشه ولی آخرش 
چی؟ همــش وعده‌ اســت. آقازاده ها 
می بــرن و مردم می مونن. یه ســاله 
خونه ما رنگ گوشــت و مرغ درست 
ندیده. این انصافه؟ بچه فلان مسوول 
تو اروپا برند بپوشــه بعد مردم تو این 

وضع زندگی کنن؟
مرد مسن آهی کشید و گفت: همه 
حرف هات درسته پسرم شکی نیست. 
ولی آدم بایــد یذره هم امید داشــته 
باشــه. صبر کن ببینیم چی میشــه. 
به قول ما قدیمیا: گر صبر کنی ز غوره 

حلوا سازی.
راننده زیر لب خندید و گفت: حاج‌آقا 
ما جوونی نکردیم که صبر کنیم. شما 
دوران خوب دیدی اما ما فقط سختی 
دیدیم. من که امیــدی ندارم. ته این 
قصه رو هم می دونم یا دوباره جنگه یا 

باز عقب افتادن زندگی مردم.
مردم زندگی می‌خواهند�	

درهمین حیــن گفت وگوها آرام آرام 
خاتمه یافت. راننده برای عوض کردن 
فضا رادیو را روشــن کرد. حتی رادیو 
هم از اخبار مذاکرات می‌گفت. از اینکه 
هیات های مذاکره کننده درحال عزیمت 
برای آغاز گفت‌وگوها هستند. در فضای 
داخل خودرو خبر دیگر تازگی نداشت. 
انگار برای بسیاری این روایت تکراری 
شده بود. تجربه‌ای که طی سال ها بارها 
شنیده شده و نتیجه اش هنوز برایشان 
ملموس نیست. بحث اصلی اما تحلیل 
سیاست و موافقت یا مخالفت با مذاکره 
نیست مســاله اصلی برای همه چیز 
دیگری اســت. زندگی روزمره ای که 
زیر فشار گرانی، تورم و بی ثباتی برای 
شهروندان سخت تر شده است. دیگر 
نه خبر مذاکره مردم را امیدوار می کند 
و نه انعقــاد تفاهم می تواند باری را از 
دوششــان بردارد. آنچه بیشــتر از هر 
چیز در حرف هایشــان تکرار می شود 
نه سیاســت خارجی بلکه آرزوی یک 
زندگی معمولی اســت؛ زندگی بدون 
دغدغه های تکراری معیشت و چیزی 
که این روزها برایشــان بیشــتر شبیه 
یک حسرت اســت تا یک واقعیت در 
دســترس. در چنین فضــایی مذاکره 
برای بسیاری نه یــک خبر تازه بلکه 
خاطره ای تکرارشونده است. خاطره ای 
که از نگاه بخشی از جامعه فقط با وعده 
همراه بوده و زندگی ایرانیان را به تعویق 

انداخته است.

گزارش میدانی »جهان صنعت« از واکنش جامعه نسبت به  توافق احتمالی ایران با آمریکا

مردم به‌ خبرها لبخند نمی‌زنند 
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آزادی گروگان ها پیش از پرداخت پول

ایلنا- معاون مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران بزرگ از دســتگیری 
اعضای یک باند ۱۰نفره آدم‌ربایی مسلحانه خبر داد که با معرفی خود به عنوان مامور 

اتباع افغانستانی را ربوده و در ازای آزادی آنان درخواست مبالغ کلان می کردند.
سرهنگ کارآگاه مرتضی نثاری در تشریح جزئیات این پرونده گفت: درپی وقوع 
دوفقره آدم‌ربایی در اواخر سال۱۴۰۴ رسیدگی ویژه به موضوع در دستور کار کارآگاهان 

اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.
وی افزود: بررسی های اولیه نشان داد اعضای این باند که از مجرمان سابقه‌دار 
بودند با استفاده از سه‌دستگاه خودروی پژو۴۰۵، پژو پارس و پراید و پس از معرفی 
خود به عنوان مامور طعمه های خود را شناسایی و با تهدید سلاح گرم ربودند. متهمان 
سپس برای آزادی گروگان ها از خانواده آنان درخواست مبالغ قابل توجهی می کردند

معاون مبارزه بــا جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران بزرگ ادامه داد: کارآگاهان 
بــا انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیسی ضمن رصد تحرکات متهمان و هماهنگی با 
خانواده ربوده شــدگان موفق شدند یکی از متهمان اصلی را در یکی از استان های 

همجوار تهران شناسایی و دستگیر کنند.
وی اظهار داشــت: متهم پس از دســتگیری به مشارکت در آدم‌ربایی ها اعتراف 
کرد و در ادامه تحقیقات هویت ۹عضو دیگر باند نیز شناســایی شد. کارآگاهان در 
چندعملیات ضربتی موفق شدند تمامی اعضای این شبکه را پیش‌از پرداخت هرگونه 

وجه از سوی خانواده قربانیان دستگیر کنند.
سرهنگ نثاری تصریح کرد: در بازرسی از مخفیگاه متهمان دوقبضه سلاح کمری 

به همراه فشنگ جنگی کشف و ضبط شد.
وی خاطرنشان کرد: تحقیقات تکمیلی نشان داد اعضای این باند به همین شیوه 
در یکی از شهرستان های شرق استان تهران نیز مرتکب آدم‌ربایی شدند. با دستور 
مقام قضایی تمامی متهمان برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار پلیس آگاهی قرار 

دارند و بررسی ها برای شناسایی سایر جرائم احتمالی آنان ادامه دارد.

پایان سرقت های مسلحانه از طلافروشی ها

ایلنا- معاون مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران بزرگ از شناســایی و 
دستگیری عامل سرقت های مسلحانه از دو واحد طلافروشی در شرق و شمال پایتخت 
و کشــف اموال مسروقه خبر داد. سرهنگ کارآگاه مرتضی نثاری در تشریح جزئیات 
این پرونده اظهار داشت: درپی ارجاع پرونده‌ای مبنی بر سرقت مسلحانه از یک‌واحد 
طلافروشی در شرق تهران در تاریخ۱۲اردیبهشت ماه۱۴۰۵ رسیدگی به موضوع به صورت 
ویژه در دستور کار کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت. وی افزود: 
بررسی های میدانی و اقدامات تخصصی پلیسی نشان داد سارق مردی جوان بوده که 
با استفاده از یک دستگاه خودروی آریزو مشکی‌رنگ به محل مراجعه و پس از تهدید 
متصدی طلافروشی با سلاح گرم اقدام به ســرقت طلاجات کرده و از محل متواری 
شده است. معاون مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران بزرگ ادامه داد: درجریان 
تحقیقات و پیش از شناسایی متهم دومین سرقت مسلحانه نیز از یک واحد طلافروشی 
در شمال تهران به‌وقوع پیوست. بررسی های کارآگاهان نشان داد این سرقت نیز توسط 
همان فرد و با استفاده از همان خودرو انجام شده است. سرهنگ نثاری تصریح کرد: 
کارآگاهان با بهره‌گیری از اقدامات اطلاعاتی و فنی موفق به شناســایی پلاک اصلی 
خودروی مورد استفاده در سرقت ها شدند. تحقیقات بعدی نشان داد مالک اولیه خودرو 
آن را به فرد دیگری واگذار کرده که بررسی تصاویر به‌دست آمده، تطابق کامل وی با 
چهره سارق را آشکار کرد. وی افزود: پس‌از شناسایی مخفیگاه متهم و با هماهنگی 
مقام قضایی کارآگاهان در عملیاتی غافلگیرانه وی را دســتگیر کردند. در بازرسی از 
محل اختفای متهم یک قبضه سلاح کمری به همراه ۱۰فشنگ جنگی و دوتیغه خشاب 
کشف و ضبط شد.  خودروی آریزو مورد استفاده در سرقت ها نیز شناسایی و توقیف 
شــد. معاون مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران بزرگ خاطرنشان کرد: متهم 
پس‌از مواجهه با مستندات و ادله موجود به‌ارتکاب هردوفقره سرقت مسلحانه اعتراف 
کرد و در ادامه تحقیقات اعلام داشت طلاجات مسروقه را ازطریق خواهر خود که در 

یکی از شهرهای شمالی کشور سکونت دارد به فروش رسانده است.

قتل در تبریز دستگیری در تهران

رکنا- مرد جوانی که در یکی از محله های تبریز دســت به‌جنایتی هولناک زده 
و به تهران متواری شده بود با هوشیاری کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
بزرگ دستگیر شد و به قتل اعتراف کرد. همن ماه سال گذشته مرگ مشکوک مرد 
جوانی در یکی از محله های تبریز به مرکز فوریت های پلیسی۱۱۰ گزارش شــد. با 
اعلام این خبر تیم جنایی راهی محل حادثه شدند و جسد مرد ۲۹ساله‌ای را مشاهده 
کردند که بر اثر اصابت یک ضربه چاقو به ناحیه قلب جان خود را از دست داده بود

بررسی های اولیه نشــان می‌داد مقتول در جریــان یک درگیری با یکی از هم 
محله‌ای های خود قربانی جنایت شده است. در ادامه تحقیقات مشخص شد عامل 
قتل بلافاصله پس از ارتکاب جنایت از تبریز گریخته و مخفیانه به تهران آمده است

با به‌دســت آمدن این سرنخ پرونده در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ قرار گرفت. تحقیقات اطلاعاتی کارآگاهان نشان داد متهم در یکی از 
مسافرخانه های محدوده میدان راه آهن سکونت دارد و در تدارک خروج از تهران و 
فرار غیرقانونی از کشور است. کارآگاهان پس‌از هماهنگی های قضایی محل اختفای 
متهم را تحت نظر قرار دادند و سرانجام پس از انجام تعقیب و مراقبت های نامحسوس 

وی را در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر کردند.
متهم پس از انتقال به‌اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ در جریان بازجویی ها 
به قتل اعتراف کرد و مدعی شد مقتول با دراختیارداشتن فیلم های شخصی یکی از 
دوستانش او را تهدید به‌انتشار آنها می کرده است. به گفته متهم همین موضوع باعث 
شــده برای حمایت از دوست خود با مقتول درگیر شود و در جریان این درگیری با 
یک ضربه چاقو او را به قتل برساند. پس از اعترافات متهم تحقیقات کارآگاهان برای 

بررسی ابعاد مختلف پرونده و صحت سنجی اظهارات وی ادامه یافت.
بنابر این گزارش متهم پس از تکمیل تحقیقات مقدماتی برای تفهیم اتهام و ادامه 
روند رسیدگی قضایی به مرجع قضایی در تبریز تحویل داده شــد و تحقیقات درباره 

این پرونده همچنان ادامه دارد.

حوادث 

با جام جهانی 

تیم ملی در محاصره نیروهای امنیتی لس آنجلس
مهر- مســوولان امنیتی کشور آمریکا تدابیر شدیدی را در 
اطراف هتل محل اقامت اعضای تیم ملی فوتبال کشورمان 

در شهر لس آنجلس در نظر گرفته اند.
تیم ملی فوتبال ایران در دومین بازی مرحله گروهی 
خود در جام جهانی۲۰۲۶ شامگاه یکشنبه۳۱خرداد و از 
ساعت۲۲:۳۰ در ورزشگاه سوفای شهر لس آنجلس 
رودرروی تیــم ملی بلژیک قرار می گیرد. اعضای تیم 
کشورمان شامگاه شنبه۳۰خرداد به‌وقت ایران وارد شهر 

لس آنجلس و بلافاصله راهی هتل محل اقامت خود شدند.
درهمین حال رسانه »caliber« خبر داد که تدابیر شدید امنیتی در اطراف هتل محل 
اقامت اعضای تیم کشورمان در نظر گرفته شده است. در متن خبر این رسانه آمده است: 
کاروان تیم ملی ایران در هتلی در منطقه منهتن بیچ مستقر شده؛ هتلی که دسترسی 
به آن تنها برای مهمانان مجاز امکان پذیر بوده و محدودیت های امنیتی در اطراف آن 
اعمال شده است. نیروهای پلیس در اطراف ساختمان مستقر شده و خودروهای گشتی 
در خیابان های منتهی به هتل حضور دارند. یکی از اعضای کادر تیم ملی ایران در گفتگو 

با رسانه ها اعلام کرده است: حدود ظهر به‌وقت محلی وارد لس آنجلس شدیم.

ایران الگوی ترکیه شد!
ایسنا- الخان ممدوف، رییس بخش فدراسیون های عضو 
فیفا باحضور در هتل محل اقامت تیم ملی فوتبال ایران با 
امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی دیدار و گفت‌وگو کرد

به نقل از فدراسیون فوتبال ایران ممدوف که پیشتر 
نیز در اردوی فروردین ماه تیم ملی در ترکیه حضور یافته 
بود در این دیدار ضمن تمجید از عملکرد تیم ملی ایران 
در مسیر حضور در جام جهانی۲۰۲۶ از نقش امیر قلعه نویی 

در هدایت تیم تقدیر کرد.
وی خطاب به سرمربی تیم ملی گفت: شما در این شرایط سخت تیم را به بهترین 
شکل رهبری و هدایت کردید تا به جام جهانی برسد و در این رقابت ها حضور پیدا کند. 
شما نه تنها سرمربی تیم بلکه رهبر این مجموعه نیز هستید و ما به شما افتخار می کنیم

رییس بخش فدراسیون های عضو فیفا با اشاره به حضورش در دیدارهای تدارکاتی ایران 
در ترکیه در فیفادی مارس اظهار کرد: من در آن مسابقه حضور داشتم و به مسوولان ترکیه 
گفتم که ایران در شرایط دشوار وارد رقابت ها شده و باوجود تمام مشکلات در نخستین 
دیدار خود عملکرد بسیار خوبی ارائه کرده است. تیم ایران باوجود همه محدودیت ها و 
چالش ها بدون هیچ بهانه‌ای کار خود را انجام می‌دهد درحالی که برخی با برخورداری از 

تمامی امکانات و بدون محدودیت به‌دنبال بهانه جویی هستند.
ممدوف افزود: به مسوولان و اعضای تیم ترکیه گفتم از تیم ملی ایران و امیر قلعه نویی 
یاد بگیرند که باوجود تمام سختی ها و مشکلات هرگز بهانه نمی‌آورند و با تمرکز کامل 
کار خود را دنبال می کنند. وی در پایان این دیدار برای تیم ملی فوتبال ایران در دیدار 
پیش‌رو برابر بلژیک آرزوی موفقیت کرد و گفت: برای شما و تیم ملی ایران در مسابقه 
با بلژیک آرزوی پیروزی دارم. ممدوف تاکید کرد که برای حضور در اردوی تیم ملی 
ایران با هماهنگی و کسب اجازه از جیانی اینفانتینو، رییس فیفا اقدام کرده و گفت: از آقای 
اینفانتینو اجازه گرفتم تا به‌دیدار شما و تیم ملی ایران بیایم و ایشان نیز از این موضوع 

استقبال کرد. من به‌ایران علاقه ویژه‌ای دارم و دوست دارم موفقیت این تیم را ببینم.

نفرین راکی دامن فرانسه را گرفت!
ایلنا- هواداران تیم ملی فرانســه پیش از دیدار این تیم 
برابر عراق در جام جهانی۲۰۲۶ نسبت به  پوشاندن مجسمه 
معــروف راکی در فیلادلفیا با لباس یا شــال تیم ملی 
هشــدار دادند چراکه این مجسمه سال هاست با یک 
خرافه ورزشی درباره شکست تیم هایی که رنگ های 

آن را به خود می‌گیرد همراه شده است.
به گزارش ایلنا، جمعیت »ایرزیستبل فرانس« از هواداران 
فرانسوی حاضر در فیلادلفیا خواسته پیش‌از مسابقه تیم ملی 
این کشور مقابل عراق از قراردادن پیراهن یا شال فرانسه روی مجسمه راکی خودداری 
کنند. این درخواست به یک باور قدیمی در ورزش آمریکا بازمی گردد؛ باوری که براساس 
آن پوشاندن مجسمه راکی با رنگ های یک‌تیم می تواند برای آن تیم بدشانسی به همراه 
داشته باشد. هواداران فرانسوی معتقدند در آستانه بازی با عراق بهتر است این ریسک 
را نپذیرند. ریشــه این خرافه به سال های گذشته در لیگ فوتبال آمریکایی برمی گردد. 
نخستین‌اتفاقی که باعث شکل‌گیری نفرین راکی شد به سال۲۰۱۵ بازمی گردد؛ زمانی که 
پیراهن نیویورک جاینتس روی این مجسمه قرار گرفت و این تیم پس از آن با مصدومیت 
یکی از بازیکنانش مواجه شد و در دیدار مقابل فیلادلفیا ایگلز با نتیجه۲۷-۷ شکست خورد. 
این داستان در سال۲۰۱۸ نیز تکرار شد؛ زمانی که مینه سوتا وایکینگز پس از پوشاندن 
مجسمه با پیراهن تیم خود با شکست سنگین۳۸-۷ برابر فیلادلفیا مواجه شدند. تیم‌های 
نیوانگلند پاتریوتز و سان فرانسیسکو ۴۹رز نیز ازجمله تیم هایی بودند که در سال های بعد 
نامشان در ارتباط با این خرافه مطرح شد هرچند کانزاس‌سیتی در سال۲۰۲۳ توانست این 
طلسم را بشکند. حالا این باور قدیمی به‌دنیای فوتبال هم راه پیدا کرده است. در جریان 
جام جهانی۲۰۲۶ اکوادور پیش از دیدار برابر ســاحل عاج پیراهن تیم ملی خود را روی 
مجسمه قرار داد و درنهایت با نتیجه۱-۰ شکست خورد؛ اتفاقی که دوباره بحث درباره 
نفرین راکی را داغ کرد. مجسمه راکی که در بالای پله های موزه هنرهای فیلادلفیا قرار 
دارد سال هاست یکی از جاذبه های این شهر محسوب می شود و درعین حال برای برخی 
هواداران به نمادی بدیمن تبدیل شده است. هواداران فرانسوی و برزیلی که برای حمایت 

از تیم های خود به‌فیلادلفیا آمدند از این داستان قدیمی آگاه هستند.
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